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MÜŞTEREK SORUMLULUK

Yeni Kanunlar ve Sendikmhk Hareketi

1 1946 yımda İsviçre'de tahsilimi tamamlayıp memle* 
kete döndüğüm zaman demokratik bir siyasi siste
me geçiş sahası ile birlikte sendikacılık hareketi de 

yeni başlamıştı. Her ikisi de üç yıllık bir maziye sa
hiptiler. Çalışma Bakanlığı da yeni kurulmuştu. Doktora 
tezim Türkiye'nin sosyal politikası ile ilgili idi. Daha fay- 
dalı olabileceğim düşünerek Çalışma Bakanlığında görev 
almıştım. Üzerinde devamlı olarak düşündüğüm konular
dan biri sendikacılık hareketi idi. Zira devlet ne derece 
iyi niyetli olursa olsun resmi sosyal politikanın doğrudan 
doğruya ilgililerin çabalan ile tamamlanması zaruretine 
inanıyordum. Bunun için de sendikaların faydalan eko
nomik, sosyal ves iyasi hayat içindeki yerler/ henüz ta- 
mamiyle anlaşılamamıştı. Resmi makaklar nezdinde ol
duğu gibi, işverenler nezdinde de sendikalara ve sendika
cılık hareketine şüpheli gözlerle bakılıyordu. 1947 yılında 
Sendikalar Kanunu kabul edilmişti. Ama, eksik kalmıştı* 
Grev hakkı tanınmamış olduğu için sendikalar tonlu mü
zakereler yapamamakta, binaenaleyh sosyal politika oluş
larına katılamamakta idiler. Grev hakkına sahip olmaksı
zın sendikalann müessir bir rol ifa edeceklerine inanmı
yordum. Onun için grev/n çok korkulacak bir silah veya 
vasıta olmadığını yavaş yavaş ortaya koymak gerekiyor
du. O zaman İstanbul'da birkaç asistan arkadaş tarafın
dan çıkarılmak i olan «Sosyal İktisat ve Hukuk» adlı der
giye Haluk Dayıgil imzasıyla grevin yıkıcı değil bir mem
leket için faydalı olabileceğine dair yazı yazdım. Meslek/ 
bir inıseleme olduğu halde bu yazıyı müstear adla yaz
mıştım. Ziıra, memurdum; Bakanlığın özellikle üst kade
melerinde grev hakkı aleyhine bir hava esmekte idi. 1950 
seçimlerine takaddüm eden aylarda «Grev olaylan» olayı 
derleme bir kitapta yayınlanmıştı. Burada dünyada cere
yan eden grevlerin tahripkâr olduğu ileri sürülen netice
leri halk efkârına anlatılmak isteniyordu. Fakat başlamış 
olan gelişmenin durdurulması mümkün değildi.. Gelişme 
iyi bir yolda devam etmektedir.

Türkiye'nin ve başka memleketlerin sosyal politika 
tarihlerinin gelişme şartlarım iyice tetkik etmeye fırsat 
bulamamış olanlar, doğru olmayan bazı yorumlar yap
maktadırlar. Denilmektedir ki, başka memleketlerde şid- 
detli çatışmalar, mücadeleler sosyal huzursuzluklar paha- 
sına elde olunan bir kısım sosyal haklar memleketimiz
de bu nevi davranışlara lüzum ve sebep kalmaksızın işçi
lere tanınmaktadır. Kanaatimzice Türkiyenin bugünkü sos»

Prof. Cahit TALAŞ

yal politika oluşlannı böyle bir muhakeme ölçüsüne vur
mak hatalıdır. Bir kere bugün memleketimizdeki devlet 
anlayışı ve devletin fonksiyonlan fikri böyle bir karşılaş* 
tırma yapmaya müsait değildir. Zira ekonomik ve sosyal 
hayatm her türlü müdaheleden kaçınmış ve işçi ve işve
ren arasındaki münasebetleri de «Tabiî Kanunlara» da
ima «Umumun refahına» yönetici işleyişine terk eylemiş 
olan XIX. yüzyılın ortodoks liberal devleti Türkiye'de 
hiçbir zaman mevcut olmamıştır. 1920 lerden sonra ise, 
Türkiye'de devlet himayeci, müdaheleci ve iktisadi hayat
ta bizzat rol ve mesuliyet alan politikalann takipçisi 
olmuştur. Türkiye 1930 yılından sonra karma ekonomik sis
temi kabul ettiği zamana, ekonomik hayatta olduğu gibi 
sosyal hayatta da devlete geniş bir tanzim edici fonksi
yon tanımıştır. Bu tanıma o zamandan beri tabii olarak 
tarihi seyri ve oluşu içinde devamlı bir gelişme takip 
eylemşitir. Türkiye'nin siyasi rejiminin değişmelerine mu
vazi olaarak ekonomik ve sosyal politikası da zaman za
man maruz kaldığı bazı zikzaklara rağmen halka teveccüh 
etmiştir, ve her ekonomik gelişme ve kalkınma çabasının 
temelinden bir sosyal hedefin yatması lâzım geldiği fikri 
kabul edilmiştir. Binaenaleyh, böyle bir devlet anlayışı 
içinde memleketimizde işçiler bazı haklannı, ezcümle
sendika hürriyetini, toplu sözleşme ve grev hakkını elde ey  
lemek için tabiatıyla XIX. yüzyılda ve XX. yüzyılın baş- 
lannda diğer memleketlerde görülen, rastlanan şiddet ve 
mücadele metodlarına müracaat etmemişlerdir.

Halbuki, TÜRK Sendikacılık hareketi bahis Konusu 
haklarm ve hürriyetlerin mücadelelerini de , yapmamış 
değildir. 1946 da kuruluşunu sağlıyan hukuki bir statüye 
kavuştuğu zamandan beri, daha geniş bir sendika hürri
yetini ve hakkım daima istemiş ve savunmuştur. Toplu 
sözleşme ve grevsiz sendika olmıyacağ: tezini bıkmadan 
herkese anlatmaya çalışmıştır. Bunların mücadelesini ka- 
nunlann sağladığı bütün imkânlardan faydalanarak yap» 
mıştır. 1947 yılında sendikalar kanunu Büyük Millet Mec
lisinde müzkere olunurken o zaman mefsuh Demokrat 
Parti sözcüsü Prof. Fuat Köprülü'ye «Grevsiz sendika 
olmaz» sözünün ifade ettiği fikri telkin eden, yalnız bu 
partinin işçi reylerinden faydalanmak arzusu ve taktiçf 
değil aynı zamanda başlamış olan bir hareketin, sendikacı
lık hareketinin etkisi idi. 1946'dan bu yana Türk sendika
cılık hareketinin bütün toplantı ve kongrelerinde değişme
yen tek konu, toplu sözleşme ve grev hakkıydı. Bu yolda 
mevzuatın imkân sağladığı bütün mücadele imkânları
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Türkiş - İş ve Onlar

Sosyal adalet diye satarlar kokmuş fikir 
Kafa, ilim yönünden hepside bomboş, fakir 
Kusarlar vatanıma, kanlı irin, pislik, kir. 

Pislik, Kir, irin dolu şecereleri, fişi 
Yalanla ( Palavrayla yıkamazlar TÜRK-ÎŞ’i 

Rotaları pek bozuk yollarında çukurlar 
Vasıtaları köhne ölmüş yatak ushurlar 
Sosyalizm diyorken komünizm okurlar 

Felaketler hazırdır onların bu gidişe 
Bizim güvenimiz var zinde olan TÜRK-İŞ’e 

Sermayeye düşmanlar besliyoıiar korkunç kin 
Tanımıyorlar tarih, düşman, dost, töre ve din 
Bizler milyonlar cay iz onlar belki birkaç bin 

Milyonları yıldırmaz bir avuç soysuz kişi 
Kızıl yılan sokamaz Atatürkçü TÜRK-ÎŞ’i 

Onlardan iğreniriz yoktur başka tasamız. 
Önce vatan yazıyor bizim milli yasamız 
Kalkınmaya temeldir kafamız, ve kasamız 

İlerlemek ve refah hedef, gaye, esas iş 
Yarliğiyle vatana huzur veriyor TÜRK-ÎŞ

Haydar OZÖGRETMEN
Turhal Şeker-îş Başkanı

kullanılmış tır. bugün Büyük Millet Meclisinde müzakere 
edilmekte olan kanun taşanlarına mücadelesiz olaarak u« 
laşümış değildir Rıı tasarılar ne b/r, ne de birveya bir* 
kae hükümetin eseri değildir. Hele şahıslaara hiç haçlı 
bulunmamaktadır. Bu taşanlara, demokrtik haklara ve 
hürriyetlere Bağlılığını 1945 yılından beri her vesile ile 
ispat eylemiş bir toplumun ve hu toplum içindeki tay 
metli bir yeri olaan Türk sendikacılık hareketinin bir e  
seri olarak mütalaa olunmalıdır.

Diğer taraftan 27 Mayıs ihtilalinden sonra Türk top 
Uımıırtun satha çıkmış bulunan arzulan, gelişme istika 
metleri haklara ve hürriyetlere bağlılığı, sosyal adalet ve 
sosyal politika isteği ve bütün bu oluşların müsahhas bir 
ifadesi olan yeni Anayasa karşısında başka türlü hareket 
etmek partiler veya hükümetler için mümkün deşikli. Bu
nun en son ve açık delili Millet Meclisinde sendikalar ka
nunu tasarısı ile toplu sözleşme, grev lokavt kanun tasarı
sının müzakereleri sırasında bütün partilerin istisnasın o 
Jprak tesbit eylemiş oldukları davranış içinde görülmekte* 
dir- Esasında muhafazakâr olduğu bilinen ve teşrii or
ganda partiler söz konusu tasarılara işçiler lehine daha 
ileri hükümler koydurmak için birbirleriyle yanş haline

ı girmişlerdir. Bu davranışlarda da gelecek seçimlerin rey 
endişeleri şüphesiz büyük rolünü oynamıştır. Fakat top
lumlunuzun gittikçe gelişen sosyal adalet, sosyal ve eko 
nomik haklar ve hürriyetler anlayışı da siyasi miiessese- 
lerin başka türlü davranışlar içinde girmelerini de güc« 
leştirmiştir.

II. Önümüzdeki aylarda Türk sendikacılık hareketine 
yeni ufuklar açılacaktır. Fakat sendikacılık hareketine açıl« 
makta olan yeni imkânlar onun için aynı zamaanda büyük 
bir sorumluluk devrinin de başlangıcı sayılmalıdır- Zira 
yürürlüğe girmiş bulunan kalkınma plânının sosyal be* 
deflerinin iktisadi hedeflerde çalışır hale gelmelerinde 
sendikaların davranışlan ve elde ettikleri haklardan fay
dalanma istekleri başlıca rolü oynayacaktır. Çünkü sendi
kaların temel hedeflerinden biri işçilerin hayat seviye* 
lerini yükseltmek ve artacak verim ve milli hasılattan 
işçilere de adıl bir pay sağlamaktır. Ancak, meşru olan 
bu isteğin uygulaanmasına çalışılırken sosyal ve ekonomik 
meselelerin birbirine sıkı bir şekilde bağlı olduğunu da 
daima hatırda tutmak gerekecektir. Nerede ekonomkî biı 
mesele ele alınırsa bunun sosyal yönlerini veya nerede 
sosyal politika meselesi ortaya çıkarsa onunda ekonomik 
tesir ve akislerini ilımal eylemek mümkün değildir. Bu* 
nun içindir ki, demokratik bir siyasi sistemi içinde ser 
best müzakere ve tartışmalaan teşvik eylemek, toplumdaki 
çeşitli görüş ve menfaatlerin birbirleriyle karşılaştırılma
sını sağlamak ve bu suretle kararların alınmasında ilgili 
gnruplann söz sahibi olmalanna imkâna vermek ve bu 
kararların bir anlaşma, bir karşılıklı taviz zihniyeti için 
de alınmasına çalışmak teme) bir Önem taşımaktadır* 
Bilhassa iktisadi kalkınma plânlannm bütün millete ma* 
ledilmesi, benimsetilmesi bakımından bu şekildeki müş
terek çalışmalara kesin ihtiyaç vardır. İktisadi kalkınma 
plânlannm hazırlanmasında ve uygulanmasında gerek işçi- 
lerin gerek işverenlerin işbirliği hükümetler için kıymetli 
bir dayanak olabilir. Şu halde bu işbirliğini sağlayacak 
üçlü bünyeye sahip, istişari mahiyette ve zaman zaman 
muntazaman toplanacak ve çok kalabalık olmayan organ 
larm kurulmasına çalışmak yerinde olacaktır.

Bundan böyle Türk sendikacılık hareketinin görev* 
leri ve sonımluluklan artacaktır. Ancak, aynı sorumlu 
luk ve göörev artışı hükümetler için de bahis konusudur, 
Binaenaleyh kalkınmanın seyrine tesir edecek ekono 
mik ve sosyal kararlann alınması sırasında ilgililerin yaıı! 
hükümetin işçilerin ve işverenlerin bira araya gelmeleri 
ve görüşlerin! ortaya koymaları ve demokratik kararlara 
varmalan gerekir. Harp sonu devresinde plânlı kalkınma 
politikasını benimsemiş bulunan bütün memleketlerde 
böyle bir yol seçilmiş, ekonomik ve sosyal konseyler 
kurulmuştur. Gerçi son zamanlarda hükümet zaman za* 
man çeşitli konularda işçi ve işverenlerle istişarelerde bu
lunmuştur. Fakat bu istişareler organik bir yapıya dar 
yanmamaktadır. Bu bakımdan yeni görevlerini yerine 
getirebilmek için (Zira çok formalist bir kanun mahiyeti* 
ni alacak olan Toplu Sözleşme, Grev ve Lokvat kanunu 
Çalışma Bakanlığına bir hayli yeni görevler tahmil edi
yor) kendi iç bünyesi içinde yeniden teşkilâtlanmaya ko 
yulmalıdır. Diğer taraftaan bir an önce vazife veselâhi- 
yetleri iyice tayin edilmiş ekonomik ve sosyal kararlann 
alınması ve hu konularda politikalann tesbitr sırasında 
noktai nazannı bildirecek üçlü bünyeli bir ekonomik ve 
sosyal konseye ihtiyaç vardır. Bir işbirliği tesisi yollan 
ve îmkâânVan araştırılmadığı ve ihdas olunmadığı tak 
dirde sendikalar geleneksel metodlan içinde kalmaya 
mecbur olurlar. Yani kollektif pazarlık yaparlar ve dav- 
tanışlar içinde kalırlar ve nihayet imkân buldukan tak 
divde sendikalar geleneksel metodlan içinde kalmaya 
mecbur olurlar. Yani kollektif pazarlık yaparlar: hiifcü 
metlermetlerin politika! anm ve yaşama organannı tesir 
altında bırakacak tedbirler ve davranışlar içinde kalrlar 
ve nihayet imkâna btıldukîan takdirde üyelerine maddi 
ve manevi yardımlarda bulunurlar.
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U T  OLAYLAR

Millet Meçlisi

tvaınınıar

Geçtiğimiz Nisan ayinin 10'unda Millet 
Meclisinin toplantı salonu ve dinleyici io. 
maları her zamankinden farklı bir manzara 
arzediyordu. İşçi liderleri ile işçiler dinle* 
vici localarım tıklık tıklım doldurmuşlar, 
biraz sonra senelerdir mücacelesini yaptık
ları sendika hürriyetini garanti altına ala
cak kanun tasarısının müzakeresini izle
mek üzere büyük bir sabırsızlık içinde 
toplantının açılmasını bekliyorlardı. İşçiler 
görüşülecek kanunun Türkiye de işçinin ka
derini değiştireceğine inanıyoı ve geçmişte 
vapılan çetin ve ızdırap dolu mücadelelerin 
karşılığını bu kanunla alacaklarını umuyor* 
lardı.

Geçmiş Yıllar

Türk işçisi emeklerinin karşılığım da
ha 16. yüzyılda gayet adil ölçülerle alıyor, 
Birinci ve ikinci meşrutiyet yıllarında i*mi 
sendika olmasa da teşkilât k u r m a k  
hüviyeti ile grev hakkına sahip bulunuyor, 
du. Fakat bu hak ve hürriyetler tıpkı di
ğer hürriyetler gibi memleketimizde pek ö- 
mürlü olmamıştı. Her seferinde bunların 
sreniden elde edilmesi İçin mücadele etmek 
gerekiyordu. Tabiatıyla hürriyet ve hakla 
rın böyle kazanılıp kaybedilmesinin . baz? 
sebepleri vardı. Bunların başında şüphesi? 
elde edilen hak ve hürriyetleri korumak 
ve kaybetmemek için hiçbir mücadele va 
pılmamış olması gelmekte idi. Vatandaş 
hak ve hürriyetleri gibi işçi hak ve hürri
yetleri de bir defa kazanıldıktan sonra bun 
ların korunu!ması için mücadele edilmesi 
gerekiyordu. Çünkıi uzun mücadeleler so 
nunda işçilere bazı hak ve hürriyet ta 
nıyan idareler bunu kendiliklerinden değil 
fakat çeşitli baskılar altında kaldıklarından 
yapmakta idiler. Bu sebeple hükümetler 
ilk işi verilen bu hak ve hürriyetleri ilk fı 
şatta kısmak vevâ ortadan kaldırm ak olu
yordu

Demokrasiye Geçiş

Demokrasi düzenine geçtiğimiz 1946 se
nesinden. beri maalesef batı demokrasileri
nin senelerce evvel benimseyip bünyelerine 
tatbik ettikleri ve böylelikle iktisaden oldu.

ğu kadar sosyal bakımdan da kalkınmala
rının bir faktörü olan toplu sözleşme ve 
grev sistemini siyasi iktidarlar, bir türlü 
benimsememiş; ancak, seçimden seçime bu 
hakların savunucusu rolünde görtinmek- 
beraber seçim sonraları müsbet bir ic
raatları görülmemişti!.- Siyasi iktidarların 
:>u tutumu yalnız emeklerini satmak sure, 
tivie geçimini sağlıyanlann, geçim sıkıntısı 
çekmeleri ve sosyal güvenlikten mahrum 
kalmalarım sağlamakla kalmamış, aym za
manda memleketimizde sosyal ve iktisadi 
denge bir türlü teessüs edememiş ve mil
li gelirin muayyen bir zümrenin elinde te
rakümüne yaramış, toplu sözleşme ve gtev 
hürriyetinden yoksun işçiler, emeklerinin . iş
verenler tarafından daima istismar edildiği 
kanısında olduklarından huzursuzluk içinde 
tam verimli olamamışlar; bu da millî istih* 
salimiz lehine bir kayıp olmuştur. Toplu 
Sözleşme ve grev hakkından yoksun Türk 
sendikacılık hareketi de normal gelişmesini 
takip edememiştir.

Tek partili rejimden çok partili rejime 
geçtiğimiz o günlerae 5018 sayılı sendik* 

lar kanunusu hazırlayanlar işçinin bu kanun 
dan beklediğini alabilm esive böylelikle, ça 
lişanların iktisadi ve sosyal bakımdan kal
kınmasını istemiyen bir zihniyete sahipti. 
Bu sebeple 5018 sayılı sendikalar kanunu 
batı dünyasına şirin görünmek fikrinden i- 
leriye gidemediği gibi hür ve bağımsız sen- 
iikacılığı gerçekleştirecek nitelikte de de. 
ğildi. Yine o devrede Türk işçisinin hak ve 
hürriyetlerinin koruyucusu olarak ortaya 
çıkan demokrat partiye büyük limitler bağ*

lanmıştı. Çiinkü Halk Partisinin kanunun 
yürürlüğe girmesinden seçimi kaybettiği dev 
reye kadar sendikacılığın hakiki fonksiyon
larını gerçekleştirmek için bir çaba göster
mediği bilhassa sendikacılığın gelişmesinin 
yegâne faktörü olan grev ve hürriyetini ver. 
meğe yanaşmadığı da o günlerde bilinen 
bir gerçekti. Demokrat Parti iktidara geç
tikten sonra bu hak ve hürriyetlerin ger
çekleştirilmesi için bütün imkânlara ve va
sıtalara sahip olduğu halde imkânları işçi, 
lerin yararına kullanmağa bir türlü yanaş
ılıyordu» işçilere karşı muhalefet yıllarında

gösterilen yakın ilgi ve anlayış yerini git
tikçe büyüyen bir anlayışsızlığa ve ilgisiz
liğe bırakmıştı. Muhalefet yıllarında her 
türlü hürriyete lâyık sayılan işçilerimizin 
olgunluğundan şüphe edilmeğe, kendilerine 
verilecek hürriyetlerden faydalanaımyacak- 
lan a(?ı^ ve kapalı şekilde ileri sürülmeğe 
başlanılmış ve yine muhalefet yıkarında 
Türk işçilerinin grev hakkım lüzumlu ve 
haklı hallerde kullanacağına inananlaı ve 
onun vatanseverliğinden şüphe etmeyen Jet 
iktidara geçtikten sonra sanki Iürk işçi ha* 
reketinde süratli bir değişiklik olmuş gibi 
işçilerin grevi memleket menfaatlerine ay 
km  bîr yolda kullanacaklarına kanaat ge
tirmiş olacaklar ki grevin 'şçive ve mem
lekete zararlı olacağım iddia etmeğe başla
mışlardı.

C.H.P. muhalefet yıllarında işçilere ya
pılan vaatler serisine her geçeıı gün bir ye
nisini ekleyip 194b dan 1950 yılına kadar 
DP nin yaptığının daha ilerisine giderek 
bu vaitleri iktidara geldiğinde gerçekleştire
ceğini İnönü’nün ağzıyla söz veriyordu. Ni
tekim 17 Şubat 1956 tarihinde İstanbul İşçi 
Sendikaları Birliğini ziyaret eden îsraet 
İnönü sendikacılara hitaben

«Grev hakkı geç kalmış meselelerimiz 
den biridir» diye sözüne başlamış ve şöylt 
devam etmişti *,

«Muhterem arkadaşlarım, işçi aleminizle 
ve işçi meseleleriye bu sefer temas etmek 
fırsatını buldum. Bil benîm «cin çok kıymet 
li bir vesile oldu. İstifade ettim, Tenevvür et 
tim. Meselelerinizin büyük bir kısmım ken. 
di ağzınızdan işittim. Şimdi selâhiyetli ar
kadaşımın söyledikleri kolaylıkla kavradığı
mız mevzulardır. Grev hakkı, hayat pahalı, 
lığı karşısında tedbirler düşünülmesi, se* 
nelik izin meseleleri ve bunun yanındı

sendikalar Kanununda yapılması arzu edilen 
tadilleri tamamiyle anlamış ve kavramış bil 
vaziyetteyim. Bu mevzuları gerek partimia 
içinde gerek Büyü kMillet Meclisindeki ça
lışmalarda kıymetlendirmeğe ve takip et
meğe çalışacağız.» dedikten sonra işçilerin 
CHP've rey vermeyi ş lerin in sebebini Grev 
hakkını CHP’nin geçmiş vıllarda kabul 
etmeyişine bağlamış, ama bu sefer 1953 Ku 
rultayında Grev hakkını kabul ettiklerini vı 
kendilerinin bir hususu ya hiç vaad etme
diklerini veya yapacağız dedikten sonra be a 
şeyi mutlaka yapacaklarım ifade etmişti.
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Jj WM ORPE Türk sendikacılığı, 17 senelik çetin bir mü-
j j  | v  cadele devresinden sonra sendikacılık hareketinin
M birinci merhalesini geride bırakarak yeni Anayasa
g  düzeni içinde ikinci merhaleye geçti.

H Sendikacılık hareketinin birinci devresinde Türk
J  sendikacılarında bir yalnızlık ve boşuna uğraştıkları hissi
H hakimdi. Buh isse kapılmalarının birçok sebepleri yanın-
g  da memleketimizin iktisadi ve siyasi durumundaki istik-
1  rarsizlıkla siyaset adamlarınm ve Türk parlâmentosunun
j j  çalışma hayatımızın temel unsurlarını teşkil eden mevzu-
J  talar üzerindeki ilgisizliği ve samimi olmayışları da vardı,

jğ İşçilerimiz bu ortam ve anlayış içinde zaman zaman
p ufukta parlayan umutlarını da çabuk yitiriyorlardıö Ge*
1  nel olarak 27 Mayıs ihtilaline kadar işçi toplumu ve sen-
1  dika liderleri durumlarının düzeleceği hususunda bilhas-
U sa işçinin iktisaden ve sosyal bakımdan kalkınmasının ve
§  sendikacılık hareketinin gelişmesini temin edecek grev
gj hak ve hürriyetinin verilmesi konusunda oldukça kötüm-
§| serdiler.

1  Bütün Türk toplumu üe beraber işçiler de, mutlu 
p günlerin müjdecisi 27 Mayıs ihtilâli ile beraber, mevcut 
1  olan kötümserlik yerini iyimserliğe bıraktı. İşçiler geç
il mişteoldu ğu gibi bu defa boş bir umuda kapılmamışlar- 
§f dı. İhtilalin getirdiği yeni Anayasa hür dünyanın sene- 
I  lerce önce çalışanlara tanıdığı hak ve hürriyetleri Türk 
1  işçisine onlardan daha ileri bir görüşle sağlaamıştı.

J CUMHURİYETİMİZİN nitelikleri arasında sosyal
1  vasfmı da katan Anayasamızın 47 nci maddesi işçilerin
H işverenlerle olanm ünasebetlerinde, iktisadi ve sosyal du-
§j rumlannı korumak ve düzeltmek amacı ile işçilerimizin
1  toplu sözleşme ve grev haklarına sahip olduklarım kabul
1  etmekte grev hakkının kullanılması ve istisnalarının ka-
jj nunla düzenleneceğinden bahsetmekle beraber, diğer ta»
j t  raftan aynı Anayasamızın 11 inci maddesinde (temel hak
| ve hürriyetler, Anayasanın sözüne ve ruhuna uygun ola*
1  rak aancak kanunla sınırlanabilir. Kanun, kam udüzeni,
jf sosyal adalet ve milli güvenlik gibi sebeplerle de olsa,
İ  bir ifade ile Anayasa metaline dahil ederek kanun yapı-
§j cılarmın bugünkü görüş ve düşüncelerine göre kanun
1  yapmak değil bu prensibe uygun kanunlaar yapmasını
| emretmişti.

Gerçi Anayasamızın 47 nci maddesine dayanılarak
ü  bir kanun hazırlanmış ve Millet Meclisinde de müzake-
M resi yapılarak kabul edilmiştir. Gelelim, gerek tasarının 

gerekse müzakere ve kabulünde yukarda bahsettiğimiz
[  hususlara uyulmuş mudur?

İ  Hayır. Anayasamızın bu ileri ve mutla hükmüne rağ
men değişmeyen bir husus vardı- O da Hükümet edenle-

Ü rin zihniyetlerini Anayasamızın bu ileri hükümlerine uy-

Seneler Geçiyor jj

Gerek muhalefeti gerekse muvafıkı bazen 
Türk işçisinin olgunluğundan ve memleket 
severliğinden dem vurarak Grev hakkını 
ve sendika hürriyetim teminat altına ala 
cak tasarıların yakında kanunlaşacağını 
müjdeliyor, bazen de memleket şartlarının 
Greve elverişsizliği gibi müphem bahane* 
lerle işçilere grev hakkını tanımak isteme
diklerini beyan ediyordu.

Mutlu Günler Yaklaşıyor*

İşçileri bu ortam ve anlayış içinde kâh i- 
yimser, k â h  k ö t ü m s e r  m ü c a 
d e l e l e r i n e  d e v a m  e- 
dip gelirlerken mutlu geleceklerin müjdecisi 
27 Mayıs ihtilaü olmuştu. Bu ihtilâl Türk 
toplumunun tamamına bir çok hak ve hür* 
riyetleri bu arada şçi toplumunun seneler
dir mücadelesini yaptığı Sendika Hürriyet» 
üe Grev Hakkım da en geniş anlamıyla 
Tüı it işçisine tanıyacağını vaadediyor ve bu 
hususta vaadini gerçekleştirmek için devrin 
yaşama organı Temsilciler Meclisinde kabul 
edüen Anayasa ile işçilerin bu hakkını te
minat altına alıyordu. İşçiler artık sendika 
hürriyetini bağlayıcı ve sendikacılık hare
ketinin gelişmesini ve işleyişini köstekleyen 
S018 sayılı Kanundan yakın zamanda kur
tulacaklardı. Sendikaların hürrivet içinde 
yaşamalarını ve gelişmelerini ve sosyal po
litika sahasında gerçek fonksiyonlarım ifa 
sden müspet etki unsuru olabilmelerini ger
çekleştirecek Grev hak ve hürriyetini temi* 
aat altına alacak kanunların çıkması için 
siyasi iktidarlara ancak iki senelik bir müd- 
le t tanınmıştı.

Müddet Bitiyor

Siyasi iktidarlar müddetin yaklaştığı gün 
İerde istemiyerek de olsa bu hakları düzen- 
iyen Kanun Tasarılarını hazırlamak, Mec
lise getirmek lüzumunu duymuşlardı. Ancak 
Kanunu hazırlayanlardaki zihniyet Anayasa
nın tanıdığı sendika hak ve hürriyetleri ile 
jağdaşamıyordu. Çünki, Anayasamız sendi- 
ica hürdür diyor, kanunun hazırlayanla? 
sendikalar hürdüı deyip arkasından Kanun 
çerçevesinde kaydını ekliyerek ve bu çerçe- 
vey idaralta daralta sendika hürriyetini y a  
Vetmek istiyorlardı.

Tasanlar görüsülmeve 
başlanıyor

Yukarda işaret ettiğimiz zihniyetle ha
sırlanan ve Komisyondan bu zihniyetin et
kilerinden kurtul amadan geçen Kanun la -

sarılarının Millet Meclisinde müzakeresi 
başladığı andan itibaren bu zihniyette büyük 
bir değişiklik olduğu Parti Sözcülerinin ko
nuşmalarında açıkça ortaya çıktı. TÜRK - 
ÎŞ'in Milletvekillerine gönderdiği dosyalar ve 
kanunların Millet Meclisinde görüşülmesine 
b a ş l a n ı l m a d a n  ö n c e  TÜRK- 
ÎŞ’e bağlı 320 Sendika Başkanımn bildirisi 
etkisini göstermişti. Bu etkinin en güzel 
örneğini Yeni Türkiye Partisi Grubu sözcü
sü Orhan Apaydın'm şu ifadesinde gör
mek mümkündü. «Bu gün memnuniyetle mü 
şahede ediyoruz ki, bütün imkânsızlıklara 
rağmen sendikalarımız seslerini duyurabile
cek biı kudred haline gelmişler haklarının

nizamlanması maksadıyla nazırlanan Kanun 
Tasarıları hakkındaki uoktai nazarlarını 
Parlamentoya kuvvetle aksettirebilmişler- 
dir. Bilhassa Türkiye tşçi Sendikaları Kon
federasyonu 'nun bu yoldaki çalışmaları ve 
faaliyeti fürk sendikacılığının geleceği ba
kımından bize ümit vermektedir, r

Diğer Parti sözcüleri de buna benzet 
ifadelerle Türk sendikacılığının hürriyet re
jimi içinde gelişmesi ve temsil ettikleri top
luma yararlı olabilmesi yolunda ifadeler 
kullanmakla ad eta  hîrhirlerivle vans ediyor
lardı.
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(Ankara Bayram Gazetesinden)

İKİ KANUN ve MİLLET MECLİSİ
Hali! TUNÇ

duramadıkları idi.
Bu zihniyetin değişmediğin! Toplu Sözleşme Grev ve 

Lokavt Kanunu ile sendikalar Kanun tasarılarının Millet 
Meclisinde görüşülmesi sırasındaki tutum ve davranışlar 
doğruldı.

Tasarıların hazırlanış ve müzakeresinde örnek alın
dığından sık sık bahsedilen hür dünyada, yalnız sendika 
kurma hak ve hürriyeti ile grev hak ve hürriyetini tanzim 
eden kanunlar bir yana, hür dünyanın iş hayatı ile ilgili 
diğer kanun ve mevzuatlarının hiçbirinde bu kadar sınır
layıcı hüküm yoktur. Çünkü bu memleketler şu hususu 
hiçbir zaman gözönünden uzak tutmamışlaardır. Endüstri 
işçi ve işveren münasebetleri herşeyden önce bir insan 
münasebetidir, insan münasebetleri aşın sınırlandırmala
ra gelemezler. Eğer bir yerde sınırlandırma varsa orada 
güvensizlik ve korku var demektir.

Gerçek durum ve hür dünyadaki mevzuat ve tatbi
katta bu iken, maalesef işçi teşkilâtâlannın uyarıcı ve o- 
lumlu çabalarına rağmen kanunlar birçok kısıtlayıcı hü
kümleri muhafaza ederek Millet Meclisinden geçmiştir.

îşin en acı taralı, tasarıların bu hüviyetine rağmen 
kendisine büyük ümitlerle bağlı olduğumuz Çalışma Ba
kanı Sayın Bülent Ecevit'in kelimenin üzerine basa basa 
ve haykırarak (Bundan daha ileri bir hak tanıyan biı 
memleket gösterin) sözlerine maddi delillere dayanan o- 
lumlu tek bir cevap verilmeyişi Millet Meclisinin bu ko
nuda ne kadar boş ve sayın milletvekillerimizin memle
ketimiz için yepyeni olaan bu düzenle alâkalı hiç bir in
celeme ve fikre sahip olmadıklarını gösterdi. Durum işçi
ler için üzücü olmakla berabebr bir gerçekti de-

’Saym milletvekillerimiz yalnız işçiler için değil bütün 
Türk toplumunu ilgilendiren bu konularda, hür dünyada- 
tatbikat. ve mevzuatı incelemek şöyle dursun ilim adam
larımızın bu konudaki eserlerini tetkik etmek zahmetine 
katlanmış olsalar idi. hür dünya milletlerinden Kanada, 
Avusturya, Holanda, Belçika, Danimarka, İngiltere, Fede
ral Almanya Yunanistan ve İtalya .da bizim kanunlarımızda 
olduğu gibi ne bu haklaraı kısıtlayan hükümler ne de 
grev ve sendikalar kanunu diye bir kanunun olmadığım 
bizzat müşahede edecekler ve sayın Bülent Ecevit'in her 
fırsatta sözünü ettiği «Hür Dünya» da bu nitelikde grev

kanunu diye bîr kanun olmadığını göörecekler ve sayın 
Ecevit'e hak ettiği cevabı vereceklerdi.

Bu konuda Meclisin fikir bakımında kısır oluşu sayın 
Ecevit, Kırca ve Bakşık üçlüsünün tek taraflı empoze 
hüküm vermelerine imkân verecek işçi tezlerinin bir kıs
mının yenilgiye uğramasına sebep oldu.

Çünkü üçlerden herhangi biri kalkıyor kendi nokta! 
nazarlarını empoze ediyor. Bu empoze gerçeğe ve millet
lerarası mukavemete maruz kalmadana kabul ediliyordu. 
Nitekim, sayın Ecevit'in kanunlarla ilgili Uluslar arası 
Hür Dünya İşçi Sendikaları Konfederasyonunun mütala
asını işine geldği gibi tefsir etmesi, Kırca’nın gerçek grev, 
doktrin ve telsefesinden uzak nazari görüşü ve nihayet 
Bakşık'ın teklif sahibi olarak Meclise sunduğu kanun 
teklifindeki prensiplerden 180 derece dönüşle aksini sa
vunması ciddi bir mukavemet görmedi.

Üzerinde durulmağa değer ikinci önemli husus da, 
seçimden seçime işçi topluluklarına karşı bu hakların sa« 
vunucusu rolünde olan ve birçok ahvalde basit bir hu
susta defalarca Meclis kürsüsünü işgal eden parti lider
leri ile parti ileri kademelerinde vazife alanların kürsüde 
görünmeyişleri idi.

Her vesile ile sosyal adalet ve demokrasiden bahse
den liderler gerek sosyal adaletin teessüsü ve gerekse 
demokrasinin belli başlı faktörlerinden olan bu konuda 
bu susuş ve hakiki zihniyet ve anlayışlarını ortaya koydu,

Netice olarak, gerek parti liderleri ve gerekse Millet 
Meclisi üyeleri bu konudaki tutum ve davranışları ile ka- 
mu oyu ve işçi toplumundan iyi not almadıklarını belirt 
tikten sonra Coşkun Kırca'ya geç de olsa faıdeli olacağını 
umduğum bir hususu hatırlatmakla yetineceğim.

Sayın Kırca, ünlü bir sendikacı grevle alâkalı bir 
kitabını dokuz bölüme ayırıyor ve dokuzuncu bölümün 
orta başlığı olarak *«Son Mütalâa» dedikten sonra aşağı
daki cümleden başka bir tek kelime ilâve etmeden eserini 
bitiriyor.

«GREVLER DERS KİTAPLARINA GÖRE YAPILAMAZ»

Partiler
YTP 

Realist Bir Görüş

Gruplar adına yapılan konuşmaların en 
güzelini Orhan Apaydın YTP adına yaptı. 
Umumiyetle kanunun kısır mülahazalarla 
hazırlandığına işaret ettikten sonra kanun 
tasarısı hakkı ndaki görüşlerini aşağıdaki

şekilde sıralamağa başladı.
1) Sendikaya giriş hakkı:
Sosyal politika tatbiki olarak çalışanla

rın sendikalara üye olmasınj teşvik etmek 
haklarını etraflj bir şekilde müdafaa etme, 
lenni temin için üfeydalıdır. Bunun yurdu
muzda sanayi işçilerinin ancak %  25.7 si 
sendikalara kayıtlıdır. Şüphesiz ki, toplu 
sözleşme, grev ve lokavt haklarının kulla
nılması ile bu nisbet süratle yükselecektir. 
Ancak kanunda işçilerin sendikalara kayıt 
olmalarım teşvik edici hükümlerin yer al
ması da hak ve hürriyeti tahdit edici değil, 
oilâkis kullanılmasını sağlayıcı bir sosyal 
politika olarak kabul edilmelidir.

Komisyon değiştirişinin 19 maddesinde 
ifadesini bulan esaslar, sendika üyeliğinin 
teminatlarını teşvik etmesi itibariyle Ana
yasa hükümlerine uygun olur. Bununla be
raber doktrinde «Sendikalı işyeri» ismi ile 
anılan şartın toplu sözleşmelere konulma
sına imkân verilmesinde sendikaların inki
şaf] bakımından fayda mülahaza edilebilir. 
Bu şartın sendika karşısında işçinin istedi
ği teşekküle girmesi veva girmemesi hürri- 

•flerinin tahdidi manası çıkarılamaz, t 
verenin toplu sözleşmeye konacak bu şart 
gereğince sadece sendika üyeleri arasından 
işçi çalıştırmaya mecbur tutulmasını muka
vele serbestisi esası içinde mütalaa etmek
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Olaylar

kabilclir. Bu şartın toplu sözleşmelerde yer 
almasının kabulü uzun vadeli kalkınma plâ
nının sendikacılıkta vahdet ve sendikalı İŞ“ 
çilerin çoğalması prensiplerine de uygun ol
duğu kanaatindeyiz.

Nitekim Amerika'da bazı devletlerin bu 
şartı ilga etmesine rağmen, Taft — Hartley 
kanunu sendikalı işyeri şartının toplu sözl
eşmelerde yer alabileceğini kabul etmiştir. 

A.B.D. deki toplu sözleşmelerin 3/2 si bu 
şartı ihtiva etmektedir.

A.B.D. sendikacılığı kudret ve birliği 
bu şartlara borçludur. Kapitalist bir rejim 
içinde Ford ve General iVlotorts g?bi işve, 
renlerle yapılan sözleşmelerde asgari ücre
tin saatte 75 sentten 1 dolara yükseltilmesi 
gibi ciddi inkişaflar sağlanmıştır. Bu bütün 
işçilerin talepte bulunmak üzere tek sen
dikada toplanmalarıyla mümkün olmuştur.

Kalkınma plânımızın da kabul ettiği 
sendikacılıkta vahdet yani bütün çalışania- 
n o aynı sendikaya girmesi işyerinde sü
kunu ve birliği sağlıyacaktır. Birden fazla 
sendika ise, mücadeleleri ve birbirini takip 
ederi talepleri getirecektir.

2) Sendika kurmak hürriyetini devlet 
karşısında korumak mühim bir mevzudur. 
Bu sebeple sendikaların temelini teşkil eden 
işkallarının tesbitini Çalışma Bakanlığına 
bırakan komisyon değiştirişinin 3 numaralı 
bendinin devlet karşısında sendika kurma 
hürriyetinin bir tahdidi mahiyetinde kabul 
ediyoruz Bu sebeple komisyon değiştirişinin 
bu hükmüne itiraz etmekteyiz.

Aynı madde sendikaların birleşme hak
kını düzenleyen hükümleri de lüzumsuz ve 
plânda yer alan sendikacılıkta vahdet pren
sibini zedeler telâkki etmekteyiz.

Maruz sebeplerden dolayj mezkûr mad
de yerine plân komisyonunun değiştirişıni 
gurup olarak benimsediğimizi ifade etmek 
isteriz.

3) Sendikaların her hesap ve bütçe dev
resine ait bilânço ve hesaplarını ve çalışma 
raporlarını Çalışma Bakanlığına gönderme 
mecburiyetini vazeden tasarının 29 madde
sinde yer alan esası da hür sendika pren
sibiyle bağdaştırmamak tayız. Bu sebeple 
çok defa işveren durumunda olan devlet 
karşısında sendikaların gücünün azalmama
sı için komisyon değiştirişinin tadilini ve 
Çalışma Bakanlığının yerine noterliklerin 
konulmasını düşünmekteyiz.» dedikten son
ra tasarıda yer alan cezai müeyyideleri de 
ağır bulduğunu ifade etti ve bu hususta 
Türkiye'de içtimai siyaset ilminin temelini 
atan büyük alim Prof. KessJer’ia Türü işçi
si için sarlettiği şu sözleri ile konuşmasını 
bağladı. «Türk işçileri bütün diğer devlet
lerdeki arkadaşları gibi hukukun terakkisi
ni temenni ediyorlar. Buna mukabil diğer 
sınıflarda bunlara itimat etmeli ve karşı
larına polisle Ceza Kanunu ve savcılarla 
çıkmamalıdırlar.»

Ürhan Apaydın'jn bu ifadesiyle konuş
masının başlarında geçen ve Türk işçisine 
güveninin bir nişanesi olan şu sözleri de 
dinleyici localarında sendika yöneticilerinin 
kalplerini fethetti. «Bugün memnuniyetle 
müşahede ediyoruz ki, haklarının nizam- 
lanması maksadıyla hazırlanan kanun tasa, 
rıiarı üakkınaaki noktai nazarlarını far*

lamentoya kuvvetle aksettirebilmişlerdir. 
Bilhassa Türkiye işçi Sendikaları Konfe
derasyonunun bu yoldaki çalışmaları ve fa
aliyetleri Türk sendikacılığının geleceği ba
kımından bize ümit vermektedir.s

YTP grubundan yalnız Zeyyat Koceme- 
rm hariç bütün milletvekilleri, parti sözcü
leri Orhan Apaydın*! desteklediler. Kanun
ların ehemmiyetine müdrik olduklarını, he
men hemen het toplantıya katılmalarıyla 
belirttiler.

Diğer parti liderlerinin aksine bu parti 
nin lideri Başbakan Yardımcısı Ekrem Ali 
can’ın kulislerde sohbete dalan ve satranç 
oynayan bazı milletvekillerine Örnek olacals 
şekilde bazı oturumları takip ettiği görül» 
dü.

Zeyyat Koca metni'ye gelince konuşması* 
na CHP Ai Zeynel Gündoğdu'nun sendika 
?aşkanlarının bildirisine çatmasına ayrçsn 
ştirak ettiğini beyanla «Biz okta*
nsz* sözünü il£vç ettikten sonra «Kfone g m

s a s s ^ s s ^ ^ s ^ s ı ^ s s g E ^ a a a B î s

İŞÇİ için  SELAMET
Uzun yıllar Türk sendikacılarının cesur, mert ve namuslu mü* 

cadelelerînin sonucu olarak Anayasa teminatı altına alınmış buluna# 
işçilerimizin temel hak ve menfaatlerile ilgili iki kanun tasarısı ge* 
çen hafta içinde Millet meclisinde Ggörüşülerek karara bağlandı, 
tasanlar Senatoca görüşüldükten sonra kanunlaşacak ve Çalışma ba< 
yatımızda yeni bir devrin başladığı görülecektir. Kanaatimce bu dev* 
re Şimdiye kadar atlatılan mücale safhalarının en çetinini, en çok 
bilgiye, karaktere, kabiliyete ve şahsiyete ihtiyaç gösterecek olanını 
teşkil edecektir.

Bu devrede genel kültürdenyoksım, gerçek dava adamı olmıyan.. 
ların, başkalarının plâklığını yapanların mensuplarını ehliyet ve liya
katle temsil etmiyenlerin, gününü gün etme heveslilerinin ve menfa
atlerini düşünenlerin elendiğini hep birlikte göreceğiz; idealistler, ba* 
siretle düşünce ile neticeye g/tmek isteyenler ve her şeyin üstünde Büyük 
Milletimizin menfaatlerini Temsil edegeldiğimiz işçi arkadaşlarımızın 
menfaatlerile birlikte düşünenler ise Giriştikleri mücadelelerde başa
rı sâğlıyacaklar ve mensublannı daha müreffeh bir seviyeye kavuştu 
racaklardır. Bu yeni devrede aklıselim sahiplerinin şantajcılara ga. 
lebe çalacağından asla şüphe edilemez....

Çeşitli düşünce manzumelerinin alabildiğine yaygınlaşma istida* 
dı gösterdiği yurdumuzda Fikir tartışmalarının soysuzlaştırılmak İs
tendiği ve Bütün meselelerde olduğu gibi İşçileri savunur görünenle* 
rin büyük çoğuluğunda gerçek bir samimiyetsizliğin alabildiğine hü* 
küm sürdüğü maalesef bir vakıadır, ileri sosyalistlerimizin ilerici ay. 
dınlanmızın ellerinden düşmeyen viski bardakları terennüm ettikle
ri felsefe ile karşılaştırılacak olursa ne derece bir hercümerc içinde 
olduğumuz açıkça görülür. Bir tarafta Amerikan yardımının aleyhtar
lığım yap; Enternasyonal marşları söyle, Obür tarafta körolası nef* 
sini Amerikalı dostlarımızın Içküerile körletmeğe çalış, Yok Oyle 
şev.... Artık saflar iyice belli olmalı, kim ne dediğini ne istediğini 
açıkça söylemelidir;Maskeli hareketlerin. Beyin Tümörlerimizi zor 
layan ideal kavgalarının açığa çıkması, Günışığına kavuşmasında 
büyük menfaatlerin olduğunu söylemek elbette isabetli olur.

Bu yeni devrede Hür ve Demokratik dünyanın gözle görülür, eL 
le tutulur üstünlüğünü, insan hak ve menfaatlerini düşünme nokta 
sından Demirperde gerici ile kıyaslanamıyacak ileriliğini kabul ede- 
miyecek derecede ilerici olan aydınlarımız; Onlara yataklık yapan 
beylik kelimelerle beyanat kuşlarının Vatansever işçi topluluklarının 
haklarını ve menfaatlerini istismar etmelerine onların tabirile kendi 
çıkarlarına sömürmelerine imkân verecek değiliz!...

M illetim izin menfaatlerine gördüğümüz gerçekleri acıda olsa en* 
dişesiz, vehimsiz, kuruntusuz, söylediklerini söyleyebilme cesaretine 
sahib insanların haysiyetile dikbaşlarımızı eğmeden haykırabilmek 
cesaretine sahib olabilecekler eminim ki gene hür düşünce cebesin 
de olanların hiç şüphesiz tamamı olacaktır.

Kulaktan dolma veya maksatlı tercümelerden edinilen kısır bil- 
gîlerle her ringe çıktığında, nakavt olan boksörlerin durumuna düşen 
doktrinci ilerici, çok ilericilerimizin bu yeni düzenden çok şeyler 
umdukları; her işçi hareketine anarşizmin damgasını vurmak iste,
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veriyorsunuz? Dikkat edin.» şekii-ndeki ifa- 
leşi ve kanunların her maddesinin müzake
resi devamınca bir defa olsun işçi lehine ha
reket etmediği gibi aksine umumi heyeti işçi 
aleyhine karar almaya tahrik etti. Bu takti
ri revaç bulmayınca da sendikaların güçlen
mesini önleyecek takrirler hazırlayarak bu 
takrirlerin kabulü için büyük çaba gösterdi. 

Aynı zamanda işveren olduğunu öğren
diğimiz bu zat çalıştırdığı işçileri^ haklarını 
Koruyacak müesseseler* karşı düşmanlığım

açıkça belli etti. Bütün bunlardan sonra öm
rü boyunca işçi lehine çaba gösterse dahi 
sendikacılarda uyandırdığı antipatiyi unut- 
curamıyacağını aklına dahi getirmedi.

Kocamemi bu konularda ne kadar fi- 
kir fukarası olduğunu her kürsüye çıkışan
la ispat etti. Hele bir defasında «Neden 
/alnız sendikalara toplu sözleşme yapma 
hakkı tanınıyorda işçilere tanınmıyor» de
mekle hakiki zihniyetini ortaya koyuyordu, 
Dünyanın her yerinde işçi hareketinin ancak

işçilerin birleşmeleri sayesinde muvaffak ola- 
■»ileceğinden bir avukat olmasına rağmen 
bihaberdi. Onun içindir ki işçi aleyhtarla 
ğinı ve düşmanlığını işçilerin birleşmeleri
nin bir sembolü olan sendikalara karşı yö
neltmişti. Kocamemi bu davranışının kar* 
şiliğim seçim zamanı alacaktı

At*

Bazı Milletvekilleri Sözcülerime 

Uymadı

Adalet Partisinin gerek sendikalar kanun 
tasarısı gerekse toplu sözleşme, grev ve lo
kavt kanunu tasarıları hakkjnöakı gurup 
sÖzcüleğünü İzmir Milletvekili Saim Kaygan 
yaptı. Saim Kaygan'ın eski bir sendikacı o- 
luşu ve hadiselerin içinde yaşayarak tatbi
kattan gelişi konu üzerindeki hakimiyetinin 
başlıca faktörü idi. Saim Kaygan gerek sen
dikalar kanun tasarısında ve gerekse toplu 
sözleşme, grev ve lokavt kanun tasarıların
da Türk - İş'in görüşüne tamamen uygun 
konuşmasıyla Çalışma Bakanı. Sayın Bülent 
Ecevit'i ve Coşkun Kırca'yı biı hayli si
nirlendirdi. Halbuki Saim Kaygan da Or
han Apaydının söylediklerinden başka bir- 
şey söylemiyordu. «Sendikalar kanunundaki 
29. maddenin hür send’ka prensibiyle bağ- 
daşamıyacağını sendika idareciliği teminatı 
bakımından bu kanunun 5018 sayılı kanun
dan geri olduğunu, sendikalar kanununun 
9. maddesinin güçlü sendikaların meydana 
gelmesinin önleyici nitelikte bulunduğunu» 
ve buna benzer birçok hususlarda gerekçe
li savunmasına Bülent Ecevir sinirli ve ağır 
bir şekilde cevap verirken aynı konulara de 
ğinen Orhan Apaydın'a teşekkür etti. Her
halde sayın Ecevit ortaklığın bozulacağı 
korkusuyla YTP sözcüsüne ağıi bir şekilde 
cevap vermeyi partisinin politikasına uygup 
>ulmadı.

Adalet Partililer umumiyetle sözcüleri
nin Türk - Iş'in görüşünü desteklediler. Bu 
desteklemede muhakkak ki muhalefette o- 
luşiarının payı da vardı. Yalnız biı iki 
hususta bazı AP'liler sözcülerinin görüşü 
dışında rey kullandılar. Bilhassa sendika
lar kanunu tasarısının 29. maddesinin kal
dırılması yolunda Saim Kayganın verdiği 
takrir aleyhinde konuşmalar yapmaları ve 
takrir aleyhinde oylarını kullanmaları mü
zakerelerin devamı boyunca müsbet tutum* 
larıııı biraz gölgeledi.

Saim Kaygan toplu sözleşme, grev ve lo
kavt kanun tasarısı hakkındaki görüşlerini 
de şu şekilde sıraladı •

1 — Tasarının karma Komisyonda aldı
ğı son sekil maaleset jütkiye'de güçlü bir 
sendikacılığın gelişmesi zaruretinin benim
senmemiş olduğunu göstermektedir Şimdi
ye kadar 5013 sayılı sendikalar kanununun

Yeni Bir Devrin Eşiğinde

YOLU
Kaya ÖZDEMÎROĞLU

yecekleri aşikârdır. Ömründe sefalet çekmemiş, ıstırabın gerçek 
mümessili olmamış, Çile çekmemiş bir takım nevzuhur kişiler ne 
dense hep işçi dostudurlar, bu dostluklar maksalı olmazsa menşei 
itibarile yoksul bir aileden gelmiş olanlar veya gerçekten işçi mese
lelerine eğilme istidadı gösterenler tarafından maksat dışı idealistçe 
gösterilirse o zaman bu dostluğa Türklüğe has ahde vefa prensible 
ri içinde mukabele etmek bizler için vazife olur.

Ama işçi dostu görünüpte üstü kapalı ifade ve ibarelerle Türki- 
yenin en büyük işçi teşkilâtının başuıda bulunanları itham ederek, 
işçi haklarını ilgilendiren kanunların tedvininde sarfedilen büyük ve 
ciddi mesaileri pazarlık çalışmaları gibi göstermek e dostlukla nede 
samimiyetle bağdaştınlamaz...

Yeni düzende gerek sendika liderlerine gerekse işçi kardeşlerimi 
ze düşen en büyük ve ciddi vazife teşviklre tahriklre iltifat tmeden* 
sefalet türkülerini İngilizce bilmeyen birisinin kulak dolgunluğu İle 
İngilizce şarkı söylemesi gibi ağznıa yiiziine bulaştıranların istismarı
na fırsat vermeden vekarla ciddi bir eğitim ve Teşkilâtlanma sefer, 
berliğine girişmeleri ve bu arada işçi kardeşlerimizin hak ve menfaat 
lerini müdafaada vicdanlarını mesnet kılarak, taviz kapılanın tıkaya 
rak en iyiye en doğruya ve en güzele kavuşmak için gayret saıfetme 
leri olacaktır.

Yeni devrede Sendikal teşkilâtlanmanın süratle ikmalinde hayati 
menfaatler bulunduğunu asla unutmamalıyız, Kuvvetleri bölmenin ç** 
şitli istikametlere tevcih etmenin aslında bizatihi bize, işçilere zarar 
vereceğini hatırdan çıkarmamalıyız: acı gerçekleri hala sanayi Iş ko
lunda birmilyon iyiyüzbin işçiden Uçyüz altmış birinin sedikalı ol 
duğu gerçeğini beynimize asılı bir çengel gibi gözönünde bulundur 
malıyız.- Artık denemeler yeni hikâyeler peşinde koşacak zamanımı; 
itiraf edelim ki yok... işçilerimiz ve sendikacılarımız için selâmet 
yolu bence her türlü politik kaynağının üstünde siyasi inanışlara ve 
memleketimizin menfaatlerine gerçekten uygun kuruluşlara hürmet
kar olarak Türk-Işin terafmda 320 sendika başkanının ifade ettiği 
gibi bölünmez bir bütün olarak toplanma ve sarsılmaz bir kitle teş 
kil etme Yoludur.

Bu yoldur ki bizi daha iyi yarınlara hür ve demokratik prensib 
ler içinde daha güzel günlere götürecek ve refah seviyemizin artışın 
da Büyük Miletimizin temel nüvenelerinden biri olarak Milletimizin 
kaderinin değişmesinde bizleri daha müsbet istikametlere götürecek 
tir.

Türk-Işin yetkili organlarının çizdiği sendikal görüşün, aldığı k» 
rarlaıin Hisleri değil mantığın ve aklıselimin gerektirdiği görüş ve 
kararlar olduğu noktasındaki genel düşünüşün Milletimizin daima ı'i 
tifat edeceği görüş ve kararlar halinde devam etmesidir ki yalnız 
bizi değil alnımızdaki geri kaimiz ülke damgasını da silerek Milleti
mizi kurtaracaktır.

Çalışma hayatımızda başlıyacak olan yeni devrin Kutlu ve Mutlu 
olmasını Yürekten dilerim»
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tedvininden bu yana sendikalarımızın geçir» 
zıekte olduğu istihaleler ve kuruldukları 
günden bu tarafa teşkilâtlanma konusunda 
gösterdikleri faaliyetler dikkate alınmadan 
Türk işçisinin tanınmaması manasına gele
bilecek bazı yeni hükümlerin getirilmekte 
Dİduğu ve bu hükümlerle sendikacılığımızın 
temelinden zayıflatacak yeni bir kapı açıl
dığı üzüntü ile müşahede edilmektedir.

özellikle bir işyerinde çeşitli iş katego 
rilerinin temsili esasına göre kurulan sen
dikalara ayrı ayrı toplu iş sözleşmesi yap
ma yetkisinin tanınması yolunun açık bu
lundurulması yukarda arzettiğimiz veçhile 
sendikacılığı temelinden zayıflatacak bir Jbü 
küm olarak düşünmelidir.

2 Tasarı batı Rfindikaeılık tatbikatı 
nuı benimsemediği istisnai bazı du
rumları örnek alarak siyasi karar or
ganlarının grevleri geciktirmede geniş 
yetkiler tanımak suretiyle demokra
tik sendikacılıktan uzaklaşmaktadır. 
Tasarıda Türk işçisine güveisizlik ifa
de eden ve sendikacılık prensipleriyle 
kabili telif olmayan bir husus dana 
vardır; o da, grev yasağı ile ilgili hü
kümleri çok geniş tutmak ve vuzuh
suz hükümler koymak suretiyle bu 
konuda yaygın bir tatbikata imkân 
verilerek grev hakkının kullanılmasa 
mn imkânsızlaştmlması hususudur.

3. Bu tasan sendika üyesi olma
yanlara grev oylaması yaptırmak grev 
yapmaya ve greve katılmaktan vazge
çen işçileri çalıştırma yetkisini işvere
ne tanımak ve yalnız sendikacılan 
değil bütün işçileri de ağır para ce
zası tahditi altmda bulundurmakla 
sendikacılığımızın güç kazanmasını 
zorlaştıracak hükümlerle yüklüdür*

4. Biz bu tasannın yalnız çalışan- 
lan ve çalıştıranlan değil genel olarak 
bütün milletimizi ilgilendirdiğini ve 
milletimizin 150 yıldan beri yapageldi- 
ği kültür ve hürriyetler m ü - c a. 
delesinin bir dönüm noktasmı teşkil 
ettiğini görüyor ve milletimizin kade
rini değiştireke ve değiştirebilecek bir 
hüküm taşıdığına inanıyoruz.

5. Gurup olarak bu tasarının mü
zakeresi münasebetiyle arzetmek iste
diğimiz diğer bir husus ise tab'an 
yasağa karşı olan tepkinin hele ana
yasanın getirdiği hürriyet prensipleri
nin özüne düşen yasaklara karşı tep
kinin mevcut olabilecoŞi gerçeğine dik
katinizi çekmek olacaktır.

Gurup sözcüsü olarak Saim Kay
han'dan sonra şahıslan adına söz alıp 
konuşan bu parti milletvekillerinden 
Naci Öktem, Alpdoğan Şen işçi tez
lerinin aleyhinde, diğer söz alan 
milletvekilleri ise lehinde konuştular. 
Bilhassa Turhan Bilgin'in konuşması 
tatmin edici idi. Alp Doğan Şen'de Di

yarbakır Adalet Partisi İl Başkamndan 
sert bir telgraf alınca tutumunu değiş
tirdi ama bu değişiklide dahi samimi 
olmadığı her kürsüye çıkışında belli 
oluyordu

CHP 

Harika Çocuğun Esiri

Sendikalar Kanun tasarısı hak
kında partinin sözcülüğünü Burhan 
Arat yaptı. Konuşmasının tümünde 
Sendikalar Kanun hakkmdaki görüş
lerinden ziyade, mensup olduğu parti
nin geçmiş yıllardaki işçi davalanna 
yaptığı hizmetlerden bahsetti. Kanu
nim maddeleri üzerinde görüşünü sa
vunmaktan adeta kaçınır bir hali var
dı. Bu partiden Zeynel Gündoğdu, 
Asım Eren ve Şeref Baksık konuş
malarıyla, işçiler aleyhinde bir zihni
yete sahip olduklannı açıkça ortaya 
koydular.

Yine bu partiden Aydın Bolak, da- 
ha ziyade komisyon sözcüsü Coşkun 
Kırca ile Fikir cambazlığı yaptı. Ka
nunun tümü hakkında söz almadı, 
bilhassa (Iş Mukavelesi, hizmet Mu
kavelesi, neşir mukavelesi ve nakliye 
mukavelesi) konusunda yaptığı konuş
ma ile gelecekte partisi içinde harika 
çocuğun rakibi olacağı kanaatim uyan 
dırdı tutumundan birşey anlaşılamadı.

Parti olarak komisyon sözcüsü 
Coşkun Kırca’nm işaretiyle hareket e- 
dip, oylamalarda daima komisyon ve 
Çalışma Bakanı tesirinde kaldılar.

Mecliste çoğunlukta olmalarına 
rağmen iştirak nisbetleri düşüktü. 
Umumiyetle bıraktıklan intiba, ka- 
nunlann önemini müdrik olmadıkları 
Mi, çünkü aralarındaki birçok kıy
metlerin, kanunlann müzakeresinde 
bir defa dahi söz alıp konuşmama- 
lan dikkate değer bir husustu. Adetâ 
bu kıymetler harika çocuğun esiri ol
muşlardı. Robot gibi her işaretine 
uymaları kendilerine çok şey kaybettir
di

CKMP 

Kararsız Bir Parti

Her iki kanun üzerine de gnıp 
sözcülüğünü Cevdet Odyatmaz yaptı. 
Odyatmaz Fransız mevzuatından ö r
nekler vererek her İki kanunu da 
tahül edip ve bazı tavsiyelerde bu*

Sosyal
§  Türkiye’de şimdi iktisadi le  sos- 
1  yal alanlarda iki önemli gelişme bir- 
jfden yer almaktadır: Bir yandan, gü- 
gnün birinde Türkiye'yi ileri Batı ülke. 
Jjlerinin teknik uygarlık düzeyine ulaş- 
jj tıracak hızda bir plânlı kalkınma ha
fi reketine girişilmiştir; bir yandan da 
jgbu İktisadî kalkınmanın sosyal adalet 
I  üzere yürütülmesini sağlayıcı tedbir
li ler alınmaktadır.
M Türkiye gibi, İktisadî bakımdan 
1  geri kalmış bir ülkede, sosyal ada. 
glet tedbirlerine bu kadar önem ver
i l  menin vakitsiz olduğunu, bu tedbirle- 
jr in  kalkınma hızımızı kesebileceğini 
1  düşünerek kaygı duyanlar hâlâ vardır. 
1  Bu yazımızda, böyle kaygıların yersiz* 
İliğini göstermeye çalışacağız.

jj Millet Meclisinden geçen veSena. 
gtoda ivedilikle görüşülmesi kabul edi- 
Jjlen Toplu Sözleşme, Grev ve Lokavi 
1  Kanunu, sosyal adaletin başlıca etken 
itlerinden biri olacaktır. Çünkü, başka 
g tedbirlerin yetersiz kalabileceği bîr 
J  ortamda bile, işçi, toplu sözleşme ve 
i  grev hakkı ile büyük bir pazarlık gü- 
Ü cü kazanmış olacağı için, âdil bir ge* 
jj lir dağılımını sağlıyabilir-

1  Hazırlanan yeni Iş Kanunu tasa. 
H rısına göre, işçi sayısı tek işçi çalış- 
1  tiran işyerindeki işçiye kadar bütün 
| fikir, büro işçileri de işçi tanımına gir 
Hmekle - çok artacağı için, toplu söz 
Üleşme ve grev hakkından yararlanaral 
1  maddî durumlannı düzeltmek imkânı 
fjna kavuşanlar oldukça geniş bir top 
fgluluk teşkil edeceklerdir.

1  Obür yandan, yeni Sosyal Sigor- 
1  talar Kanunu tasansı, daha geniş bir 
M işçi topluluğunu kapsamak, sağlık si- 
fjgortasından işçilerin eş ve çocuklannı 
J  da yararlandırmak ve işçilerin emekli. 
§§lik, malûllük, ölüm aylıklarında yüzde 
fjyüzü aşan (hattâ önceki yıllarda bağ- 
| lanmış aylıklarda yüzde 400'e yaklaşa- 
|bilen) artışlar sağlamakla, sosyal gü- 
Jfvenliğin ve sosyal adaletin gelişmesine 
|ve daha yay**™ hâle gelmesine yardım 
§j edecektir.

i  işçi Sigortaları Kurumu mali ya. 
gpısı bakımından sağlam kaldıkça sos* 
pyal sigorta menfaatlerindeki bu artış 
İv e  genişlemeler ulusal ekonomimize 
iv e  Devlet bütçesine yük olamıyacak;

İ l l l l l l i u i l I l l l l l l M

Ummasına rağmen maddelerin müza
keresinde bu tavsiyelere uygun tela 
bir teklifi başkanalık divanına sunma, 
makla kararsızlık içinde olduklarını
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{İstanbul Bayram Gazete9sinden)Adaletle Hızlı 
Kalkınma Arasında Bağlantı

Bülent ECEVİT
(Çalışma Bakam)

başka bir yandan sigorta primi ola
rak kesilen paralar tüketimi kısıp ent 
lasyon basıncını azaltacağı, öbür yan. 
dan da yeni yatırım kaynakları sağlı 
yacağı için, ekonomik kalkınmamıza 
destek olacaktır.

Toplu sözleşme ve grev hakkı da, 
sağduyu ile kullanıldığı sürece, sosyal 
adalet sağlama erdeminin yanı sıra, 
ekonomik gelişmeyi hızlandırıcı bir 
baktır.

Bu hakka sahi olmadıkça, çalış 
ağı müesseseyi daha verimli ve kârlı 
duruma getirmekte kendi açısından 

yeteri kadar menfaat göremeyen işçi, 
bu hakkı elde ettikten sonra, işyerinin 
daha verimli duruma gelmesini, daha 
çok kâr sağlamasını, kendi menfaati 
yönünden de gerekli görecektir. Çün
kü, çalıştığı işyerinin verimini ve kâ 
nnı arttırıp ta o işyerini daha yüksek 
ücret ödeyebilir duruma getirmedikçe, 
toplu sözleşme ve grev hakkının ken
disine bir yararı dokunmayacaktır. Da
ha yüksek ücret ödemeye gücü yetme 
yen bir işletmeye karşı yapılacak grev, 
ancak o işyerinin kapanmasına yol 
açar ki, en az işveren kadar, işçi de 
bundan zarar görür.

Onun için, toplu sözleşme ve grev 
hakkını işçisine geniş ölçüde tammış 
ülkelerin ekonomisi, bu yüzden durak 
lamak şöyle dursun, büyük bir geliş, 
me hızı içine girmiştir.

Kamu kesiminde ise, işçi gelirini» 
yükselmesi imkânları ile iş veriminin 
artışı arasında daha da sıkı br ilişki 
kurulmak üzeredir. Hükümetçe Büyük 
Millet Meclisine sunulmuş olan ve şirn 
di bir geçici encümende görüşülen «Ik 
tisadl Devlet Teşekkülleri ve iştirak 
leri Hakkında Kanun»’ bütün İktisadî 
Devlet Teşekkülerinde ve sermayesinin 
yandan çoğu devlete ait işletmeler 
de, işçinin yönetime ve kâra katılması 
m sağlıyacaktır. Sinaî demokrasi yolun 
da çok ileri bir adım olacak bu ted
bir uygulanmağa başlayınca, işçiler çal

lıştıklan İktisadî Devlet Teşekkül
lerinin Yönetim Kurullarında ve o te
şekküllere bağlı müesseselerin Yöne 
tim. Komitelerinde, kendi seçecekleri 
birer işçiye temsil edilecek, ve işyeı 
lerinin yönetimi ve hesapları üzerinde 
doğrudan doğruya söz hakkına kavu 
şacaklardır. Bu teşekkül ve müessese
ler kâr ederse, kânn yüzde 5İ )birer 
aylık ücret tutarını geçmemek üzere) 
işçilere dağıtılacaktır. Aynca, işçilerin 
buluş ve tavsiyeleriyle veya çabaları 
ile sağlanacak verim artışından da 
işçiler, üç aylık ücretleri tutanna ka 
dar ikramiye alabileceklerdir. Bu ik
ramiyeler, şimdiye kadar kamu keşi 
-minde ödenmekte olan ikramiyelere ek 
olarak verilecektir.

Böylelikle, kamu kesimi işçileri, 
bir yandan, bütün işçilerle beraber, 
toplu pazarlık yoluyla ücret ve çalış
ma durumlarını düzeltme imkânına sa 
hip olacakları gibi, bir yan da, ça 
lıştıklan işyerlerini daha kârlı ve ve 
rimli hâle getirilerse, gelirlerinin ken
diliğinden artmasını sağlamış olacak
lardır*

Bu sistemi değişik biçimlerde uy 
gulayan bazı Batı ülkeleri vardır. O 
arada Batı Almanya, bütün işyerlerin 
de işçinin yönetime hatılmasını kanu
nî bir mecburiyet hâline getirmiştir- 
Birleşik Amerika’da da birçok özel mü
esseseler işçinin kâra ve yönetime ka 
tılması sistemini başan ile uygulamak 
tadırlar. Her iki ülkenin ekonomisi bun 
dan büyük ölçüden yararlanmaktadır

Kamu kesiminde başanlı otur, ve 
rimi arttırmağa yardım ederse, özel 
teşebbüsün Türkiye’de de kendiliğin
den bu yola gitmesi beklenebilir.

Toplu sözleşme ve grev hakkını 
kullanarak, işçinin, ulusal gelir atı
şından âdil pay alabilmesi, iş verimi
nin artmasına bağlı olduğu kadar, sen 
dikalann güçlenmesine de bağlıdır. 
Millet Meclisinde kabul edilen Toplu

Sözleşme/ Grev ve Lokavt Kanunu ta
sarısı ile yeni Sendikalar Kanunu tasa, 
nsı, Türk sendikalanna güçlerini arttır 
ma imkânım en geniş ölçüde sağlıya- 
cak niteliktedir. Örneğin, işverenlere, 
işçilerin sendika ödentisini ücretten ke
sip sendikalara verme mecburiyeti 
yüklenmekte, sendika üyesi olmayan 
işçilerin bir toplu sözleümeden yarar
lanabilmeleri, toplu sözleümeyi yapan 
sendikaya üye imiü gibi ödenti verme 
leri şartına bağlanmakta; aynca, sen. 
dikalann, özellikle kooperatifler ku
rarak, birçok işletmecilik faliyetlne gi
rişmeleri, gelirlerini o yoldan da artıra 
bilmeleri imkanı sağlanmaktadır.

Daha önce belirttiğimiz tedbirler 
gibi sendikalara tamnan bu işletmeci 
lik imkânı da, sosyal adaleti geliştir» 
menin yanısıra İktisadî gelişmeye hız 
hatıcı bir tedbirdir. Çünkü, sendikalar, 
malî güçlerini artırdıklan oranda, çe. 
şitli yatırımlar yaparak plânlı kalkın
maya doğrudan doğruya hizmet etme* 
imkânına da kavuşmuş olacaklardır.

Görülüyor ki, bugün Türkiye’de 
devletin sosyal adalet sağlamak üzere 
almakta olduğu tedbirlerin, iktisadı ge
lişme hızımızı kısıcı etkileri olabileceği 
yolunda bazı kimselerin duyduklan 
kaygılar yersizdir. Bu tedbirlerin hep 
si, ekonomik gelişme hızının artması 
İle sosyal adaletin daha geniş ölçüde 
gerçekleşmesini bir arada sağlıyacak 
tedbirlerdir, çünkü, bu tedbirler yürür 
lüğe girdiğinde, işçinin kendi menfaa. 
tiyle ülkenin hızlı kalkınma ihtiyacı 
arasında en sıkı bir bağlantı kurulmuş 
olacaktır.

Demokratik plânlamanın başansı, 
geniş ölçüde, işçinin plânı benimseyip 
desteklenmesine bağlıdır. Sosyal ada 
leti geliştirmek üzere alınmakta olan 
bütün tedbirler, işçinin, Plân, memle
ket açısından olduğu kadar kendi kişi 
sel yaran açısından da benimseyip des 
teklenmesin! sağlayacaktır.

gösterdi- Yalnız Prof. Sadrettin Tosbl 
Bakanlar Kurulunun grevi durdurma 
yetkisi üzerine yaptığı ilmi tartışma 
lehinde puvan olarak kaydedildi.

M.P. 
Lideri Kırşehirde Nutuk 

itiyordu

Sözcülüğünü Kazım Arar yaptı. 
Her iki kanun hususundaki görüş ve 
temennileri çok pasifti. Edebi cümlele. 
re daha çok yer verdiğinden dolayı
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| işçi Başka 
i Memleketlere 
| Gidiyor
►

Olaylar .. ..............................  , -

kanunların lehinde mi, aleyhinde mj 
coııuştuğunu anlamak çok güç oldu. 
Müzakerelerin devamı müddetince var
lığını ftîssettiremedi. Bahusus liderleri* 
nüı kanunların görüşülmesi esnasında 
Kırşehir’de nutuk atması üstad hatip 
lehine bir hareket sayılmazdı- Artık 
bundan böyle üstad hatip bir topluluk 
karşısında sosyal adaletten demokra
siden bahsederken bazı sürprizlerle 
karşılaşabileceğini şimdiden hesaba 
katıp imkân nisbetinde hatipliğini işçi 
toplulukları dışında yapması gereki
yordu. Bu Partiden sadece Bolu mil
letvekili Kâmil İnal’ın tutumu yapıcı; 
tenkit ve teklifleri işçi lehinde olarak 
tesbit edildi.

Netice

Netice olarak gerek parti sözcüle
rinin ve gerekse şahıslan adına konu 
şan mille t vekillerinin konuyla alâkalı 
görüşleri tatminden uzaktı. Zaten bu 
Önemli iki kanunda söz alan çok az 
oldu. Nerdeyse Türk - Iş'in hazırladı: 
ğı takrirler de olmasa söz alıp konu, 
şan milletvekili çıkmayacaktı. Türk * 
Iş'in hazırladığı değiştirme t a k 
r i r l e r i n d e n  s e n d i k a l a r  
kanununda 9- Toplu Sözleşme, Grev ve 
Lokatv kanununda ıss 8. Değiştirme 
takriri üzerinde müzakere açıldı. Bun
lardan bazıları aynen, bazıları da ta- 
diîen kabul edildi- Türk-Iş sendikalar 
kanununda 15 maddenin Toplusözleş
me Grev ve Lokavt kanun tasansında 
ise 18 maddenin tadilini veya tasarıdan 
tamamen çıkartılmasını istiyordu. Mil
let Meclisinde bunlardan kabul edi- 
Meclisinde ve gerekse Cumhuriyet 
Senatosunda kabulu için şimdiden Türk 
îş gerekli temaslara başlamış olup 
bunların bir kısmını da Cumhuriyet 
Senatosunda kabul ettireceğini iimid 
etmektedir

Türk-îş taşanların gerek Millet*
MMeclisinde ve gerekse Cumhuriyet i 
Senatosunda görüşülmesi sırasında iş- < 
çi tezleri aleyhinde konuşan milletve- J 
killerine önümüzdeki günlerde ayrı ayrı J
cevao verece ktir <

Diğer taraftan Türk-Iş milletvekil- j 
.eri ve senatörlerin işçilerle alâkalı tu- J 
tum ve davranışlarım tesbit için ha-j 
zırladığı fişleri kanunlann meclisteki! 
müzakere zabıtları neşredildikten son-s 
ra tamamlayıp teşkilâtına bildirecektir.

0- E* C. Ü. ’nin Avrupa Kalkınma 
programını tatbike başladığı on 
dört seneden beri Avrupa iş pi 

yasasında gözle görülür bir değişiklik 
meydana gelmiştir. 1948 yılında Bat* 
Avrupa'da sadece savaş neticesi değil 
aşağıdaki sebeplerden dolayı ehemmi
yetli bir işçi fazlalığı olmuştur. Do 
ğudan göçmen akmı ve Güney Avru
pa’yı eskiden tehdit eden bünye prob 
lemi? O E. C. D. nin ilk işi, fazla nü
fûs için Avrupa’da veya hariçte iş 
bulmak olmuştur.

Bugün durum tamamen başkadır. 
Batı Avrupa milletlerinin çoğunun 
problemi bazı yerlerde iktisadi geliş, 
meyi baltalayacak kadar kuvvetli bir 
işçi eksikliğidir- Bu memleketler bir 
taraftan hemşehrilerinden daha fazla 
kimselerin 'çalışmasını (meselâ evli 
kadmlarııı) sağlamaya çalışmakta 
bir taraftan da insan gücü ihtiyaçla, 
rını tatmin için Avrupanın işçisi bol 
kısımlarına baş vurmaktadır

O. E. C. D. ye verilen rakkamlara 
göre Batı Avrupa’da 2.000.000. işçinin 
kendi memleketlerinden başka yerler
de çalıştıklarım göstermektedir*

Bu rakkam bu memleketlerin nü 
fuslarının toplamına mukayeseyle ilk 
bakışta pek tesirli olmayabilir faka* 
göçmenler çok az sayıda memleketler 
de toplandıktan için bu memleketler 
için akın mühimdir. Meslâ, sadece Ba 
tı Almanya’da 1962 yazında 705.000 ya
bancı işçi, İsviçre’de ise işgücünün 
dörtte birini teşkil eden 615.000 kişi 
bulunmaktadır.

Bu akınlar 19 ncu asırda olduğu 
gibi deniz aşın yerlere tamamen göt 
değildi. Büyük bir kısmı ile kısa dev. 
reli ekonomik ihtiyaçlara inhisar et 
inektedir.

Bu da hükümetlerin dışarı çıkan 
lara bir senelik çalışma izni verme
sinden anlaşılmaktadır. Zaten bir kıs, 
ınıda mevsimliktir- (Meselâ İsviçre’de 
böyle bir durum olmuştur-)

Bu hareket um um iyetle geçici bir 
m ab iveti casııııasm a rağm en bazı şa rt

1ar altında ışçııer aevamu Kaııp amm 
adım yüksele büme imkânlarını temin 
etmektedir, ilk önce iş yeri veya mes 
lek değiştirmesine sonrada ailesini ya
nına aldırmasına müsaade edilir. Da 
ha sonra ailenin çalışmasına ve niha 
yet bütün aileye daimi ikâmet ve ta* 
biyet baklanda verilebilir.

Memleketler arasındaki bu hare
ketten sadece tek işçiler değil cemiyet 
lerîde faydalanmaktadır. işçi alan 
memleket için zamanında ve uygun iş 
çilerden elde etmek avantajı doğ
maktadır. Yabancı işçiler yerli iş
lerden daha «hareket»lidir, çünkü iş 
şartları ve ücretleri kendi memleket- 
leriudekinden daha iyidir. İşçi gön. 
deren memleket için bir müddet için 
işsizlik veya gizli işsizliği ortadan 
kaldırdığı çin faydalıdır. Bundan baş 
ka hariçteki işçilerin memleketlerine 
gönderdikleri paralarda ödemelerde 
muvazene temin etmektedir. Nihayet 
dışarda çalışmış işçiler elde ettikleri 
san’at ile memleketlerine geldikleri za 
man uzun vadeli bir yardım temin et
mektedirler.

işçilerin büyük bir kısmı kendi is 
tekleri ile gitmelerine rağmen son yıî 
larda Avrupa’da iki taraflı anlaşma 
lar yapılmaktadır. Bunun gayesi işçi
leri kalkındırmak ve fazla işçileri ihtL 
yacı olan memleketlere göre ayarla 
maktatır.

Bu anlaşmalar insan gücü ihti
yaç ve imkânlan hakkında malûmat 
değişimi vazifesinide görmektedirler. 
Seyahat anlaşmaları ihtiva etmekte; 
ücret, çalışma ve elverişlilik şartları
nı kararlaştırmakta ve işçiler için pa„ 
ra biriktirip eve gönderme sosyal si
gortasını muhafaza etmek gibi haklar 
tanımaktadırlar.

Bazı anlaşmalar yabancı işçi alan 
memlekete işçileri toplama ve seçme 
de direkt rol vermektedir. Meselâ, Al 
manya’nm İtalya, Ispanya. Yunanistan 
ve Türkiye’de hey’etlerı vardır- Fran 
sanında böyle heyetleri vardır-
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İnsan gücü eksikliği olan 

memleketlerde yeni işler,

l*çi göçler! bu anlaşmalara dahil 
slsun ohııasun ve devamlı olsun siki 
bir çekilde kontrol edilin Gitmek is. 
tiyen bir isçi gideceği yerde kendisini 
bekleyen bir iş olduğunu garantileyen 
bir çalışma izni veya benzeri vesika 
atmalıdır. Eğer turist olarak bir meni 
lekete giderse çalışmak isterse lüzum 
lu izini alabileceği şüphelidir; fakat 
İhtiyacı olan bazı memleketler (Mese* 
la ev işlerinde) bu istekleri kabul eU 
inektedirler.

705000

Çalışma izini esas olmasına rağ 
men Avrupa memleketleri birleşerek 
ortak pazara katıldıkça bunun haricim 
de çıkılmaktadır. 1954 yılından beri İs
kandinav işçileri birbirlerinin memle
ketinde izinsiz çalışabilmektedir. Son 
zamanlarda Ortak Pazar memleketle- 
dde aynı şeyi yapmaktadır. Eğer Or
tak Pazar İçin Roma Muahadesi hakL 
kat olursa Avrupa’da başka bir Or* 
tak Pazar meydana gelebilir.

1*54 ten beri O* E . E . C. ve soma
O. E. C. D* çalışma izinlerinin verilme 
ti ve yenilenmesi muamelesinin liberal 
leştirmesi için çalışmaktadır O sen*
O. E. E . C* Meclisinde alman karara 
göre üye memleketlerdeki yetkili ma 
kamlar, belli bir zaman içinde nor
mal bir ay müstahdem bulunamadığı 
takdirde yabancı işçilere izin veriL 
meşini kararlaştırmıştı.

Uye memleketlerden bu kararın 
tatbikatı hakkında teşkilâta senelik 
rapor vermeleri istenmiştir. Bu rapor 
verilen müsaadeleri, yenilenenleri ve 
sebepleriyle beraber reddedilenleri ih
tiva edecektis Ayın zamanda herhangi 
bir iş kolunda otomatik olarak müsaa 
de verilip verilmediği de soruluyordu 
(Meselâ İsveç'te müstahdemler için 
"alışma müsaadesine lüzum yoktur.)

Bu soruların cevabım İnceleyen 
teşkilât eksperleri insan gücü mesele- 
{erinde nasıl bir liberalleşme yapıla, 
bileceğin! tavsiyelerle bildirmektedir
ler.

15 —  MAYIS —  1963

I f lC O  yazında 705.000 yabancı işçiye îşvermekle Avrupa iş 
I U !)  /hayatında Almanya en büyük işveren durumundadır.

645.000 ile İsviçre ikinci sırayı işgal ediyor. Son sayım 
neticeleri kesin olarak alınmamakla beraber Fransa üçüncii- 
dür. 127.000 yabancı uyruklu (çoğunlukla İskandinav memle
ketlileri) işçiye iş sahası açan İsveç'i İngiltere (umumiyetle ça
lışma müsaadesine tabî olmayan İrlanda lılar) ve Benelüks dev
letleri takip etmektedir*
Esas büyük işçi akını İtalya'dan gelmektedir. Avrupa iş haya
tında işçi ihracında son seneler İtalya'yı takiben ikinci gelen 
Ispanya'da gözle görülür bir artış olmuştur. Birkaç yıl önce 
çok az miktarda İspanyol Avrupa memleketlerinde çalışmak
taydı. 1961 de bu rakam 200.000 e yükseldi, Halen Yunanistan 
ve Portekiz üe Türkiye'de bu harekete katılmış bulunmakta- 
dır. Fakat bu hareket İtalya ve İspanya ile mukayese edileme 
yecek kadar geridir.

İnşaat, ziraat ve otel işleri gibi birkaç iş sahası şimdilik 
yabancı işçiler için cazip değildir. Her mevsim çalışabilen sa
nayi fabrikalar dururken yabancı işçiler mevsimlik olan ha 
sahalarda çalışmak istememektedirler. Kömür madenleri ya
bancı insan gücü için geniş bir işyeridir. Meselâ Belçika'da ça
lışan 40.000 yabancı maden işçisi genel maden işçileri topla
mının*/*40 ıdır.
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I*  şçı senaiKacıiığımiz nasıl ol

malı? Türk İşçi Sendikacılığı 
hangi yönde gelişmelidir? Dün- 

ya tatbikatı içinde durumumuz ne
dir? işçi sendikacılığımızın felsefesi 
neye dayanmalıdır.? Sendikacılığımızı 
lasıl bir gelecek bekliyor Bugün herke 
sin kafasında bunlara benzer binler* 
ce sorular sıralanmaktadır. Bu bakım 
ian konu üzerine önemle eğilmek ge
rekir.

1 — DÜNYADA DURUM:
Bütün dünyada işçi sendikaları, 

iktidarlara tesir eden murakabe un 
surlarıdır. Demokrasinin varlığının is 
patçısı, muhafazasının bekçisidirler- 
Işçi sendikaları bu kuvvete gelinceye 
kadar, çok mücadeleler odmuş tur. 
Hatta bu gün bile sendikalann nasıl 
bir yolda gelişme hamlesi yapmalar 
gerektiği tamamen halledilmiş değil
dir. Halen dünyada iki fikir çarpış, 
maktadır. Biri işçi sendika hareketle 
ri, (Partilere bağlı) diğeri ise (Partiler 
dışı ve Partiler üstü) olarak geliş
melidir. Bu fikir çatışmasının aydın1! 
bünyeleri en büyük rolü oynarlar.

a — ) Partilere bağlı sendikacılık.
Bunu savunanlar; Mecliste mutla 

ka bizim temsilcilerimiz bulunmalıdır. 
Çıkacak kanunlara tesir etmeliyiz. Bu
nun için bir partide toplanıp, sendi
kaları o partiye destek yapmalıyız. 
Böylece Memleketin siyasi ve iktisa. 
di kaderi üstünde söz sahibi oluruz. 
Yoksa Siyasi partiler bizi istismar edi 
yorlar. Eğer Siyasi guruplaşmayı ya
pamazsak, kuvvetimiz dondurulur ve 
müessir rol oyniyamayız, demektedir 
ler. Bu noktai nazar ilk hamlede in 
sana çok cazip gelmektedir. Halbuki 
tatbikata göz atınca, Dünyanın Ingil 
tere ve Israilden ibaret olmadığını 
Milletlerin sosyal ve kültürel bünyele
rinin birbirine uymadığını görürüz.

Gerçi kültürlü memleketlerde bu 
düşüncenin muaffak olabilmek şansı 
na sahip görünmesine rağmen, müşa. 
hedeme göre oralarda bile işçi şendi* 
kalan partilerden sıyrılma çabasında 
dırlar.

Eğitimde noksan memleketlerde 
ise parti sendikacılığı zaaf unsuru oî 
muştur. Zira işçilerin her biri bir par 
tiye dağılmışlar, hatta sendikalardan 
önce partileri tanımışlardır. Sendika 
lann «Meslek teşekkülü» hüviyetini da

ha kolay benimsiyebilirler. Eğer sen
dikaları veya sendikacıları muayyen 
bir partiye bağlı olurlarsa reaksiyon 
göstermektedirler.

Siyasi partiler işçilerin bu halle, 
rini çok iyi bildiklerinden politikaları 
ıı ona göre ayarlanmasını, propaganda 
larını ona göre yöneltmesini başarı
yorlar. Hatta bu baskı sendikaları si 
yasi partilerin seçim gayret ve propa, 
gandalarına vasıta haline getirmekte 
dir. Neticede her siyasi partinin titn. 
ne göre başka başka sendikalar ku
rulmaktadır. Dolayısıyle işçiler parça
lanmakta, kuvvetli meslek teşekkül
leri meydana gelememektedir. Hindis
tan bunun en kuvvetli örneğini ver. 
miştir.

b — ) Partiler dışı ve partiler üstii 
sendikacılık:

Hiçbir siyasi partinin müdahale
sini kabul etmez, işçiyi reylerini değer 
lendiren, lüzumu halinde ağır basa 
cak sosyal ve zinde siyasi kudret ha
linde tutmaya çalışır. Parlementoda 
bu kuvveti ile temsil edüirler. Seçim, 
lerde çalışma hayatını ve memleket 
kaderini en düzenli idare edebilecek 
gurupları destekler, iyi hizmet etmi* 
yenlerin aleyhine işçi oylannı aktarır- 
Bu suretle partiler üstünde çok etkili 
rol oynar. Her parti bunların karşı
sında hareketlerim ayarlamak zarure
tini duyar. Binaenaleyh hakiki mura
kabe unsurudurlar, işçi reyini dondur 
mazlar, fakat kanalize ederler. Bu s a. 
yede demokratik nizamın koruyucusu 
vazifelerini yaparlar. Greve d a y a -  
nan kollektif akit vasıtası ile sanayide 
sulhun kurucusu olurlar.

II. — MEMLEKETİMİZ 
BAKIMINDAN DURUM

Memleketimizin çok özelliği var
dır. Cemiyet bünyemiz iyice tahlil edi
lince sarih hükme varmak mümkün
dür.

a — )Kültürümüz noksandır- Va. 
tandaşlann büyük bir kısmı iktisadi 
ve sosyal mekteplerin prensiplerinden 
habersizdirler. Demogoglar bu ortam 
dan rahatça faydalanmaktadırlar.

b — )Iktisaden geri kalmışız. Mil 
let bir an önce rahata kavuşmak ve 
iktisadi güçlüklerin ezici mengenesin 
den kurtulmak çabasındadır. Büyük 
bir çoğunluk takip edilecek yoldan 
zivade. netice üzerinde durmaktadır.

Bu halde demagogların işine yaramak
tadır.

c —) Sanayimiz kuruluş halinde
dir. Sanayicilerimizin çoğu Dünyada
ki sosyal gelişmeden habersizdir. Umu 
miyetle işletmelerimizde sınai demok- 
rasi kurulamamış olup, peduşahi oto
rite sistemi hakimdir. Müessesenin 
kârından emeğin hissesini hak ve ada 
let ölçülerine uygun olarak vermek is 
teyenlerîn sayısı azdır. Halbuki işçi, 
ler geçim sıkmtısmdadır. Ekseri hai 
lerde yetişkin kız veya çocukları ile 
tek odada yatmak zorunda kalıyorlar. 
Bu olay içtimai ahlâka tesir ediyor. 
Binaenaleyh cemiyet bünyesi infilâka 
müsait hassas bir fıçı haline geliyor. 
En küçük tahrik önü almamıyacak 
neticeler yaratabilir.

Buna birde klâsik işçi işveren mü 
nasebetlerindeki unsurlar eklenince du 
rum daha hassaslaşır ve sendikaların 
her türlü tahrikten uzak, derde kestir 
me yollardan deva bulmaya çalışan mu 
vazene unsuru olmalan zaruretini or
taya koyar-

ç —) Siyasi partilerimiz gerçekle
re eğilmekten çok, iktidar hırsmda- 
dırlar. Gayeye varmak için vasıtaları 
meşru görmektedirler. Siyasi partiler 
demokrasinin en normal ve şayanı 
hürmet müesseseleri olmalarına rağ
men, birbirleri ile olan mücadelele. 
rinde sendikalarımızın hususiyetlerini 
ele alış tarzları ile (a, b, vec,) bendle 
rinde anlattıklarımı istismar eder po 
zisyona girmektedirler. Hele her sen 
dikanm ayn bir parti safında hareket 
göstermesi işçiyi şaşırtmaktadır. Do
layısıyla ekonomik istismarın yanında 
siyasi istismar konusu ortaya jıkmak- 
tadır. Bu hal cemiyet bünyesini tahrip 
etmektedir.

d —) Sendikalarımız arasında bu 
karışıklığın tesirleri muhtelif tezahüı 
ler göstermektedir.

1: Partizan sendika i darecileri
Bunlar her hareketi parti anlay* 

şına göre değerlendirirler, işçinin ça 
lışma ve yaşama huzurunun partile 
rinin arzularına uygun sendika hare, 
ketleri yapmakla temin edileceğine 
inanırlar. En müsbet olayda eğer paı 
tileri tenkit istiyorsa ona uyar ve rm 
nakaşa konusu bulmaya çalışırlar-

2: Menfî>a+lö,*î«i düşünen idareci
le r :
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Once kendi çıkarlarına bakarlar. 
Beşerin tenkitten haz duyma zaafım 
çok güzel istismar etmesini bilirler. 
H*er yerde kahraman kesilirler. En bil 
giç sendikacının kendilerinin olduğunu 
gururla anlatırlar. Halbuki yeni sey 
ler öğrenmek için okumazlar. Kulak 
tan dolma balondurlar. Buna rağ
men hangi mesele çıksa kendilerinin 
bu işin böyle olacağını önceden söyle
dikleri halde dinlenilmediğinden batı 
sederler. Yalanı harikulâde kıvırırlar. 
Geçici zaman için de olsa kitleyi bir 
müddet arkalarından sürüklerler. Ve 
cemiyette huzursuzluk kaynağı olur
lar.

3  ; Gerçek sendikacılar :
Herşeyi hür vicdanla muhabese 

yaparlar. Küçük hesaplar bunlar için 
konu değildir. Eğriye, eğri, Doğruya, 
doğru derler. Çalışan insanların hakkı 
nı korurlar Çalışma hayatını düzenle, 
mek amacı ile çıkması lüzumlu kanun 
iann çıkartılması için meşru yollarla 
politikacıları ve onların partilerini 
amme baskısına almaya savaşırlar. 
Sistemli ve metodlu çalışmaları ile 
muvaffak olurlar. Ne taviz verirler. 
Ne taviz isterler. Bunlar için mühim 
olan sanayide sulhu kurmaktır. Eme

ği ezdirmemek, sermaye düşmanlığa 
yaratmamak, en mühim vasıflarıdır- 
Lokal bir düşünüşte değil, Memle  ̂
ketin ve işçinin huzur ve refahında 
rahatlarını ararlar.

III — : KANAATİMCE 
SENDİKALARIMIZ

a —) Partizan sendika idarecile
ri ile çıkarcıları tasfiye etmelidirler.

b —) Mecliste temsil yolunu, üst 
kurulların sanayiye ve memlekete en 
iyi programla hizmet edeceğini garan 
ti eden partilerle pazarlık yaparak aç 
malıdırlar.

c —) Parlamento çalışmalarım yi
ne üst kurulları muntazam takip et
meli mebusların ç a l ı ş m a  la n n ı  
meclis zabıtları ve emsali vesikalarla 
sicillemeli, genel seçimlerde ve lü
zumlu hallerde kimlerin iyi çalıştığını 
işçiye, dolayısıyle umumi efkâra ilân 
etmelidirler. Böylece parti opporto- 
nizmine son verilmiş olacaktır. Bu ha 
reket önce yadırganacaktır. Lâkin de
mokratik nizamın vazgeçilmez mües 
seseleri olan sendikalar iktidarlara te 
sir ve onlan murakabe yolu ile demok 
rasiyi koruma ve emeğin hakkını mü

(Selâmet’ten)

dafaa vazifelerini öaşKa turıu yapa
mazlar.

ç —)Işçi sendikalarımızın siyasi 
partilerle ideoloji havarilerinin at oy
natacağı meydan haline gelmesi örv 
lenmelidir.

d —) işçi sendikalarımız memle
ketimizin ekonomik, kültürel ve bun
lara benzer umumi problemleri ile il 
gilenmeli ve hisselerine düşen hizme
ti yapmalıdırlar.

e —) Bence Türk işçi sendikacılığı 
nm felsefesi (Grev ve toplu sözleşme 
ye dayanan partiler üstü sendikacılık 
tır.) Gayesi (Sanayide sulhu kurmak 
ve emeğin hakkını korumaktır. Paro 
lası ise dosta dostluktur.)

f —) Netice olarak işçiler sendi
kalarından güç ve yön alan tarafsız 
ve tesirli bir kuvvet halinde her dem 
taze kalmalıdırlar.

IV — : SONUÇ
Yukarıda izahını yaptığım ııuam 

İann kotanlması savaşını kuvvetli 
yapabilmek için, önce lider mevkiinde 
olanlann parti bağları varsa onu çöz
meleri şarttır. Hem bir partiye bağ'ı 
kalmak, hem tarafsızlığın müdafaası 
nı yapmak inandıncı olmamaktadır.

İ s  H a y a t ı n d a  A h i  â k ı n  Ö n e m i
İbrahim OLGUN

Müslüman inanışına göre, dünya 
âhiretin bir başlangıcı, bir hazırlık ye 
ri: âhiret ise, dünya hayatının bir d© 
vamıdır.

Bu anlayışla Tanrı'nm manevî mti 
rakabesini benimsiyen, yapılan her işin 
başkalarının hak ve menfaatlarıyla 
bağın tısım kabul eden bir vicdan 
kontrolü, ekonomik hayatımızda ab 
lâkın esasım teşkil etmektedir.

îş hayatımızda ihtisasın, bilgi ve 
ehliyetin ne kadar, belki daha da 
fazla değeri vardır. İnsan toplulukla 
nnda ahlâk buhranı başlayınca, eko 
nomik hayatta eşitli maddî ve fizikî 
sıkıntılar da kendisini hissettirir.

îş hayatımızda ahlâktan bekleni 
len, doğruluk, sözü zamanında yeri 
ne getirmek, itimada lâyık olmak, în 
tizam, kazanca karşı olan azgın ihti 
raslan bir düzene sokmak gibi haslet 
lerdir. Gaye, hiç kimseyi zarara sok 
madan, başkalannm rızkına engel ol 
madan, haki arma tecâvüz etmeden 
kendisinin ve birlikte çalıştığı kimse 
lerin emeklerini değerlendirmektir. 
Ancak, böyle bir çalışmaya «meşnı 
çalışma» bu çeşit çalışmanın sağladı 
ğı kazanca da helâl kazanç» denebi 
lir.

Helâl kanzaç s ağlamak, kadın, 
erkek bütün müslümanlarm boynuna 
borçtur. Peygamberimiz, kendisine 
itimad edilen dürüst tâcirin, peygam

berlerel, sıddıklarla, şehitlerle birlik 
te haşrolunaağım müjdeliyor. Fakat, 
ne kadar acıdır ki, bu çeşit iş adam 
lannı yetiştirmek için gereken emek 
ve gayret sarfedilmiyor. Bugün dün 
yanın her yerinde meslek öğretimine 
büyük bir önem verildiği halde, iş 
deki bafcanyı sağlıyan ahlâkî şart 

İann öğretilmesi ihmâl edilmektedir.
Bu konuda yazılmış faydalı bir 

eserde belirtildiği gibi meslek hayat 
lannda pekçok kimselerin başansız 
lığa uğraması, tahsillerinin eksikliğin 
den, zekâlarının yetersiz olmasından 
değil, ahlâkî zaaflarından ileri gel
mektedir.

n sanlığın yüksek menfaatma hız 
meti düşünmiyen, sözleşftnaleri, an 

lasmalan kutsal saymıyan, çalıştırdı 
ğı kimselerin hak ve menfaatlannı 
iöorumasım bilmiyen bir iş adamı 
nm başan kanazacağım ummak aşın 
derecede bir saflık olur.

ş adamlarının gerçek kredileri, 
yaptıklan yatınmlar, kurduklan te 
sislere karşılık değil, asıl onlann İş 
hayatlarındaki seciye ve ahlâklarına 
dayanan yüksek itimada göre tesbit 
edilir. Tuttukları İşler, umulmadık 
şartlarnı tesiriyle bozulabilir. Hatta, 
bir tâlihsizlik eseri olarak iş hayatın 
dan da auzaklaşabilirler; fakat na 
muslu ve şerefli insanların isimleri 
nin altm harflerle hâkkedilidği şeref

sayfaısndan onların ebedileşen nam 
lariını kazımak hiçbir n âm erd  elin 
kân değildir.

Booker Washlngton adlı bir zenci 
terbiyeci siöyle diyordu: «însafcları 
çmarangoz yapmak istemiyorum Ak
sine olrak mragozları insan yapaca
ğız. Her insan olağanüstü bir iş ba 
şaramaz. Fak t hrkes âdi bir işi dahi 
olağanüstü bir ruhla başarabilir.»

îş hayatında itimada lâyık, şe
refli bir İsim yapmanın önemi çok 
büyüktür, tyi veya kötü bir isim, in 
snı mezara kadar tâkip etmekterir. 
Küçük veya büyük ölçüde olsun, her 
iş yapan insar için iyi bir sicil sahi 
bi olmak zaruridir. Bir uçak veya 
çi bile ancak temiz bir isim sayesinde 
de çalışır ve para kazanabilir.

Herkes iş hayatında dinimizin 
kabul ettiği ahlâkî ilkeleri benimse
memiş olsa, kimse kimsenin ekmeği» 
ne göz dkmese, kendi emeği ve bilgi 
si karşılığı elde edebildiğine şükür 
etse, yüzyıilardanberi insanlığın öz
lemini duyduğu anlayış ve birlik ru 
hu çoktan canlanırdı. Fakat ne ya- 
zıkki; kazanç ve menfaat hırsı, bir 
çoklarını hak ve adalet duyguların 
dan uzaklaştmyor. Böyle bir mâne 
vî marazın tedavisi, ancak, duygu v€ 
düşüncelerimizi eğitmek, Tanrı'nm 
ve Peygamberin buyruklarına uymak 
la mümkün olabilir.
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I* stanbulda bîr Hesap Çeşmesi» o- 
nıın da bir menkıbesi vardır. He

sap çeşmesi Bayezıddan Siiley- 
manîye Cemiiııe giden yolun sonunda 
ve camiin güney - batı taralındadır,

S üley maniye, yalnız Türkiyenin de
ğil, dünyanın en büyük, en değerli anıt 
laruıdan biridir. Hergün yerli, yaban- 
cı yüzlerce kişi bu muhteşem mabe_ 
di görmeğe gelir. Kapılarım, minarele 
rini, kubbelerini, direklerini, renkli al
çı pencerelerini, nakışlarım, minberi
ni, mihrabını inceler ve hayran olııı. 
Fakat kimse bir kenarda unutulmuş du 
ran bu çeşmeyi sormaz. Kimseye b’J 
çeşme bakında bügi verilmez. Halbuki 
muhteşem bir cami ile etrafım çevre
leyen medreselerden, darüşşifa, tıp 
medresesi, imaret, Kervansaray, Di- 
rüllıadis, Sıbyan Mektebi, Hamam, Ka 
nuııi ve Hurrem Sultan Türbeleri., gi
bi birbirinden güzel binalardan ve ge
lir kaynağı olarak yaptırılmış olan dük, 
kânlardan meydana gelen bu küliyyenin 
yanıbaşmda yer alan bu çeşmenin de 
sakladığı ve bizlerc ulaştırdığı manevî 
bir değer, tarihî bir hatıra vardır. Ne
silden nesle bizlere kadar gelen bu rı 
vayeti bugünün insanının bilmesi tâ 
zımdır.

Hesap Geçmesi
Halim Bakî KUNTER

Yıl 1957. Süleymanitenin inşa
atı tamamlanmış, bir iki güne kadar a- 
çıiış töreni yapılacak. Bu muazzam 
sis için arazi satın alınıruş, çeşit çeşit 
malzeme mübayaa edilmiş, bunların 
bir kısmı deniz ve kara nakil vasıtala
rı ile uzak yerlerden getirilmiş, ırgad- 
lar, taşçı, duvarcı, marangoz, demirci, 
kurşuncu., işçiler, kalfalar, ustalar hat 
tat, nakkaş camcı., gibi sanatkârlar, 
mimarlar çalıştınlmış, velhasıl binler, 
ce kişinin bu yapılara emeği, hakkı 
geçmiş, karşılıkları eksiksiz ödenmiştir 
Bu muazzam âbideyi yaptıran Kaniim 
Sultan Süleyman inşaatın devamı sıra» 
smca üzerinde kimsenin bir hakkı kal' 
maması için büyiik titizlik göstermiş, 
emirlerini kesin bir şekilde ilgililere 
bildirmiştir. Fakat bir kimsenin bile
rek ya da bilmiyerek bir hakkı kalmış* 
« i . .

Muhteşem hükümdar bunu düşüm 
mekte ve üzülmektedir. Yüreğini sıkan 
endişeden kurtulmak, camide ilk na 
mazım gönül huzuru ile kılabilmek î 
çîn inşaat ve nakliyat işlerinde çalışan- 
kendilerile alış veriş edilen kimselerle 
helallaşmak istiyor.

Tellarlar çağırtılıyor, herkes muay. 
yen bir günde Siileymanİye Camimin 
önündeki meydana davet ediliyor. Bel 
İl gün ve saatte, Vezirleri Krallara taç 
giydiren ünlü hükümdar, meydanın or 
tasında yüksekçe bir vere çıkarak hal- 
ka hitab ediyor:

— Ey Allahın Kullan! nzay-ı haft 
ve faide-i enam mülahazasile inşa et

tirmiş olduğumuz şu hayrat»! şerifeden 
ötürü hiç bir kimsenin, hiçbir ma;h_ 
lûkun üzerimizde hakkı kalmaması 
matlubumuzdur. Başlangıçtan şu âna 
değin bu emri mühimine hakkile ria
yet ve hilâfına hareketten begayet lıa 
zer eyledik. Lâkin üısan hata ve nis* 
yan ile me’luftur. Ola ki bir kusurumuz 
buluna? Yahut kulağımıza erişmemiş 
bir hata irtikâb edilmiş ola... Rızayı 
İlâhiye ve murad ı nıülûkâneınize rnuva 
fık olmayan bir hareket vaki ise tas- 
hiha, rencide hatır gönül varsa tatyi 
be hazırız. İhkak-ı hak borcumuzdur. 
Kimesnenhı bir akçe, bir habbe, bir 
zerre hakkı üzerimizde kalmasın. Hav 
ratunıza haram nesne ve göııül kıriK- 
liğı karışmasın, Muradımızı ilâm ey
ledik Şekvanızı, mutalebinizî hiç 
kimseden çekinmeyerek bildiriniz. Ma£ 
duriyetirtize nihayet verelim. Bizi ve
bal altında kalmaktan kurtarınız!

Kanuninin bu şahane hitabına kat* 
şi etrafım çevreleyen üısaıı dalgasın 
dan uğultu halinde, şu ses yükseliyor ‘

— Hak sahib-i hayrattan razı olsun 
Haklanmm tamamı tamamına aldık. 
Hatırımız hoşnuttur.

Bu sual ve cevap üç defa tekrar
lanıyor. En sonunda Kanuni, heybetli 
bir eda ile, soruyor:

— Buna, yarın ruzi cezada Allah ı 
Zülcelâl huzurunda şehadet eder mi
siniz?

Hazır bulunanlar hep bir ağızdan 
cevap veriyorlar r

— Ederiz, Hak sahib i hayrattan ra
zı olsun!

Bu, Dir rivayettir* ve ym© 
ederler ki Hesap Çeşmesi, ogünün ha

tırasını yaşatmak üzere, Cihan Padi 
şahmın halka hesap verdiği yerde in. 
şa olunmuştur.

Süleymaniyeve gelen Herkes Hesap 
Çeşmesine götürmek, onlara bu menkı* 

beyi anlatmak lâzımdır, kanaatındayı«=
Turistler Türklerin hakseverliğini, 

gözlerinin önünde duran muhteşem 
bidenin nasıl sağlam bir temele dayan* 
dığmı anlamış, onun yamnda bir diğer 
muhteşem abidenin, haklara riayet abi
desinin yükseldiğini görmüş olurlar*

Çocuklar (Hakka riayet) üzerin© ö* 
mürleri boyunca unutamıyacaklan bir 
ders alırlar.

Büyüklere gelince: onlarnı istif ad® 
si ve duydukları haz da ötekilerden az 
olmaz. İçlerinde şayet menfaat hırsi* 
le başkalarının hakkuia tecavüz edem 
ler, calıstırdıklan kimselerin haklannı

yemeyi itiyad edinenler, onların 
i n e k l e r i n i n  k a r ş ı l ı ğ ı n ı  
tam ödemekten k a ç ı n a n l a r ,  

türlü türlü haksızlıklara yeltenenler 
varsa bu ziyaretten kuvvetli bir ders a! 
miş olarak dönerler.

Çalışanlara gelince: Onlar da 
diklarımn karşılığım eksiksiz vermek 

lâzım geldiğini, bileğinin gücü, alnının 
terile kazandığı paraya haram kanşma- 

masma dikkat etmeği bir defa daha 
hatırlarlar.

Hakka, hukuka bu derece rîay î 
eden bir milletin evlâdı olmakla övünç 
duyarlar,
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5ULEYMANÎYE YAPILIRKEN

Çalışanların ve 
Fert Haklarının Korunması
Bugün Süleymaniye Külliyesinın 

yapılışı sırasında çalışanlann ve 
fert halklarının ne derece titizlik 

le korunmuş olduğunu anlatmak isti
yoruz.

Muhteşem bir camiin etrafında dört 
tane medrese ile aynca darülhadis (Ha 
dis ilmi Okutulan Medrese), Tıp Med
resesi, Darüşşifa (Hastahane), İmare4 
(Aşevi). Tabhane, Kervansaray, Ka_ 
ııuni ve Hurrem Sultan Türbeleri, Ha
mam ve su tesisleri, külliyyeye gelir 
kaynağı olmak üzere yaptırılmış Dük 
kânlar.*, gibi kısımlardan teşekkül 
eden Süleymaniye Külliyesi nasıl dünya 
üzerinde eşi bulunmaz bir sanat eseri, 
yalnız milletimize değil insanlığa şerel 
veren bir âbide ise bu külliyyenin yapı
lışı sırasında çalışanların korunması, 
haklara riayet edilmesi hususunda 
gösterilen dikkat ve itina da o dere, 
ce muhteşem ve manalı toir hareket 
bugün dahi örnek olacak bir davra 
niştir.

Süleymaniye Külliyyesinin inşa 
sında çalışan sanatkâr ve işçilerin her 
türlü sıhhî ihtiyaçlarının inceden in
ceye düşünüldüğünü ve bunları kar 
şılamak üzere gerekli tedbirlerin alırı 
mış olduğunu inşaat sırasında güniı 
gününe tutulmuş olan defterlerden 
ve diğer vesikalardan öğrenmekteyiz.

ilk îş olarak, Süleymaniye vakfı 
mn gelir kaynaklarından birini teşkil 
decek olan hamam öteki binalardan 
önce inşa olunmuş, böylelikle inşaat 
1% yıkanma ve temizlenme imkânı sağ 
al yıkanma ve temizlenme imkânı sag 
lanmıştır-

Aym zamanda sanatkârlar için o 
civarda evler ve odalar yapılmış, işçi 
lerin muntazam ve mazbut yerlerde 
banndmlmasına çalışılmıştır.

Süleymaniye Küllyyesinin inşaat- 
aslında 7 sene sürmüşse de Külliyye. 
nin bütün akşamının tamamlanmas: 
ve her türlü işlerin a r k a  s ı n  ı n 
a l ı n m a s ı  U s e n e y i  
bulmuştur. Bu devre zarfında in
şaatta çalışanların adlan, memleke» 
leri, kendilerine verilen ücretler, han 
gi işde çalıştıkları da günü gününe 
tutulmuş olan defterlerde yazılıdır. 
Böylece belli başlı meslek gruplan 
mn hasıl ettikleri iş günü miktarj 
ile inşaata harcanan paranın yekûnu 
da doğru bir şekilde tesbit edilebi] 
mektedir. Bu konulara ileride tek. 
tar dönmek üzere şimdilik hakların 
korunması bahsi üzerinde duralım.

Vesikalardan öğrendiğimize göre. 
Süleymaniye Külliyyesinin inşaatında 
haftabaşı Cumrtesi, hesap kesimi de

Halim Baki KUNTER
(Selâmet Dergisinden)

Perşembe günüdür. Cuma günü umu
miyetle tatildir- Müslümanlar bay
ram, Hmstiyanlar da yortu günlerin 
de tatil yapmışlardır. Yevmiyeler umu 
miyetle onbeş günde bir dağıtılmış 
ise de bazen haftada, bazen ayda biı 

dağıtılmış olduğu da görülmüştür 
Ustaların gündelikleri 8 - 1 2  çırakların 
ki ise 1 . 8  akçe arasında oynamak
tadır. (*) Gece mesaisi yapıldığı za
manlarda gece çalışan işçi gruplarına 
ve günlük muayyen iş zamanından faz 
la çalışanlara mesai zammj. ödenmiş
tir.

Süleymaniye inşaatında idareli, 
tutumlu harekete son derece riayet 
edilmekle beraber «kul hakkı»na, son 
derece riayet edilmiş; müslim, gayri-

Kadısma gönderilen RebiülevveJ 958 
tarihlihükümde aynen şöyle denil
mektedir: *

«İmaret-i âmiıeye lâzım olan ağa
cı reaya üzerine salgun etmeyüp 
reayanın rızalariyle ve değer baha
larıyla almmalannı emredüp bu
yurdum ki hükmü şerifim varılacak 
imaret-i mezbureye lâzım olan ağaç*, 
lan rızaları ve değer bahaları ile alup 
bu bapta bir ferdi rencide ettirmiyesiz. 
Ammâ itlâftan ve israftan hazer edüp 
hakk-ı kararma aldırasız. Ne reaya 
ya tebdi oluna ve ne mal zayi ola!»

Ne halk zulüm edilsin, haksızlık 
yapılsın, ne de israf edilsin. Herkese 
tam hakkını verin. Ne bir satim eksik 
ne bir santim fazla.. İşte S üleymani- 
yeyi yaptıran ve Kanunî diye adı ta
rihlere geçen büyük Türk Hükümda* 
rtnm verdi y  emir, ortaya koyduğu

müslim hiç kimsenin zerre kadar bir 
hakkının haşmetli hükümdarın muh
teşem eserine geçmesine asla imkân 
verilmemiştir. Her iki tarafın hakkı, 
şaşmaz ve aldanmaz adalet terazisi
ne vurularak (Hakk-ı Karar) denilen 
adalet ve hakkaniyete en uygun mik
tar veya yapılması en uygun hareket 
tarzı bulunmuştur.

Tarihî vesikalar bu söylediklerimi 
zj gösteren örneklerle doludur. Me
selâ Hükümdar tarafından Kocaeli

hareket düsturu...
Diğer bir hükümde «... Kimsenin 

mülkünden ağaç alınmaya kaç akçe
ile bulunursa alma.... » Denildiği gibi,
, kurşun satın alınması hakkında Ma 
denler Nazın Hüseyine gönderilen 
hükümde de «.. kurşun bahasın ve 
kirasın talıt-ı nezaretinde olan hassa 
mukataalanndan her kangısında ha 
zır akçe bulunursa olmukataalardan 
olup bikusur sahiplerine verüp kim- 

(Lütfefn Sayfa 21 yi açınız)
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Gelir Siyaseti
Bir çok OECD Memleketinde;  fiyatların sabit 

kalmasını sağlamak maksadıyla «hayat standartları
nın devamlı yükselmesini karşılayacak yegâne yol 
olan (ki bu ilk OECD Bakanlar Konseyinde karar
laştırılmıştır.) Genel nakdî gelir seviyesinde meyda
na gelecek artışın, verimliliğin seviyesinde tutulma
sı» formülüne uygun tedbirler alınmıştır.
Diğer bazı memleketlerde ise gelir seviyelerine doğ
rudan doğruya tesir icra edecek teşebbüslerde bulu
nulmamış, faaliyetler daha ziyade gelir seviyeleri 
hakkında siyasi beyanlar vermek veya iş gücü arz 
ve talebi üzerinde endirekt çabalar sarf etmeye inhi
sar etmiştir.

Bu Sayımızda, OECD memleketlerinde hükü
metlerin bu meseleler karşısında takındıkları tavır 
ve başvurdukları teknikler hususlarında hazırlanmış 
mütalâalar bulacaksınız.

Gelecek sayımızda da Türkiye hakkında fikir 
vermeğe çalışacağız.

1962 Şuba'mda Hükümet, gelir si
yasetinde ikinci adım adı ile bir Be. 
yaz Kâğıt yayınladı. Bununla Hüku 
met ücret artışını verim artışı ile ay
nı seviyede tutmak isteğini açıkladı.

FRANSA

Bir çok vesilelerle Fransız Hüku 
meti gerek işveren ve gerekse şendi, 
kalarm ücret mekanizmalarının tesbi- 
tinde bazı kısaltmalara baş vurmak 
hususunda ikna edici bazı teşebbüsler 
de bulunmuştur.

Meselâ; Mart 1961'de Fransız iş
verenler millî konferasyonuna gön
derilen mektubu bir kısmında «Millî 
hedefimiz olarak kalacak milli prodük 
tivitenin arttırılması hususu gözönün 
de tutulacak olursa ücretlerin arttı
rılma nisbetlerinin senede %4 olması

İNGİLTERE
rimlilik gelir Konseyi kurdu.

1961 ortasında malî yılın sonun
da gelir artışı verimi 2,5.1 nisbetinde 
geçince hükümet bir «Ücretler de du
ruş» ilân etti. Hükümetin bu tatbik 
ettirebildiği tek sektör amme hizmet 
lileriydi. Bununla beraber tesiri ge
niş çapta görüldü ve bu müddetin son 
sekiz ayı zarfında otomatik hayat pa
halılığı indeksi hazırlanması için ilk 
'idim atıldı.

Geçen Kasım ayında Hükümet 
bir Millî Gelir Komisyonu (Nic) kur 
du. Nic hususi sektörde ve Amme sek 
törde mevcut ücret taleplerini incele
yecekti. Yine hükümetin isteği ile 
özel sektör tarafından yapılan fakat 
pazarlık devresinde gösterilmeyen yer 
leşmeleri gözden geçirmekle vazifelen 
dirilmiştir.

Nic kararlarım Millî çtkarları göz 
önünde tutarak verecektir.

Nic'in tavsiyeleri yayınlanacak fa 
kat ikna hariç kararlarını zorlama se 
lâhiyeti yoktur.

1956 senesinde tam istihdam tatb» 
ki haslıklı bir beyaz kâğıt şunları ih
tiva ediyordu.

«Tam istihdam temin etmek için, 
Hükümet istihsal ve talebin yüksek 
olmasını sağlamalıdır. Bu şekilde işçj 
ler yüksek ücretler isteyebilir ve iş
veren de bunu müşterilere fiyatları 
kararlaştırırken tutabilmek tedır.

1957'de Hükümet bir ücretler, ve
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icabeder. Ban muayyen jsanayî kol 
arında meydana gelecek fazla verimli 
liğin ise kısmen fiyatların düşürülme 
si ve kısmende yatırımlara tahsisi ge
rekmektedir» denilmektedir.

Hemen geçenlerde Fransız Hükû 
meti ekonomik plânlaması içersinde 
gelir politikasına bir yer vermiştir-
4 cü  Plânda gelir temayülleri ve arzu 
edilen gelir dağılışı hususları nazari 
itibare alınmıştır. Bundan başka Fran 
sız Hükümeti gelir dağılışı hakkında 
daha iyi bilgi almanın lüzumuna ina
narak istatistik işlerinin daha iyi ya
pılması, için bazı tedbirler aldı. Ge
nel Plân Komisyonu işveren gurupla
rının, sendikaların ve diğer teşekkül 
lerin görüşlerine müracaat etmek su 
retiyle gelir dağılışının bozulma tema 
yülü karşısında doğru tedbirler almak 
çabasını gösterdi. Geçen Ekim aym 
da bu maksatla çeşitli gurupların tem 
silcilerinin katıldığı bir toplantı ya
pıldı.

AVUSTURYA

1957 yılında, eşit temsil edilme 
esasına dayanan ve fonksiyonu fiyat 
ve ücret artışları taleblerini tekrar 
gözden geçirmek olan bir fiyat ve üc
ret artışları taleblerini tekrar gözden 
geçirmek olan bir fiyat ve ücret komis 
yonu kuruldu. Bu komisyon, bir gu
rup tüketici temsilcisi, ticaret, sanayi 
ve tarım sektörleri temsilcileri ve hü
kümet ve sendika delegelerinden mü 
teşekkil idi. Kurulmuş olmasına rağ 
men bu komisyonun tavsiyelerini kuv 
vetlendirecek kanunî bir tarafı yoktur.

1962 Ocak ayında bazı hakikî değj 
şiklikler yapıldı. Hükümete 6 ayı geç- 
meyen bir müddet içerisinde ücret 
ayarlamaları yapma selâhiyeti (bazı 
şartlar tahtında ve komisyondan ge
lecek tekliflerle tam ittifak halinde 
olmak esasına göre) verildi, ücret tar 
leplerini incelemek maksadiyle yeni 
bir usul ihdas edildi bunlardan baş
ka Komisyonun gelecekte genel eko
nomik politika hakkında hükümete 
tavsiyelerde bulunması, fiyat ve ücret
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ler hususunda istikamet verici prensip 
ler vazetmesi kabul edil-

1962 Yılı Temmuz ayında geçici 
bir fiyat dondurulması yürürlüğe kon 
du.

KANADA

Federal Hükümet, ısveçte olduğu 
gibi, direkt olarak ücretleri kontrol 
etmekte fakat indirekt olarak iş piya 
sasına tesir etmektedir. Hükümet, faz 
lalığı, bölge ve işkolu eksikliklerini 
önleyerek yatıştırmağa çalışmaktadır.

Hükümet zaman zaman fiatlan 
sabit tutabilmek için siyasetinde de
ğişiklikler yapmaktadır- Meselâ 1961 
de Maliye Vekili bu konuda Parlamen 
toya demeçte bulunmuştur.

AMERİKA

Hükümet, Toplu Pazarlık tarafları 
na ve sık sık umumi beyanatlar ver. 
mek suretiyle fiyat mekanizmasını 
kurmaktan mesul olanlara müessir ol 
mak teşebbüsünde bulunmuştu. Mese 
lâ 1958'de Başkanın Ekonomik Raoo-

ru işçi teşkilâtlarının verimıuuKteKi a r 
tış nisbetini geçen ücret zamları talep 
lerinden kaçınmaları, işyeri liderleri
nin ise maliyet fiyatındaki yükselmey 
le bağdaşamıyacak fiyat artışlarından 
sarfı nazar etmeleri tekliflerinde bulu 
nulmuştu.

Bir kısım «Enflâsyonsuz fiyat vfc 
ücretler politikası» adını alan ve 1962 
yılı Ocak ayında neşredüen «iktisadi 
Danışmalar Konseyi Yılhk Raporun 
da bu kabüden ekonomik siyasetin 
anahtarlarını bulmak mümkündür.

Rapor ücretler ile prodüktivite ara 
smdaki ilgilerin kısa bir analizin yap 
maktadır;

«Eğer saat başına işin maliyet U  
yatı verimliliğin artışından daha yavaş 
olarak yükselirse, ya çalışmadan elde 
edilen gelirlerin payı artacak veya fi
yatlar düşecek veyahutta her ikiside 
vaki olacaktır.»

«Aksine olarak, eğer saat başın* 
işin maliyet fiyatı verimlilik artışın
dan daha süratli olarak yükselirse ya 
yekûn istihsal içerisindeki çalışanlardın 
gelir paylan artacak veya fiyatlar yük 
selecek veya her ikiside vaki olacaktır.

Bununla beraber Raporda «Saat 
başına işin maliyeti fiyatının yükseli 
şi sadece bu sebebler tahtında, bütün 
olarak, genel ekonomi çerçevesindeki 
prodüktivite artışı süratmda olduğu 
takdirde, bu çalışanların ve çalışma
yanların genel istihsal içindeki payla, 
rında bir değişiklik yapmadan olabilir. 
Aynı zamanda her türlü gelirde orantı 
lı olarak artmış olacaktır.» denmekte 
ve burada fiyatlarında sabit kalaca
ğı zikredilmektedir.

Eğer bazı sanayi kollarında diğer
lerine nazaran daha fazla bir prodük 
tivite artışı olmuş ise, bunun ücretler 
şeklinde değil, fiyat mekanizması va
sıtasıyla dağıtılması icabeder.

«Enflâsyonsuz bir fiyat davranışı*» 
genel prensipler; eğer sanayideki pro 
düktivite artışı, umumi prodüktivite 
artışını geçerse fiyatlarda indirme ya. 
pılmasım emreder..., ve yine bunun 
aksi bir durum fiyatlarda uykun bir 
atış yapılmasını gerektirir. Eğer iki 
prodüktivite artış hızı eşit oluyorsa 
bu da fiyatların bir istikrar gösterme 
sini sağlamalıdır.»

Rapor bu şekilde devam edip git 
mektedir. Raporda: çalışma arttınl- 
ması vasıtası olarak ücretlerin ehem
miyetine temas edilmekte ve ücret ırte 
selelerinin sosyal adaletsizlik halledi- 
ci tarafına işaret edilmektedir.

Aynı mevzuda diğer bir raporda 
üç taraflı bir kurul olarak 1961'de ku 
rulmuş ve iş yönetimi tavsiyeler ko
mitesinin bir kısmı olan iyi ücret ve 
fiyat politikası komitesi tarafından 
çok kısa bir zamanda neşıedüecektir*
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NORVEÇ

Barbakan ve diğer Kabine azalan 
Millî işçi Sendikaları liderleri, işve, 
ren birlikleri temsilcileri ve çiftçi te
şekkülleri üyelerinin de katıldığı bir 
toplantı yaparak 1963 yılı merkezi 
ücret ve çiftlik fiyatları müzakere* 
lerinde iş briiiğine ne kadar önem ver 
diklerini belli etmiş oldular. Ümit edı 
Jirki bu çalışmalar, daha sonraki yıl 
larda daha da ileri inkişaflar kayde
derek muayyen bir selahiyeti olan ve 
inkişaflar ile ilgili meselelerle meşgul 
olacak devamlı bir komite şekline in 
kilâp etsin.

HOLLANDA

W 5 yılında çıkarılan bîr' kanunla ; 
Toi/iU Sözleşmelerini gözden geçirerek 
ve jnların mılh menfaatleri ile bağda
şıp bağdaşmadığına karar verme yet 
kişi bulun'cak, bu anlaşmaları red ve- 
ya kabul edebilecek Hükümet tara
fından tayin edilen bir Uzaklaştırıcı

Komitş kurulmuştur. Bu komiteye ay
nı zamanda HHlikümet tarafından yâ  
pıldığı gibi, ücret artışlarına karar 
vermek yetkisi de verilmiş bulunu
yordu.

Uzaklaştırıcı; ar komitesi gön- 
derilmeden önce Toplu Sözleşmeler 
İş hayatının temeli adı verilen ve 
ssndika işveren temsilcilerinden ku
rulmuş karma bir kurul tarafından

• tetkik ediliyordu-

Kanunun çıkarı İmasından beri ge
çen 17 senelik bir devre içersinde 
kuruluş esnasında yapılan başlıca de
ğişiklik, fonksiyonu hükümete genel 
iktisadi politika hususunda., fiat ve 
ücretlerde meydana gelen inkişaflarda 
dahil olmak üzere tavsiyeler vermek 
olan ve 1951 senesinde kurulan Sosyal 
ve Ekonomik Konsey diye isimlendiri
len üç taraflı bir kurul olmuştur.

Harpten hemen biraz sonra Uzlaş
tırıcı Komitenin şiddetle üzerinde 

durduğu meselelerden birisi, sosyaJ 
adalete uygun askari ücretlerin tesbi, 
ti olmuştur

Harpten sonraki seneler zarfında 
faaliyetler artışı nisbetinde durumda 
değişmiş ve nazarı dikkat, verilmesi 
mümkün olabilecek ücret artışına çev 
rilmiş, ücret artışlarının bütün ilgili 
işçilere aynı miktarda yapılması tema 
yülü baş göstermiştir.

1959 senesinde yeni bir hükümet 
iş başına gelmiş ve ücretlerin teshi
lindeki değerlendirmede bir diğer de 
ğişiklik olmuştur. Önceki senelerde ya 
pılantatbikatın Endüstriler ile sanat
kârlık arasındaki farklılaşmayı çok 
fazla katılaştırdığını görerek yeni hü 
kûm et ücret artışlarını ayarlayacak 
ve her endüstrideki ücretleri o endüst 
rideki verimlilik artışına göre uygula 
yacak yeni bir formül bulmuştur,

1961 yılında bu formülde değişti
rilmiş ve münferit ilgili endüstiriler. 
den ziyade ekonominin bütününün 
verimliliğinin gösterdiği temayüle ağır 
lık yeren yeni bir sistem uygulanmaya 
başlanmıştır.

Bazı muayyen vesilelerle Uzlaştır, 
cı Komite hükümetin kontrolü altım 
daki kiralardaki yükselişi karşılamak 
veya sosyal emniyet iştiraklerini sağ 
lamak yolunda, bazı ücret artışları 
vermişse de ücretler hiç bir zaman 
hayat pahalılığının artışına bağlı ka! 
mamıştır.

Hükümetin ücret politikası, fiyat 
politikası ile çok yakın işbirliği halın 
de yürütülmüştür. Ekonomi Bakanlığı 
normal ve ortalama prodüktivite artı 
şınm üstünde bir prodüktivite artış* 
gösteren endüstrilen bu artışı düşük 
riatlar şeklinde tüketicileri menfaat

lenne aktarma lâzım geldiğine man 
ciıgmı beyan etmiş ve sanayi liderle 
riyle yapılan fiyat müzakerelerinde bt 
fikri ileri sürmüştür.

1960 snesinde hükümet sosyal 
ekonomik konsey'den sistemi inkişaf 
ettirmek hususunda tekliflerini iste 
miş ve 1962 de verilen raporda ücret 
politikasının yeniden organize edil- 
mesi tavsij^e edilmiştir. B u . tavsiyeler, 
de, işçiler ve idarenin; kollektif pazar 
Uk düzeninin kontrolü hususunda yapı 
lan gevşetme mukabilinde; sosyal ve 
ekonomik konsey tarafından yıllık 
raporlarda değerlendirilmesi yapılan 
ekonomik durumun ihtiyaçları ile, ya
pacakları kollektif müzakerelerin neti 
çesinin hem ahenk olmasını sağlama 
mesuliyetini üzerlerine almaşı lâzıır 
geldiğini esası kabul edilmiştir.

Bu teklifler kabul edilseydiler hü 
kûmetin rolüde buna uygun hareket 
etmediklerine hüküm verdiği zaman 
müdahale edebilecek şekilde devamlı 
lık ârzedecektir. Meselâ hükümet sü 
resince işçiler ve idare ile daha faz 
la istişare edebüeceği bir «ücret du- 
raklaması» fermanı verebilecek veya 
son bir çare olarak ücretler üzerinde 
ki hükümet konrolünü tekrar empoze 
ettirmek suretiyle «ücret dondüruL 
ması» veya bir şekilli kani ücret ar
tışları tesbiti şeklinde hareket edebi 
lecektir.

ALMANYA

Almanya Hükümeti ücretlere tesir 
edecek direkt bir hareketi yapmaktan 
çekinmektedir-

1960 yılında Alman Başvekili 
kez Bankasında, o zaman pazarlık saf 
hasında olan ücret artışlarının ince
lenmesini istemiştir. Bu rapor ücret 
artışlarıyla verim artışının nasıl aynı 
seviyede tutulacağını anlatmaktaydı.
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1962 Ekim'inde Bundestağ’dan ev 
vel Hükümet politikası hakkında Baş 
bakan, «Federal hükümet ücret stabL 
lizasyonunu temin etmeğe çalışacak 
tır. Bunun için İktisadî işler Vekilin 
den 15 Ocak 1963 Yılında vereceği bir 
rapor istenmiştir. Buda yakında size
1962 yılı hakkında malûmat verecek 
tir. Hükümet de buna göre yol göste
rici maddeler koyacaktır.

DANİMARKA

İ/M ayıs/1963 günü neşriyatına son veren işçi 
Postası adlı gazetede Büyük manşetlerle «Türk-îşin 
sabotajı üzerine Resmi ilânlarımız kesildi» Başlığı 
altında bir haber neşredilmiş bulunmaktadır.

Haber metninde kendi ifadelerile Resmi İlân al
mak ve bu ilânla neşir hayatım devam ettirmek ar 
zusunda bulunan bu gazete sahihlerince, Türk-Işe 
bağlı sendikalara Abone olmadıkları halde gazete 
gönderildiği ve bu halin mevcut sayısız şikâyet mek- 
tublannm sonucu olarak keyfiyeti Basın İlân Ku- 
rumuna bildirmek zorunda kalan Türk-Iş yönetici
lerini Sabotajcılıkla suçlandırmak en hafif tabirile 
meşru olmayan bir kazanç kapısının kapatılmasının 
intikamım almak istemekle ifadelendirilebilir. Türk 
-Iş idarecileri sadece hak bildikleri yolda yürümek 
ve çeşitli zamanlarda açılmak istenen polemiklere 
girmemek kararında oldukları halde Tiirk-Iş’e bağlı 
İşçi teşekküllerinin ve bu teşekküllere kayıtlı muh
terem işçi arkadaşlarımızın bilgilerine bu kısa açık
lamayı sunmak zorunda kaldıkları için üzgündürler ; 
keyfiyet böylece bilinmelidir. Saygılarımızla...

İSVEÇ
/ m  Ç Hükümeti ücretler üzerinde 

doğruadn doğruya müdahale edici bir 
rol oynamaktadır. Devlet memurları
nın ücretleri, diğer lüzumlu şeyler 
hallolunduktan ve ücret mekanizma' 
lan tesbit edildikten sonra müzakere 
konusu olmaktadır. Hükümet ücret 
lerden ziyade iş gücü piyasasının arz 
ve talep meseleleriyle uğraşmayı ter» 
cih etmektedir. Talep mevzuunda hü, 
kûmet bazı muayyen sektörlerde yapı 
îan yatırımlara müessir olabilmekte
dir. Arz hususunda ise hükümet ted
birleri, coğrafî ve meslekî hareketle 
ri hızlandırmak suretiyle lüzumsuz tı
kanıklara meydan vermiyecek şekilde 
orvante edilmiş bulunmaktadır,

Gelecek Sayı 

TÜRKİYE

1962 Âğustos’unda bi riktisadî he
yet kurulması için kanun çıkarıldı. 
Mecliste bu işi inceleyen geçici komite 
«Teşkilâtlanmış Hususi gurupların 
nakdi gelir üzerindeki tesirleri genel 
ekonomik siyaset gayelerine hedef 

olmamıştır.f> Meclis, iktisadi politika, 
nm uzun devreli ehemmiyetini incele 
mek; araştırmalarını neşretmek; sen 
dikalar işverenler, hükümet temsilci 
leri ve diğer guruplarla açık müza
kereler yapmak için üç iktisadivatçi 
tayin etmiştir. Bu heyetin vazifesi 
uzun devreli gelişme temin edebilme 
çareleri ve yollarını bulmaktadır
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BELÇİKA
1951 ide fiaat artışlarım inceleye

cek bir Fiat Komisyonu seçilmiştir, 
Gayesi, «Hayat pahalılığı hakkında 
ve fiatlardaki değişiklikleri takip ede* 
rek ktisadî işler Vekâletini fiat ppliti 
kasım düzenleyebilmesi için tavsiyeler 
de bulunmak. «Bu komisyon, endüst 
ri, ziraat, ticaret, ulaştırma, kredi teş 
kil âtları, sendikalar ve müstehlik hak 
ları koruyanlardan meydana gelmekte 
dir. Komisyonun devamlı heyeti «FL 
at tahavvüllerini incelemek, heyetin 
görüşmek istediği meseleslere komis
yonun dikkatini çekmek ve komisyo
nun çalışabümesî için lüzumlu fevrakı 
toplamak»la görevlendirilmeştir,



HABERLER

Senato
tvedelik Karan Alındı

Geçtiğimiz hafta içinde Millet Mec 
lisi tarafından kabul edilen Sendikalar 
kanunu tasarısı ile, Toplu Iş Sözleş 
mesi Grev ve Lokavt kanunu tasanla 
n  Hükümet adına Çalışma Bakam 
Bülent Ecevit tarafından verilen bir 
takrirle ivedilikle ve Öncelikle görü
şülmesi kabul edilerek Cumhuriyet 
Senatosu gündemine alınmış ve Bay
ramdan sonra tarasılarm Senatoca se
çilen bir karma komisyonda ilk gö
rüşmelerinin yapılması kararlaştırıl 
iniştir. Senato tarafından seçilen kar 
ma komisyonun tasanlar üzerindeki 
müzakereletini tamamlamasından son 
ra tasanlar senatoca görüşülecek ve 
muhtemelen Haziran ayının ilk günle 
rinde kanunlaşmış olacaktır.

Başkan Gitti
H â v ı r l ı  Y n l m ı l ı ı l r l a r

Türkiye işçi Sendikaları Konfede
rasyonu Genel Başkanı Seyfi Demir
soy, Amerika Birleşik Devletlerinin da 
vetlisi olarak 15. Mayıs sabahı Ame
rika’ya hareket etmiştir.

iki ay müddetle Amerika'da kala
cak olan Seyfi Demirsoy, Amerikan 
işçi teşkilâtları Yöneticileri ile tanı
şacak ve her iki memleket işçilerinin 
meseleleri üzerinde karşılıklı fikir te 
atisinde bulunacaktır. Seyfi Demirsoy, 
yapacağı temaslara esas olmak üzere 
gitmeden gerekli hazırlıklanm bitir
miştir.

İthalât
Rapor verildi

Temmuz 1963 başlangıcında yayan 
lanması gereken 1963 yılı ikinci itha 
lât programı ile ithalât yönetmeliğinin 
gözden geçirilmesi ve lüzumlu hazır
lıkların yapılması için Ticaret Bakan 
İlgınca hazırlık çalışmalanna başlan 
mıştır.

iktisadi kalkmmamuzda müstah
sil ve müstehlik kütlelerin geçimi ve

refahı bakımından mühim bir rolü 
olan ithalât ticaretinin memleket ih 
tiyaçlarma uygun bir hale getirilmesi 
nin önemini bilen TURK-IŞ icra He
yeti bundan bir süre önce Hükümete 
müracaat ederek ithalât programının 
hazırlanış ve tatbikinde işçilerin mut
lak söz sahibi olmalarını istemiş ve 
bu çok yerinde istek Hükümetçe de 
kabul edilerek ithal programlanın ha 
zırlamakla görevli 10 Bakanlık Tem 
silcisinin de iştirak ettiği kurula 
TURK-IŞ'in de bir temsilcisinin ka
tılması uygun görülmüş idi.

Bu cümleden olarak 1963 yılı bi
rinci altı aylık ithalât programı ça- 
hşmalanna katılan TURK-IŞ, ikinci 
altı aylık ithalât programı çalışmaları 
na da katılacak ve programm hazırlık 
larına esas teşkil edecek görüşlerim 
13-Mayıs.1963 tarihine kadar bir rapor 
halinde Ticaret Bakanlığına bildirecek 
tir.

20Mayıs4963 Pazartesi günü sat 
10.00 da Ticaret Bakanlığında yapıla 
cak toplantıda aşağıdaki mevzu ve 
meselelerin görüşüleceği tahmin edil 
mektedir.

1 — Kotalann 5 yıllık kalkınma 
plânı ve 1963 yılı tatbikat programı 
esaslan dahilinde ihtiyaca uygun şe
kilde tesbiti ve madde guruplarına gö 
re tanzimi,

2 — 4.0cak.l963 tarihli Resmi Ga- 
zete'de ilân edilen Dış Ticaret Reji
mi hakkında karar ve ithalât yönetme* 
liğinin tatbikatında rastlanan aksak 
lıklar ve ithalât güçleştiren formali 
telere müteallik hükümlerin tetkiki,

3 — Mer'i liberasyon ve tahsisli 
ithal mallan listelerine üâvesi veya 
bu listelerden çıkarılması lâzımgelen 
maddeler ve aynı listelerde tashihi 
gereken hususlann incelenmesi,

4 — ithal listelerinde belirli merci 
lerin emir veya müsadesine tabi hü
kümlerin azaltılması çarelerinin göz
den geçirilmesi,

5 — Kotalann tevzi usulü dolayı 
sile piyasada husule gelen aksaklıkla
r a ,  spekülâtif hareketlerin ve lisans 
satışlannin önlenmesi, faiz ve masraf 
larmın asgariye indirilmesi hususun 
da alınabilecek tedbir ve imkânların 
araştırılması,

6 — Kotalann ithal programlan 
na uygunluğunu teminen önümüzdeki 
devreden itibaren yıllık olarak tanzi 
mi imkânlannm tetkiki,

7 — Rejimdeki müddetlere ve 
mücbir sebeplerle müteallik hususla
rın incelenmesi,

Bu maksatla TURK-IŞ yukanda 7 
maddede zikredilen hususlarda şim
diden çalışmalarına başlamış ve teşki

lâtına bununla alâkalı bir tamim çı
karmıştır.

İşçi Sigortaları
Genel Kurul Toplanıyor

87 işçi Delegesinin katılacağı XVIII 
'inci Genel Kurul Toplantısında, 
TURK-IŞ ve işçi Delegelerinin Sosyal 
Sigortalar Kanun Tasarısı, işçi Sigorta 
lan Kurumu Teşkilât Kanunu ile Ku 
rumun bu günkü hizmetlerindeki ak 
saklıklar üzerinde duracağı ve bu ko
nularda çetin müna&aşalamn yapıjia 
cağı sanılmaktadır. Bunun alâkalı ge
rek TURK-IŞ de, gerekse teşkilâtlarda 
şimdiden hazırlıklara başlanmıştır.

87 işçi Delegesinin müddeti dolan 
larınm yerine katılacak yeni delegele 
rin, çağrımını TURK-IŞ yapacaktır.

Emeklilik
Yeni Kanun Çıkıyor

|w şçi emeklilerinin asgari emekli 
aylıklannm 240. — TL. sına çı 
karılması Sosyal Sigortalar Ka

nun Tasansı içinde yer almasına rağ
men, adı geçen tasar mm kanunlaşma 
sının gecikeceğini göz önüne alan 
TURK.IŞ icra Heyeti Çalışma Baka
nı Sayın Bülent Ecevit ve işçi Sigor
taları Genel Müdürü Sayın Şükrü 
Soykan'la görüşerek işçi emeklilerinin 
içinde bulunduklan güç duruma işa
ret etmişler ve işçi emeklilerinin as
gari emekli aylıklannm 240. —* TL. sı 
na çıkanlmasım Sosyal Sigortalar 
Kanununun çıkmasını beklemeden bu 
hususun tek madde ile Meclise sevk* 
ve bir an evvel kanunlaşmasını iste
mişlerdir.

TURK-IŞ icra Heyetinin bu iste, 
ği makul görülerek gerekli hazırlıkla 
ra hemen başlanmıştır. Kanunun bir 
iki ay içinde çıkması kuvvetle tahmin 
edilmektedir.

Yönetmelik
Toplu Sözleşme Gibi

Devlet Demir Yollan Genel Mü
dürlüğü ile, Devlet Demir Yollan Iş 
çi Sendikalan Federasyonu arasında 
işçileri ilgilendiren her hususu içine 
alan bir talimatname hazırlanmıştır- 
Her ne kadar hazırlanan dökümamn 
ismi bir talimatname ise de hazırlanış 
şekli ve içinde yer alan ileri hükürr 
lere göre bir toplu sözleşme niteliğin 
dedir.
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ES S
| Uluslararası Hür işçi Sendikaları Kontede rasyonu Genel Sekreteri Omer Becu’nun Dikta- j

törlük İdaresinde Bulunan Memleketlerdeki işçilere 1 Mayıs Mesajı I

| iktatörlük idaresinde bulunan memle-
1 | j  ketlerdeki işçiler
J  Geçmiş senelerde olduğu gibi bu Mayıs
| gününde de, Ululsla? arası Hür İşçi Sendikaları
1 Konfederasyonu sizlere kardeşçe selâmlarını
| iletir. Nerede olursanız olunuz, bir komünist,
| faşist veya askerî diktatörlük tarafından istis-
| mar ediliyor sanız; İspanya, Sovy etler Birliği,
| Macaristan, Paraguay, Çin, Polonya ve yahut
| diğer başka diktatörlük rejimi altındaki mem-
| leketlerde yaşıyorsanız, hürriyet ve demokrasi
| yolundaki mücadeleleriniz de Hür İşçi Sendika
| Teşkilâtları sizin yambaşınızdadır. Biz hiçbir
| Hükümete, partiye, veya işverene bağlı olmadı
| ğımız için bir Hür İşçi Sendikaları Konfederas-
| yonuyuz.

Sizin memleketinizdeki işçi sendikaları ha 
| kikî işçi teşkilâtları değildir. Onlar hükümetin 
| veya bir hükümet partisinin organıdır• Şendi- 
| ka diye addedilen bu sendikaların idarecileri, 
| sizlerin hakikî kollektif pazarlık hakkına, ma- 
| kül bir gündelik hakkına ve grev hakkına ihti- 
| yacınız olmadığını inandırmağa çalışmaktadır- 
| tar, çünkiı -onların dedikleri gibu fabrikalar 
| size attir. Bu hakikat değildir. Fabrikalar, istih 
| sollerini artırmak için sizi devamlı surette bir 
| işçi gücü olarak kabûl eden ve sizi ezmek iste- 
■ yenlere aittir.

Her nekadar diktatörlük reHmi siyasî mah- 
| kûmların varlığını inkâr etmeyi prensip sayı

yorsa da, bazı memıeKeuıerde senelerce suçsuzj  
olarak hapishanelerde cefa çeken bazı siyâsi| 
mahkûmların af olundukları bildirilmektedir. j  
Fakat hür dünya memleketlerinde, kanunî ve j  
normâl olarak addedilen suçlardan cezalanan| 
bu insanların af olunması, ezgi, tevkif, gizlim 
mahkemelerde cezalanma ve sürgüne dûçar o-1 
lan işçileri hatıralarımızdan silemez. Hür sen-1 
dika idarecileri olarak haksızca tevkif olunanm 
bazı kimselerin serbest bırakılmaları ile müca~ j  
delemiz sona ermiş değildir. İşçilerin hakikim 
sendikalar meydana getirebilmeleri için, seçimm 
hakkı, kollektif pazarlık hakkı, istismara kar-§ 
sı grev hakkı, iyi bir hayat için makûl bir gün-§ 
delik, mesken ve insanca çalışma şartları içinj  
mücadele eden bu işçiler hedeflerine ulaşınca* m 
ya kadar rahat etmiyeceğiz.

İşte, rekabet, mecburî verimlilik vaadi, ö-j 
denmeyen fazla mesaî saati - pazar ve gece işle j  
ri gibi- işçi sevkiyatı, işçiler aleyhine insafsızca^ 
kanunlar çıkarma gibi istismar hareketleri kay% 
boluncaya kadar mücadelemizi durdurmayaca-1 
ğız. |

Hükümet idaresi altında bulunan sendika- j  
larınızın ortadan temizlenip yerlerine hakikilg 
hür işçi teşkilâtları kuruluncaya kadar mücar% 
delemize devam edeceğiz.
Bir gün gelip Hür Sendika Teşkilâtı ailesinde| 
hakikî yerlerinizi alacağınızdan, Uluslar - ara M 
sı Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu emin-1 
dir. 1

15 fasıl ve 139 maddeden ibaret 
olan bu talimatnamenin her madde 
sinde taraflarca tam bir mutabakar 
hasıl olmuştur. Her faslı başlı başı 
na ileri bir merhale teşkil eden tali 
matnamenin ücretlerle alâkalı IV ün 
cü faslı şöyledir:

«Derece, Unvan ve Ücretler:».
Madde 24 — Daimi kadroda istib 

dam edilen işçilere, dereceye göre üc 
ret verilir. Bunlarda saatlik ücrel 
esastır.

işçilik guruplar, ünvan ve dereci 
leri ile her derece ve ünvan a verile 
cek saatde ücretleraşağıda gösteril 
miştir.

Derece ücreti: 
Gurup: Unvan: Derece (Saatte krş) 
Uzman Ustalar Sjnıf I uzmap usta 1 370 

Sınıf II uzman usta 2 320 
Ustalar Sınıf 1 usta 3 285

Sınıf il  usta 4 260
Sanatkâr İşçiler Sınıf 1 sanatkâr işçi 5 235 

S. II sanatkâr işçi fc 210 
S. 111 sanatkâr işçi 7 185 

Sanatsız işçiler İşçi yardımcısı 8 160 
S. 1 sanatsız işçi 9 145 
S. 11 sanatsız işçi 10 130 

Devlet Demir Yolları Genel Müdüı 
lüğünün bu anlayışı takdire şayan ol
duğu kadar, Federasyonumuzun başa 
rısı da takdire şayandır.

Teessür
Ben - Zvi Oldü

Türkiye İşçi Sendikaları Konfe
derasyonu Genel Başkanı Seyfi Do 
mirsoy İsrail Cumhurbaşkanı Ben Zvı 
nin ölümü dolayısile İsrail İşçi Sen 
dikalan Konfederasyonu Genel Sekre 
teri Aaron Becker'e bir telgraf çeke
rek bütün Türk İşçilerinin duyduğu 
derin teessürü bildirmiş ve İsrail iş. 
çilerine başsağlığı dilemiştir.
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Haberler

Parlamento
Veni Kanunlar

Sendikalar Kanunu Tasarısı üe 
Toplu Sözleşme, Grev ve Lokavt Ka
nun Tasarılarının Millet Meclisinde 
kabul edilip, kanunların Cumhuriyet 
Senatosuna şevki üzerinde TURK-IŞ 
programla—tırdığı mevzuat çalışmala
rının ikinci kısmını teşkil eden Iş Ka 
nunu Tasarısı ile Sosyal Sigortalar 
Kanun Tasarıları üzerinde çalışmaları 
nı hızlandırmıştır.

Yapılan Programa göre daha ev
vel hazırlanmış olan her iki Tasarı 
Millet Meclisinde' kabul edilen Toplu 
Sözleşme, Grev ve Lokavt Kanunu da 
göz önünde tutularak yeniden incene 
çektir.

TURK-IŞ. bir taraftarı bu incele-, 
ıtteyi yaparken diğer taraftan tasa
rılardan yeteri kadar çoğaltarak teşkî 
lâtının tetkikine sunulacak ve teşku 
İâtıiun görüşünü de aldıkdan sonra ni

• hal görüşü ile beraber hazırlıyacağı 
mukabil tasanlar ile biıiikde alâkalı 
İar nezdinde grerekli temaslarına baş 
îayacaktır*

- Shell ve 
Türk - İş

Dostça Bir Atıf

HHELL (Şel) Petrol şirketi «Pet
rol Dünyası» adıyla yayınladığı
seri broşürlerinden 9 numaralı- 

s ır ,« İş v e re n  Personel Münasebetle-, 
findeki Gelişmeler» den bahsederken 
türk  Is den. de söz etmektedir.

Sendikalaı ara başlığı altında bu 
broşürde Türk - Iş'den şöyle bahsedil
mektedir :

«Türkiye’de sendikacılık son sene
ler zarfında süratle gelişmiştir. Mer
kezi Ankara'da bulunan ve bütün aza 
sendikaların konfederasyonu o la n  
Türk - İş adedi 460 civarında olan çe
şitli sendikaların adedinin azaltılması 
için çalışmalarım geliştirmiş, ayrıca 
memlekette altı adet Bölge Temsilcili
ği ihdas etmiştir. Bundan maksat, çok • 
sayıda sendikayı, grup mevzular altın- • 
da toplamak ve böylece hem idari mas
raflarını kısmak hem de kuvvetlenmek 
îçin daha derli toplu bir teşkilâtlan
mayı mümkün kılmaktır.

Millî Birlik Komitesi Hükümeti ta
rafından, demokratik dünya işçi teşek
küllerine aza olmalarına müsaade edi~ 
len Türk Sendikaları, dış temaslarını 
genişletmişler, azalannı hariçteki kurs
lara yolladıkları gibi, dahilde de kurs
lar tertiplemekte bulunmuşlardır* Bu 
hususta Çalışma Bakanlığı, Yakın ve 
Orta Doğu Çalışma Enstitüsü, İstanbul

22

Üniversitesi İktisat ' Fakültesi Beşeri 
Münasebetler Enstitüsü gibi müessese
ler ile işbirliği yaparak idarecilerinin 
yetişmesine yararlı olmuşlardır.

Türk - Iş'in Ankara'daki öğretim 
merkezinde Sendika idarecileri muhte
lif mevzularda kurs görmekte ve sen
dika azası arkadaşlarım ehliyetle tem
sil edebilecek bilgiyle mücehhez ol
maktadırlar.»

Sendika Sarayı
Temel Atma Töreni

Uzun bir zamandan . beri. hazırltk 
lan yapılmakta olan Kırıkkale Metal 
Iş sendikası binasının temel atma me 
rasimi Türk-Iş başkanı Seyfi Demir
soy ve kalabalık bir’ davetli gurubu
nun Işlirakile 14/Nisan/1963 pazar gü 
nü saat 14 de Kırıkkale Iş Okulu kar

Eğitim
Seminerler

Toplu Sözleşme ve Grev düzenine 
girmek üzere olduğumuz şu günlerde 
TURK-IŞ Eğitim Merkezi Eğitim me.v 
zuuna her zamankinden daha fazla 
ehemmiyet vererek çalışmalarına hız 
vermiş Ve eğitim mevzuunu program 
îaştırmıştır. Bu arada eğitim progra 
mına kadm işçileri eğitmek mevzuu 
nu da almış ve buna büyük ehemmiyet 
vermiştir. Nitekim, 20.Nisan.1963 ta
rihinde İstanbul'da TURK-IŞ Birinci 
Bölge Temsilciliği Salonunda Kimya* 
Iş kolundaki düzenlediği seminer başa 
rı ile sonuçlanmıştır, işin ilgi çekici 
tarafı bu seminere iştirak eden kadm 
işçilerin verilen dersleri önemle ta_ 
kip etmeleri ve ders esnasında devam 
lı not alarak konferansçılara ilgi çeki 
ci sualler sormuş olmalarıdır.

Seminer değerlendirilmesinde, se-

Hayırlı olsun dileği ile

şısmdaki inşaat mahallinde yapılmış 
ve Törene Sendika başkanı Kaya Oz 
demiroğlurtun İnşaat Hakkında verdi 
ği izahatla başlanmıştır. Buizahatı 
müteakip Türk-Iş zaşkanı SeyfiDemi/ 
soy Millet Meclisinde işçilerle ilgili 
iki kanun tasarısının görüşülmesinin 
tamamlanması ile birlikte atılan bu 
temelin Türk İşçileri için hayırlı bir 
başlangıç ve bütün sendikalarımız 
için örnek bir davranış olarak kabui 
lenmesi dileği ile temele ilk harcı koy 
muş ve sirasile diğer davetlilerin yap- 
tıkları. konuşmalar ve kesilen kurban 
larla Tören son bulmuştur. Yaptırı
lacak sendika binası Uç katlı modern 
bir bina olup (500-000) liraya mal ola 
çaktır-

minere iştirak eaen &aum 
seminerden büyük memnuniyet duy
duklarını, bu seminerlerin devamlı ol 
masını talep etmeleri ve öğrendikleri 
ni diğer kardeşlerine iletip, onları da 
sendikalı olmaya teşvik edeceklerim 
ifade etmiş olmaları seminerin netice
si bakımından TURK-IŞ idarecilerini 
ziyadesi ile memnun etmiştir.

TURK-IŞ kadm işçilerin eğitilme
sinden büyük faideler beklemekte
dir. TURK-IŞ Eğitim Merkezi kadın 
işçilerin kesif olduğu bölgelerde bu 
kabil seminerler tertip edecektir.

Bu cümleden olarak önümüzdeki
• günlerde kadm işçiler için Tütün 
Müskirat ve Tekstil Iş Kolunda yem 
seminerler açılması programlaştırıl- 
mıştır.
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Haberler

Zonğuldak
Bölge

Semineri
N1 isan ayının sonlarında. Tiirk 

sendikacılığının yetişmiş  ̂ yöne- 
tici kadrosuna 24 yeni isim da

ha katıldı.
Zonguldak bölgesindeki idarecileri 

kapsayan TÜRK — ÎŞ II ci Bölge 
Semineri 15 Nisan 1963 Pazartesi gü
nü Zonguldak Maden İşçileri Sendi
kasının mütevazi fakat son derece 
temiz ve tertipli Eğitim merkezinde 
TÜRK — İŞ Genel Başkam Seyfi De- 
mirsoy’un açış konuşmasını takiben 
Zonguldak valisinin kursiyerlere ba- 
jan dilekleriyle başlamış oldu. Semi
neri n devamı ve başarıya ulaşmasın
da Zonguldak Maden İşçileri Sendi
kasının enerjik Başkanı Mehmet Aîp- 
dündar ve mesai arkadaşlarının rolü 
büyük olmuştur.

Altı gün devam eden ve bu yıl 
bütün seminerlerde olduğu gibi ko
nusu Toplu Sözleşme Grev, Lokavt 
ve Sigorta Mevzuatı olan seminer bü
yük bir alâka ile takip edilmiş, kur
siyerler bu seminerde yeni gireceği
miz düzenin kendilerine yükleyeceği 
vazife ve sorumluluğun ciddiyetini 
daya iyi öğrenmek fırsatım bulmuş
lardır.

Seminerde 5 yerli 3 yabancı öğret
men vazife almış ve Dr. Thomas E. 
Posey; Toplu Sözleşmelerin strateji 
ve taktiği Ferit Azkara; İşçi Eğitim 
Seminerleri Maksat ve mevzuu. Mr. 
Bertil Bolin; İsveç’te îş Mevzuatı, 
Dr. Atilla Sönmez; İktisadî Araştır 
ma ve Sendikalar, Kemal Özer; Toplu 
Sözleşmelerin önemi ve Grevle alâ
kası, Charles Ford; İngiliz Sendika
cılığının Politik Ekonomik faaliyetleri 
ve Kanunî Haklar, Kaya Özdemiroğ- 
lu; Sosyal Sigortalar konularında ko
nuşmalar yapmışlardır.

Seminere katılan şendi kacılar şun 
lardır: Mehmet Karakaş Sedat Ma- 
kuloğlu, îlyas Çalışkan, Yusuf Özkan 
Hay rettin Özel, Sabri Coşkungönüllü 
Cevdet Bahk Mahmut Yalçınkaya A- 
li Yılmaz, Remzi Durmuş, Ali Kahve
ci, Cemal Baytekin, Eyüp Sönmez 
Rasim Gençav, Adil Kerimoğlu, Meh
met Tümer, Sadık Beşer, Mehmet 
Yazıcı Nazif Güney ve Mustafa Dur 
muş.

Bu seminere katılanlann genel ola
rak Maden Federasyonu bünyesinde 
alt kademe idarecileri olarak seminer
de gösterdikleri başarı ve dikkat, se
minere katılan gerek Türk ve gerek 
yabancı öğretmenlerin ilgililerini çek
iniştir Bilhassa Mr. Ford'a tevcih e- 
dilen suallerden bu dersleri ne ka
dar dikkatle dinledikleri bir defa 
daha anlaşılmıştır.

■
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Zonguldak Valisi başarılar diliyor.

Kursiyerler Semineri takip ediyor.



Haberler*.

İ nci Iş Kolu 

Semineri 

Yapıldı

Seminere, katılanlar

15 — MAYIS ~  1963

1963 Yılı Eğitim Programı gere
ğince 12 İş Kolu Seminerinden birin
cisi Metal — İş kolunda Gazi Çiftliği 
Bira P arkı TÜRK — İŞ Seminer 
Salonunda 29 Nisan — 3 Mayıs tarih
leri arasında ya pildi. 34 kursiyerin 
iştirak ettiği seminere TÜRK — İŞ 
diğer bütün seminelerde olduğu gibi 
gereken önemi vermiş, 3 yerli 3 ya
bancı öğretmen ile Toplu Sözleşme, 
Grev Lokavt ve Sigorta Mevzuatı ko
nul arını işlemiştir.

Genel Sekreter Halil Tunç'un a- 
çış konuşmasını müteakip derslere 
geçilmiş Ferit Azkara tarafından tşçi 
Eğitim seminerlerinin maksat ve mev
zuu anlatılmıştır. Bilahare Çalışma 
Gruplan seçilmiş ve grupların müza
kere metodlan tayin edilmiştir.

Orta Doğu Teknik Üniversitesi I- 
dari ilimler Fakültesi Dekanı Dr. 
Arif Payaslıoğlu'nun Sendikaların 
halkla münasebeti konusundaki ko
nuşmasını ve Milletlerarası Metal iş
çileri Federasyonu Genel Sekreter 
Yardımcısı Mr. Charles Levinson'un 
Türk Sendikacılığının gelişmesi ve 
geleceği knusundaki konferansı takip 
etmiştir.

Tatbiki Toplu Sözleşme müzake
resi gösterisinden sonra öğretmen
ler müzakereler hakkında tenkit ve 
tavsiyelerini bildirmişlerdir. Genellik
le kursiyerleri üstün başan sağladık- 
lan bu I ci îş Kolu Seminerine şu 
sendikacılar katılmışlardır :

Mustafa Erol, Ergun Erden, Şi- 
nasi Kaya, îlyas Kabil, Ali Yüksel, 
Vahit Orhan, M. Ali Ergür, Mehmet 
Yurdakul, Adil öztümer, Kemal Be
yazıt, YusufDemirörse, Cemal Şahin, 
Nurettin Çavdargil, İsmet Demiruluç, 
Celâl Topçuoğlu, Şeref Aksu, îsmet 
Ercan, Aydener Tandoğan, Hilmi Ya* 
zanoğlu, Fa zil öztürk, Remzi özdür, 
Ali Taşek, Ahmet özdemir, Zeki Ata- 
«oy, Ahmet Kural, Dursun Ali Sakın
maz, Zeki özgüveııci, Halim Bektaş 
Orhan îltuna, Hüsnü tncisel, Nejat 
Karacagil, Mustafa Karabulur. Nihat 
Basmacı, Ari* Üçkulaç.

Alman Metal Sendikasın• 

dan Mr. Rudolf Hanke 

Alman Sendikacılığı hak■ 

kında izahat veriyor.



Konferans
Cenevre Temsilcileri

Yine Toplu Sözleşme ve Grevle
rin başarıya ulaşması için sendikala 
rımızm ellerinde rehber olacak Top
lu Sözleşme ve Grev Yöntmelikleri- 
nin hazırlıklarına şimdiden başlan
mıştır.

Haberler

Misafir
Levinson Ankara'da

Üyesi bulunduğumuz Milletlerara
sı Çalışma Teşkilâtının 47. Milletlera
rası Çalışma Konferansı 5,Haziran.l963 
♦"arihinde Cenevre'de toplanacaktır.

Bu toplantıya Türk Delegasyonu 
içinde işçilerimizin de temsil edilece 
ği ve işçi temsilcisinin seçilmesi için 
Çalışma Bakanlığı tarafından TURK 
tŞ'e gerekli yazı gelmiştir. TURK-IŞ 
icra Heyeti işçilerimizi temsilen Müs 
kirat, Tütün, Gıda ve Yardımcı işçi 
Sendikaları Federasyonu Genel Sekre 
teri Melih Dölen ile İstanbul Motor 
lu Taşıt işçi Sendikası Başkanı Meh
met Inhanlı'yı aday göstermiştir.

Delegasyonumuzun bu konferans 
da büyük bir alâka ve hüsnü kabul 
göreceği sanılmaktadır. Çünkü, adı 
geçen teşkilâtın daha önce kabul etti, 
ği sözleşmelere uygun olarak Sendi
kalar Kanunu ile Toplu Sözleşme, 
Grev Kanununun Millet Meclisinden 
geçmesi Milletlerarası çevrelerde çok 
müsbet karşılanmıştır.

Nizanname
Aazırlık Başladı

Sendikalar Kanunu ile Toplu 
Sözleşme Grev ve Lokavt Kanununun 
Millet Meclisinde kabulü ile Türk 
Sendikacı! ıeı veni bir devreye gir
miştir.

Bu devrede muvaffak olmak için 
sendikalarımızın durumlarını yeni
den gözden geçirmek mecburiyetinde 
dir.

Bu cümleden olarak TURK-IŞ yeni 
Sendikalar Kanunu ışığı altında ev
velce konmuş sendika prensiplerede 
sadık kalmak şartile Ana Nizamna
me tipleri hazırlanmaktadır. Hazırla 
nan bu Ana Nizamname tipleri baş 
ta TURK-IŞ olmak üzere Federasyon 
lar Milli Sendikalar ve Sendikaları 
içine almaktadır.

Diğer taraftan sendikaların kuru
luşlarına esas olmak üzere Sendika
lar Kanununun 9 uncu maddesi gere 
gince Çalışma Bakanlığınca, iş kolla 
rmı tesbit yönetmeliğinin yapılmasın 
dan önce mütalâasım da bir rapor ha 

linde Çalışma Bakanlığına verecektir.

Yayın
Kollektif Müzakereler

Türk-iş yayınlarından «Grev - ni
çin, nasıl, nezaman?» adlı 17 no. lu 
kitabın dağıtımından on gün geçme
den 13 sıra no. lu «KOLLEKTİF MÜ
ZAKERELER» adlı yayınımızın tamam 
lanması Konfederasyon'un eğitim ko
nusundaki titiz çabasının müsbet de
lilidir.

Toplu sözleşme ve Grev düzenine 
gireceğimiz şu günlerde Sendikaları
mız, Sendika Yöneticilerimiz ve işçi 
arkadaşlarımız için çok faydalı bir reh 
ber olacağına inandığımız bu kitap 
Milletlerarası Çalışma Teşkilâtı (BİT 
veya ILO) "arafmdan yayınlanmış ve

Millerarası Metal işçileri Federas 
yonu Genel Sekreter Yardımcısı 
Charles Levinsin'un hürriyetine 

kavuşan Afrika memleketlerinden Ma
li ve Gine'de Teknik Eğitim İşlerini 
merkezi Cenevre’de bulunan ORT Teş
kilâtı adına liyakatle yürütmekte ol 
duğu öğrenilmiştir.

Aynca memleketlerde sendika yö 
neticilerinin işletmelerde sorumluluk 
taşıyan vazifeler almaları sebebi ile 
yetişmeleri için geniş çapta eğitime 
ehemmiyet verilmektedir.

Kendisi, Ankara'da Iş kolunda ter 
tiplenen seminer münasebeti ile TURK 
J Ş  Genel Merkezinde Başkan Seyfi 
Demirsoy'la uzun süren bir görüşme 
yapmıştır.

Türkiye'de İktisadî Devlet Teşek
küllerinin reorganizasyonunu hedef 
tutan tasanda kararlara sendika tem

Levinson Gine'de işçilerle beraber

Konfederasyonumuzca tercüme ettiril 
miştir. (15. — ) lira fiatla ödemeli ola 
rak teşkilâta arzu ettikleri miktarda 
gönderilmesine başlanmış olan bu kı 
tabın, Sendikacılarımızın eğitim ama 
cile seri halde yapmaya başladığımız 
yayınların yanı sıra, sendikalarımızca 
gereken ilgi ile karşılanacağım ümit 
ediyoruz.

Pek yakında «Sendika Temsilcisi 
ve Görevleri» ile «işçi Sendikalan, Ne 
dir, Ne yaparlar ve Kuruluşlan» adlı 
iki yeni kitabımızı daha Sendikacıla
rımız ve işçi kardeşlerimizin istifade 
sine sunacağımızı habervermekle zevk 
duyuyoruz

silcilerinin de iştirak edileceğinin be
yanı üzerine yöneticilerin yetiştirilme 
si için bir program yapılması üzerin 
de ön mutabakata varılmıştır, ayrıca 
Teknik Eğitim hakkında ORT Teşkilâ 
tının yardım hususunda görüşmelerde 
bulunulmuştur.

Charles Levinson Afrika Devletle
ri halkı ve işçilerinin kendilerini ko
münizm cereyanlanna kaptırmamaları 
için büyük emek sarfeden Sendika 
Yöneticilerinden biri olarak tanınmak 
tadır.

Resim Mali ve Gine'de çeşitli sa. 
halarda yürütülen Teknik Eğitim ile 
alâkalıdır*
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SANAYİDE EĞİTİM
D evlet Plânlama Teşkilâtı seri 

toplantılarından «Sanayi İçinde 
Eğitim hakkında koordinasyon 

sağlanması» konulu olan 29 Mart
1963 günü saat 14.15'te D.P.T. Top
lantı salonunda Sosyal Plânlama Da* 
ire Başkam yerine Nuri Kodamanoğ- 
lu başkanlığında yapıldı. D.P.T/den 
İsmail Ertan, Nuri Kodamanoğlu* Yu* 
suf Hamurdan, Gündüz Sünnetçioğlu 
ve AID'nin D.P.T. nezdindeki müşa
viri Mn Mc. Voy'un iştirakiyle yapı
lan bu toplantıya :

Çalışma Bakanlığı, Milli Eğitim 
Bakanlığı, Sanayi Bakanlığı, İmar 
ve iskân Bakanlığı, Iş ve şçi Bulma 
Kurumu, Türkiye Odalar Birliği Mes
leki Eğitim Merkezi, Orta Doğu Tek
nik Üniversitesi, Birleşm*|; Milletler 
Temsilciliği ve TURK — IŞ muhte 
lif temsilcilerle katılmışlardır.

Devlet Plânlama Teşkilâtı Sosyal 
Plânlama Dairesi Başkanı yerine Nu
ri Kodamanoğlu toplantıyı açtıktan 
sonra 6Mart 1963 tarihli geçen top
lantının özetlemesi yapılarak günde
min 2 ci Maddesine geçildi. «Sanayi
de eğitim» ve «Mesleki Eğitim Mer
kezleri» konusunda plân hedeflerini 
gerçekleştirmeli için bir komite se
çilmesi ve bu Komitenin çalışmaları 
hakkında görüşmelere girişildi. Bu 
mevzuda TÜRK — ÎŞ temsilcisi.:

«ihtiyaçlar 5 Yıllık Plânda belir
tilmiş bulunmaktadır. Bunîann ger
çekleştirilmesi Bakanlararası koordine 
bir çalışmayı gerektirir.» dedi. Mü
teakip sözcüler bu konudaki eğitim 
çalışmaları hakkında kendi Kurul ve 
Kurumlan hakkında bilgi verdikten 
sonra genel olarak özellikle sanayi
deki işçileri eğitimi konusu üzerin
de durdular. Ve bunun için monitör 
yetiştirilmesi ve bütün bu eğitim ça
lışmalarının bir elden yürütülmesinin 
faydalı ve gerekli olduğu öngörüldü.

Tekrar söz alan TÜRK - ÎŞ tem
silcisi fikiı Vrini şöyle Özetledi :

«I* Kooıımuz sanayi içindekilerin 
eğitimidir, el sanatları ve ufak sa
natlar ayrı bir mevzu olup, çalışma
ların dışındadır.

2 . - Plânın adı geçen hedeflerini 
gerçekleştirmek için îdari teşkilât 
m tesbiti gerekir. Bu, Endüstiride e- 
ğitim ile görevli bir kurum olacaktır. 
Öncelik alan ilgililer, Sanayi Bakan
lığı, Çalışma Bakanlığı ve Milli Eği
tim Bakanlığıdır idari teşkilât bu Ba
kanlıklardan birine bağlı veya üçünün 
birden iştirak, ettiği bir icra komitesi 
olabilir

Bu sorumlu organın politika tes- 
bitinde, diğer ilgili teknik Bakanlık
lar ile îşçi ve îşveren teşekküllerin
den kurulu bir danışma kurulu yar
dımcısı, olmalı, aynca hazırlanacak 
programlar D.P.T.'ca izlenmeli dir.

Uygulama konusunda şu tavsiye
ler ileri sürülebilir:

— Eğitim çalışmalarında, ana e- 
konomik sektörlerden başlanmalı, e- 
ğitim merkezleri bunların yakınında 
kurulmalıdır.

— Her iş yerine kadar işbaşında 
eğitim programı uygulanması geniş
lettirilen bu merkezlerde yetişmiş 
moni törlerden faydalanılmalıdır.

— Halen kurulu bulunan Eğitim 
Merkezi, Monitör yetiştirebilecek şe
kilde yeniden düzenlenmelidir.

— Kısa vadede mo nitör yetiştir
me programı, hâsıl edilmesi bekle
nen demenstrasyon tesiri bakımından 
önem taşımaktadır.

Böyle olduğuna göre:

— işveren yönünden bakıldığında, 
arzulu iş yerlerinden başlanmalı

— işçilerin i l g i s i n i  s a g- 
lamak bakımından : (1) Merkezde iş
çi teşekküllerinin, sanayide eğitim 
programlarının uygulanması çalışma
larına işyerindeki işçi temsilcisinin 
de iştiraki sağlanmalıdır.

Kurulacak icra Organının 
vadeli çalışmalan konusunda

yılı Kanunun geliştirilmesi ve tam o  
larak uygulanmasının sa ğlanması gi 
bi hususlar tavsiye edilebilir,

3. «Sanayi İçinde Eğitim»in fi* 
nansmanı konusuna gelince harcama» 
İann Devlet ve işverence karşılanma 
sı mevcut Kanunlarla öngörülmüş 
bulunmaktadır, işçi Teşekkülleri, sen
dikaların yetiştirilmesi görevini ifa 
etmektedir. Ayrıca, işçi Teşekkülleri, 
eğitim konusunda işçilerin, ilgilerini 
uyandırmak, işyerlerinde eğitime tabi 
tutulan şçilere mecburi hizmet yükle
meyi sağlamak gibi yollarla çalışma' 
lan destekleyecektir.»

Bundan sonra, icra Komitesinin 
Sanayi Bakanlığı, Çalışma Bakanlığı 
ve Milli Eğitim Bakanlığı temsilcili
lerinden kurulu olması fikri benim
sendi. Halen toplanmış bulunan ko* 
miteye, ilgili diğer teknik Bakanlık 
veya kurumların da daveti ile bir Da
nışma Kurulu teşkili, Danışma Ku
rulunun icra Komitesine yardımcı ol
ması esası ka bul edildi

Diğer taraftan her Bakanlığın 
kendi sahalarında, kendi kanunları 
ile yüklenmiş bulunduklan görevler
den sorumlu olmakta devam edecek
leri konusunda görüş birliğine vanldı.

B i r  s ü r e  i c r a  k o m i 
t e s i n e  h a n g i  Bakanlığın 
başkanlık edeceği hususu münakaşa 
edildi, açık oya kondu, komitenin 
genel temayülü Çalışma Bakanlığı
nın başkanlık etmesi şeklinde belir
di. Gine de, nihaî kararın Sanayi Bk. 
ile Ç a l ı ş m a  Bk.  a r a s ı n d a  
anlaşmaya v a r ı l a r a k  veril 
mesi uygun görüldü. Milli Eğitim 
Bakanın da bu komitedeki rolünün 
daha az önemli olmadığına işaret e- 
dildi.

N ot:

3 Nisan 1963 günü, Tcra Komitesi 
Başkanlığının Çalışma Bakanlığınca 
deruhte edilmesi hususunun sanavl 
Baîranlığı'nca kabul edildiği şifanen
Devlet Plânlama Teşkilâtlına bildiril
miştir.

Devlet Plânlama Teşkilâtı, &oor* 
dinasvon Dairesi Bşk, İsmail Ertan 
söz alarak :

«Odalar Birliği»nin bu önemli Ko
nuda, işverenlere, telkinde bulunmak. 
Eğitilecek işçilerin seçiminde kolav- 
lık ‘Islamak ve bütünü ile özel sek
tördeki «Sanayide Eğitim» çalışmaıa- 

Koordinasyonu sağlamak gibi
uzun 
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yardımlarda bulunmasını, Devletin ça- 
lışm?|anm desteklemesini bekliyo
ruz» dedi.

Sonuç olarak aşağıdaki protoko
lün hazırlanmasına karar verilmiştir.
va son verilmiştir.

PROTOKOL
1. Çalışma, Sanayi ve Milli Eği

tim Bakanlıklarının karar vermeğe 
yetkili temsilcilerinin iştirakiyle «Sa? 
nayide Eğitim ve Mesleki Eigtim 
Merkezleri» konusunda gereken icraî 
kararlan almak üzere bir «icra Ko
mitesi» kurulmuştur. Komite çalıştna- 
lan Çalışma Bakanlığınca sevk ve i- 
dare edilecektir.

2. icra Komitesi ile ilgili bütün 
kamu idareleriyle, kamu İktisadî kuV 
ruluşlarmm işçi ve işveren temsilcile
rinin gereken hallerde katılacakları 
bir «Danışım: Kurulu» ile işbirliği 
yapacaktır.

3. icra Komitesi, Beş Yıllık Kal
kınma Plânının ve yıllık proğram la- 
rın «Sanayide Eğitim ve Mesleki Eği
tim Merkezleri» ile ilgili hedeflerinin 
gerçekleştrilmesinden sorumlu olup 
başlıca görevleri şunlardır :

a. Plân ve proğram hedeflerine 
göre yetişmesi gerekli sayıda moni
törlerin yetişme alanlarının tesbiti, 
monitör namzetlerinin seçimi, Mesle
ki Eğitim Merkezlerinde eğitilmesi ve 
tesbit edilmiş bulunan sayıda usta
başı ve kali fiye işçilerin sanayi için
de düzenlenecek kurslar yolu ile ye
tiştirilmelerinin proğram süreleri i- 
çindl gerçekleştirilmesi için gerekli 
her türlü tedbiri en kısa zamanda 
almak;

b. «Sanayide Eğitim» konusunun 
bir bütün olarak ele alınması için 
gerekli reorganizasyon tedbirleri ve 
Mesleki Eğitim Merkezlerinin yeni bir 
statüye kavuşturulması konusunda ge 
rekli çalışmaları yapmak;

c. özellikle 3457 sayılı Kanun tat
bikatının takibi, değerlendirilmesi ve 
geliştirilmesi için gerekli çalışmayı 
yapmak.

Çalışma Bakanı 
(imza)

M- Eğitim Bakanı Sanayi Bakam
(imza) (imza)

Çalışanların
( Bcıştcırafı Scıhife 15 de). 

senin bir akçesin alıkoymıyasın.» De
nilmektedir. Bunlar, ferd haklarına, 
mutlak surette riayet olunması düstu 
runun tam bir sadakatle yürütüldü
ğünü, bu muamelenin din farkı gö
zetilmeksizin herkese seyyanen tatbik 
edildiğini ısbat eden hüccetlerdir.

Yalnız çalışanların haklarının 
Ödenmesinde, arazinin vevainşaat mal 
zemesinin satın alınmasında değil, 
nakliye işlerinde ve muvakkat bir 
zaman içinde olsa işgal edilen yerler
de de bu esas daima hâkim olmuş, 
kimseye parasız veya az para ile nak
liyat yaptırılmadığı gibi parası veril 
meden kimsenin yeri de işgal edil
memiştir.

Ceviz ağaçlarının ve tahtalarının 
nakli için Kocaeli ve Bolu Kadıları 
na yazılan hükümlerde de «Zikrolu- 
nan ceviz ağaçların yalıya taşçın? ir' 
için gemiye tahmil olunan mahalle 
her birinüz taht-ı kazanızdan kira ile 
kifayet miktarı çift buldurup ol ce
viz tahtaların kira- tacil taşındırasın 
ik güneşlerden harap olmaya ve taşı- 
3'anlarm müteveccih olan kiraların 
bîkusur bina emini canibinden varan 
adamdan alıveriip sahiplerine verdi
resin. Kimsenin bir akçesin alıkoy
mayasın.» denilmek suretile bu şart
lar kesin olarak belirtilmiştir,

Marmara Ereğli Kadısına gönde
rilen 11 Rebi-ül-ahir 957 tarihle hük
me gelen cevapta Kadı tarafından 
gerekli cevap arzedildikten sonra taş 
ocaklarında çalışan işçilerin kazma 
ve kiirek gibi avadanlıklarının muha
faza edildiği küçük bir evin kirasının 
da gönderilmesi hükümdardan istenil 
mekte «Yetim hakkıdır, padişahımı
za vebal olmasın» denilmektedir. .

Küçük bir kasabü kadısının dahi 
muhteşem bir hükümdara böyle bir 
teklifte bulunabilmesi, bir yetimin hak 
kını araması o devirde ferd hakları
nın ne büyük bir hassasiyetle korun 
duğunıı, adalet fikrinin ülkede ne de 
recede hâkim olduğunu ve istisnasız 
tatbik olunduğunu gösteren düşiiri-\ 
dürücü ve ibret verici bir örnektir.

Bundan başka taş, kum, kireç ve
saire çıkarılmasında veya naklinde 
kimsenin arazisine herhangi bir sü
ratle tecavüzde bulunulmaması, izni 
alınmadan girilmemesi veya herhangi 
bir zarar vukua getirilmemesi husu
su da dikkatle gozönüride bulundu
rulmuştur.

Sahibinin izni alınmadan bir tar
ladan taş arabalarının geçirilmesine 
ve o. taşların inşaatta kullanılmasına 
bile rıza gösterilmemiştir. Davut Pa
şa Çiftliği arazisine vuku bulduğu 
iddia olunan bövle bir tecavüz hâdi
sesi üzerine bina emini bizzat mimar 
başı, ile birlikte mahalline gidip gfe*

Korunması
rekli incelemeyi yapmış «Mıırad ne 
ise görülüp tekid ve tenbih olunmuş 
tur». Bina emini böyle bir şeyin vu
ku, bulmayacağını, vukuuna meydan 
verilmiyeceğini şu sözlerle Padişaha 
arzevlemektedir:

«Hâşâ saadetlû padişahı sadetpe 
nah hazretlerinin eyyam-ı devletlerinde 
kimesnenin bahçesi harap ola husu
sa imaret-i şerife m üh i m m a tiy çün 
ola....»

İnşaatta çalışanlarla beraber inşa- 
at için muhtelif yerlerde malzeme 
hazırlamakla meşgul olanların ihti- 
yaçlarıda ihmal edilmemiştir. Gıda 
maddelerinin ‘ mahallinde tedariki 
mümkün olamayan yerlere îstanbul- 
dan muntazaman yağ, pirinç ve pey
nir gibi erzak gönderilmiştir. Bunun 
gibi gerekli diğer !ö.db ı !eı t'e vaktin 
de almmıştır. Meselâ Kaı amürselde 
ki kasabın, işini bırakıp l/mk’e git
mesi üzerine Kavak Iske'-^sinde çalı
şan taşçıların et sıkıntısı çektiklerini 
haber alan Hükümdar Kocaeli San- 
cağı Beyine şu hükmii göndermiştir:

«...Halive Yalakabad Kadısı Bab-ı 
Saadet - meabıma mektup gonderüp 
Karamürsel nam kasnH'Ma onbeş yıl 
danberu kasap yazılan Hacı Rama  ̂
zan nam kimse ne içiin kasaplık hİ2 
metin etmeyüp İznik'e gıdüp haliya 
Kakak İskelesinde olan Kârhenkciler 
(Taşocağından tas, çıkaraîn ve işleyen 
ler) ve acemi Oğlanları et babında 
ziyade müzayaka, okluğun arzetmeğin 
buyurdum ki hüknı-ü şer ilim vamp 
vusul bulduktan bir an ve bir saat 
tehir ve terahi. eylemeylip mezbur 
kimesne kadimden anda kasablık ede 
gelmiş ise geru gelinip reklif edüp 
et buldurup satdurasız iskelede olan 
kerhenckciler ve acemi oğlanları et 
babında müzayaka çekmeyenler.»

Süleymaniye inşaatına ait vesika 
larda daima şu sözler tekrar edilegel 
m iştir:

«Hiç kimsenin bir akçe, bir hab 
be ve zerre hakkı zavi olmasın. Her 
kesin hakkı yerlerine verilsin. Çalışan 

■ ların hakları korunsun ve ihtiyaçları 
düşünülsün. Herkes malının veya eme 
ğinin karşılığım'zamanında ve eksik
siz- alsın.» .

Bunlarla da .kalınmayarak inşasu 
ta çalışan hayvanların yemlerine ve 
bakımlarına da itina edildiğini, top* 
rak çeken merkepl erte, kum. taşı
yan ve horasan işleyen beygirlerin 
mevsiminde taze ot ve çayır ihtivaç*
1 arının bile düşünülmüş ve karşılan
mış olduğunu vesikalardan öğrenı» 
voruz. .

Görülüyor ki: Süleymaniye yalnız 
şahane bir sanat ve medeniyet, eseri, 
eşsiz bir mimarî âbide değil, avuı 
zamanda muhteşem bir «Haklara tim 
yet âbidesi» dir,
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DÜNYADAN HABER

ALMANYA 

Madenî Eşya Sanayiinde 
Grev ve Lokavt

Almanya'nın Bad Würtenberg ey«i 
letinde Mayıs başında yarım milyon
dan fazla madeni eşya sanayi işçisi 
tıin ücretlerine %8 zam talebiyle gi
riştikleri grev hareketi sonucu 1000 
kadar işyerinin lokavt ilân ederek fab 
rikalanm kapamaları Alman sosyal 
rikalarını kapamaları Alman iktisadi
yatım altüst etmiştir.

Alman metal sendikası grev başla
madan evvel isteklerinde kararlı ol
duklarım, sonuna kadar dayanabil** 
cek maddî kuvvete sahip olduklarını 
bildirmiştir. Bu arada sendikalarına 
aza olan Türk işçilerinin sendikadan, 
aza olmayanların ise sosyal yardımlar 
dan faydalanabileceklerini belirtmiş
tir. Alman iktisat Bakanı Ludwig Er 
hard'm arabuluculuğu ile taraflar işçi 
ücretlerine %5 zam yapılmasına razı 
olmuşlardır.

KANADA 

Toranto Tütün İşçileri Grev 
ile Çalışma Haftasını Kısalttı
lar.

Çalışma haftasını kısltmak ve ça
lışma şartlarını daha iyi bir hale ge 
tirmek için Tronto'daki Rotmans sı 
gara fabrikasında Grev yapan işçiler 
muzaffer olmuşlardır. Grevi sona er 
diren yeni kollektif mukavele ile iş
çiler, 1 Kasım 1963'ten itibaren ücret 
lerinde bir değişiklik olmadan hafta, 
da 37,5 saat çalışacaklardır. Ayrıca 
Milletlerarası Tütün işçileri Sendika
sı (Kanada ve Amerika'ya şamil) i 
Temmuz 1962'de tatbikine başlanan sa 
at ücretlerine 8 sentlik (80 Krş) za
man ilâve olarak, 1 Kasım 1963ten iti 
baren 4 sentlik (40 Krş) yeni bir üc
ret artışı da elde etmeğe muvaffak ol 
muşlardır.

Grev yapılmasına sebeb olan kı 
dem, terfî ve işçi eğitimi konuların 
da, Sendikanın isteğine göre kabui 
edilmiştir. Tensikatta, terfide ve eği
timde kıdem gözönüne alınacaktır 
Ayrıca yeni mukavelede şirketin hazır 
layacağı bütün işyeri tüzük ve yönet 
menlikleri, ile halihazırdaki tüzükler 
de yapılacak değişiklikler. Sendika ile

Jlşveren temsilcilerinden müteşekkil 
müşterek bir komitede görüşülecek 
ve kabul edilecektir-

31 Ekim 1964'e kadar yürürlükte 
kalacak yeni toplu sözleşmenin bir 
maddesine göre, gece vardiyasında 
çalışan işçiler 6,5 saat çalışacaklar 
fakat 8 saat üzerinden ücret alacaklar 
dır. Ayrıca bu vardiya işçileri, saat ba 
şına 15 sentlik (150 Krş) bir mahru
miyet primi de alacaklardır. Bir gün 
içinde 8 saattan fazla çalışanlar, bir 
buçuk misli, ve 12 saatten fazla çalı
şanlar da iki misli ücret alacaklar
dır.

ru Başkenti Lima Basının ve bu des
teklerin çok büyük rolü olmuştur» 

Grev sonunda işverenler, işçilerin 
5000 (1750 TL) sole'ye kadar olan has 
talik masraflarını, herhangi bir iş ka 
zasmda 1 sene müddetle işçiye gün
de 50 sole, (17TL) ve iş kaşasmda ölen 
işçinin ailesine de 50.000 sole (17.00 
TL) tazminat ödemeği kabul etmişler 
dir. 1 Ocak 1963'ten itibaren tatbiki 
ne başlanmış olarak kabul edilen ou 
tazminatlar, balıkçı gemilerinin kap
tan ve süvarileri iki misli olarak oao 
necektir

ARABİSTAN 

Arap Grevcilerinin mahkeme 
‘dilmeden tevkif edilmelerini 
İCTFU protesto etti.

İCFTU, Ingiliz Kolonileri Bakanı 
Duncan Sandys'a gönderdiği bid mek
tupla, Abyan'daki son greve katılanla 
ra karşı alman zecri tedbirleri şiddet 
le protesto etmiştir. Güney Arabistan 
Federasyonu’nun bir üyesi olan Abyan 
’daki Grevler sonunda bir işçi on iki 

aya, diğer bir tanesi de 5 aya, muha 
keme bile edilmeden mahkûm edilmiş 
ler, hemen tevkif edilerek hapse atıL 
mışlardır. Ayrıca bir çok işçide işle
rinden çıkarılmıştır. ICFTU Genel Sek 
reteri Ömer Becu, mektubunda bu 
meselenin hemen ele alınarak düzeltil 
meşini ve Federasyona bağlı devletler 
de insan ve işçi haklarının korunması 
nı talep etmiştir-

Diğer taraftan aynı şekildeki bir 
mektupta, Aden'deki Ingiliz Yüksek 
Komiseri Charles Jonhnston'a gönde
rilmiştir.

PERU 

Peru Belçikalıları grevi kazandı
10 Şubat 1963 tarihinde Greve baş 

layan 5000 Peru’lu taleplerinin işveren 
ler tarafından kabul edilmesinden son 
ra 1 Nisan 1963 tarihinde greve son 
vermişlerdir. Bu grev, Peru'nun başlı 
ca gelir kaynaklarından birisi olan ba 
lıkçılığı yedi hafta felce uğratmıştır.

Grevi yöneten Peru Balıkçıları Fe 
derasyonu, Peru işçi Sendikaları Kon 
federasyonundan, ICFTU'dan ve ORIT' 
ten yardım görmüş ve desteklenmiş
tir. Grevin kazanılmasından sonra P*

ALMANYA 

Alman İşçi Sendikaları Avru
pa Birliğini Destekliyor.

Temmuz'un ilk haftasında Ortak 
Pazar Devletlerinin ICFTU'a bağlı ışçj 
teşekküleri Almanya'nın Ruhr havza, 
smda Avrupa Birliğini destekleme mi 
tingi yapacaklardır. Bu miting DGB 
tarafından organize edilecek ve Avrn 
pa Birliğinin bir an evvel tahakkuk el 
tirilmesini işçilerin desteklediklerin’ 
belirtecektir.

Avrupa Birliğine hür ve demokrat 
bütün Avrupa Devletlerinin katılmaia 
n ve Miletlerarasmda işçi meselelerin 
de daha sıkı bir işbirliği yapılması, 
DGB tarafından üzerinde durulacak 
en önemli nokta olarak ilân edilmiştir

HAİTÎ 

Haitili sendikacılar, diktatör
lüğe karşı giriştikleri mücadele 
için yardım istediler.

Haiti Işç i Sendikası icra Heyeti, 
New York'ta yayınlandıkları bir be. 
yanname ile, Naşkab Francois Duvalı 
er'in memlekette takip ettiği dikta re 
i imine, bütün işçilerin karşı koyacak 
larmı belirtmiştir. Beyanname, Lâtin 
Amerika'nın sulh ve demokrasisini teb 
likeye atan bu tutum, Dominik ve 
Venezüella Cumhuriyetlerinin açıkça 
karsı olduklarına işaret etmekte, ve 
Haiti'ye yapılan Amerikan yardımının 
kesilmesini müspet karşılamaktadır 
Haiti'deki son gelişmeler göz önüne 
alnırsa işçi sınıfının dikta rejimine 
karsı olması büyük bir ehemmiyet ta 
sımaktadır.
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FİNLANDİYA 

Finlandiya Genel Hizmetler 
İşçilerinin grevi sona erdi.

Finlandiya posta işçileri gümrük 
memurları ve demiryolcularının 4 haf 
tadan fazla bir müddet devam eden 
grevleri 29 Mart 1963'te Hükümet ile 
Devlet Memurları Sendikaları Federas 
yonu arasında ücret artışı hususun 
dada bir anlaşmaya varılmakla sona 
ermiş oldu.

Selâhiyetli makamlar asgari ola
rak % 10 ücret zammını verdiler ve 
fazla mesaî yönetmenliğinin düzeltil
mesi hususunu da kabul ettiler.

Nisan ayının 2 ve 3 ncü günlerin 
de, Uluslararası Ulaştırma işçileri Fe
derasyonu Genel Sekreteri Pıeter Vries 
yapmış olduğu Basın toplantısında 
Finlândiya Hükümetini tenkit etmiş 
ve kendi memurlarına karşı mesuli 
yet duygusu taşımış olması ve bu me
murların maaşlarının diğer özel sek. 
törde çalışan memur ücretlerinin al
tında kalmasına müsaade etmemesi 
lâzım geldiğini beyan etmiştir.

Genel Sekreter keza Finlândiya hü 
kûmetini, grev hakkı üzerinde alacağı 
kısıtlayıcı tedbirler. Uluslararası Ulaş 
tırma işçileri Federasyonu ve ona bağ 
lı teşkilâtlar tarafından şiddetle mu
halefet edileceği hususunda ikaz et
miştir •

JAPONYA 

Milletlerarası Hür Öğretmen
ler, Okinova’da demokratik iş 
kanunu istiyorlar.

Milletlerarası Hür Öğretmenler 
Federasyonu Genel Sekreteri Maurıce 
Van de Moortel, Ryukyu Adaları Hü
kümet Başkanı Seisaku Ota'ya gön
derdiği bir mektupta, memlekette ya
kında uygulanacak olan yeni Iş Kanu 
nundan Hür Öğretmenler adına duy 
duğu endişeyi belirtmiştir. Bu Kanu- 
nun bir Maddesi Okinova'daki okuJ 
öğretmenlerinin Toplu Pazarlık, Grev 
ve Siyasî bayata katılmaktan men et. 
mektedir-

Genel Sekreter, bu şekilde kısıtla 
yıcı bir maddenin istikbalin vatandaş
larını yetiştirecek olan öğretmenlerin 
faaliyetlerine tesir edeceğini işaret et 
miş ve «Vatandaşlığın temel hakların 
dan mahrum bir öğretmen, hiç bir şe
kilde geleceğin vatandaşlarını yetiştıre 
mez» demiştir. Van de Moortel, bu 
kanunların geri çevrilmesini veya Mil 
letlerarası teşkilâtı Komisyonunun be
lirttiği şekilere uygun olarak değişti
rilmesini talep etmiştir.

— Kıbrıs'tan Haber — r
Reisicumhur Muavini'nin İşçi Temsilcilerine Mesajı

Kıbrıs'ta ilk defa olarak Kıbrıs Türk işçi Birlikleri Federasyonu' 
nun geçen hafta sonu Limasol'da başlattığı Modem Sendikacılık Tek 
niği Eğitim semineri geçen Cumartesi günü de devam etmiştir.

Reisicumhur Muavini Dr. Fazıl Küçük Kıbrıs Türk işçi Birlikleri 
Federasyonu Genel Sekreteri vasıtası ile seminere bir mesaj gönder, 
miştir.

Mesaj, geçen Cumartesi günü seminerde okunmuştur*
«Sevgili işçi Kardeşlerim, geçmiş yılların mağdur ve cefakar 

zümresi.
Cemaatımızın belkemiğini teşkil eden köylü ve işçi sınıfı bugüne 

kadar cemaatına yapmakla mükellef olduğu vazifelerini yerine getir
miş olduğunda herkes müttefiktir» Bahusus Atatürk inkılâplarının 
bekçileri arasında yer alan sizler, komünizmden uzak kalmasını bil 
miş ve problemlerimizi hâl yoluna giderken dayandığınız Stalin pren
sipleri değil Atatürk prensipleri olmuştur.

Askeri İşçilerin ikramiyelerinin artırılması
Askerî işçüerin ikramiyelerinin artırılması ve Askerî Makamların 

taşıt ücretlerinin artırılmasına dair kararlan, 17 Nisan, Çarşamba 
günü askerî işçiler tamsilcilerinin Lefkoşa'da yaptığı toplantıda mü
zakere edilmiştir.

Kıbrıs Türk işçi Birlikleri Federasyonu ve Federasyona bağlı As 
kerî sendikalardan 10, SEK askerî işçüer federasyonundan 9 ve PEO 
Askerî işçi sendikalarından 18 temsilcinin katıldığı toplantıda söz alan 
hatipler, talepler üzerinde Askerî makamlarla devam ettirilecek mü
zakerelerin olumlu neticeler vereceği kanaatini izhar etmişlerdir.

Askerî işçilere ödenen her tanınmış hizmet yılı için üç haftalık 
ikramiyenin dört haftaya çıkarılmasının haklı bir talep olduğu üze* 
rinde duran işçi temsilcileri, iş azlığı dolayısıyle işlerinden çıkarılan 
işçilere ilâveten bir haftalık daha tazminat ödenmesini istemişlerdir.

Artırılan taşıt ücretleri konusu da ele alınmış ve sendika yöneti
cilerinin bu hususta Askerî Makamlarla müzakerelere devam etmele 
ri kararlaştırılmıştır-

ikramiyeler mevzuunda askerî makamlarla sendikalar temsilcile 
rinin müzakerelere devam etmesini sağlamak amacıyle toplantıda, 
Ingiliz Yüksek Komiseri Sir Arthur Clark ve Command Secretary 
Mr. Duke a birer muhtıra gönderilmesine karar verilmiştir.

V. Genel Kurul Toplantısı
Kıbrıs Türk işçi Birlikleri Federasyonu'nun V. Genel Kurul top 

lantısı 25 ve 26 Mayıs, 1963 tarihlerinde Lefkoşa'da Türk Erkek Lise
si salonunda yapılacaktır. Genel Kurul, 25 Mayıs Cumartesi günü 
başlayacak ve Pazar günü sona erecektir.

Federasyon tüzüğüne göre, Genel Kurula Federasyona bağlı sen. 
dikalar her 50 veya az üyesi için bir delege gönderebilirler.

Geçmiş faaliyet ve malî raporların müzakeresinden başka Fede
rasyonun 1963-1964 tutumunun müazekıeresi de gündemde bulunmak
tadır.

Kendi Sendikalarını Kurdular
Levkoşa Mağusa ve Leymosun Su Encümenleri Türk Müstahdem 

ve işçileri, geçen Çarşamba günü Lefkoşa'da Kıbrıs Türk işçi Birlik 
leri Federasyonu lokalinde bir toplantı yaparak meslekî bir sendika 
kurmağa karar vermişlerdir.

Kıbrıs Türk işçi Birlikleri Federasyonu'nun yardımıyle kurulan 
sendikaya aidat olarak müstahdemler ayda 250 Mil ve işçiler de 150 
mil ödeyeceklerdir.

29 üyeyle faaliyete başlayan sendikanın Kibns Türk işçi Birlikleri 
Federasyonu'na üye olması için hemen müracaat yapılmasına karar 
verilmiştir.

Toplantıda geçici Yönetim Kurulu seçilmiştir. Seçilen üyelerin 
isimleri şöyledir:

Mehmet Rıza (Sekreter), Asım Mehmet Çelebi (Veznedar), Şeret 
Ergün (Tahsildar), faal üyeler: Mehmet Ahmet, Süleyman Hüseyin, 
Mustafa Kemal ve İsmet Salih’tir
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İSVEÇ

Şubat ayı sonlarında, Devlet 
Sektörü Şirketleri ile aynı iş
yerlerinin Sendikaları arasında
ki müzakereler çıkmaza girmiş
tir

Resmî uşlaştırıcılar, 2500 büro iş» 
fisinin ücretli izin konusunda çıkar* 
dıklan ihtilâfı hâl için çalışmışlar, 
fakat her iki tarafında kabul edebili 
ceği şeekilde bir uzlaşmağa varmak 
kabil olmamıştır. Bunun üzerine yapı 
lan Grevden Resmi Sektöre ait müs
kirat fabrikaları, büyük çelik fabrika 
ia,*? ile iki kâğıt imalâthanesi ve teke* 
tütün idaresi geniş çapta zarar gör
müştür.

Hükümet, senede dört haftalık 
ücretli izin ile, ayrıca maaşa göre ss» 
nede altı güne kadar ilâve tatil teklıi 
etmektedir. Bu teklife rağmen Dev* 
let Sektöründeki memurlar ve ustaba 
şılar, hususi sektörün aynı konuda 
sahip olduğu haklardan halâ gerıcıe 
olmaktadır. Aynca, tatil sürelerinin 
kıdeme dahil olmasına dair eski usui 
de, bir teklifle ortadan kaldırılmakta
dır. Bu teklifi kabul etmeyen sendi
kalar Greve devam edeceklerdir.

GUATEMALA

Guatemala sendikacıları, IC 
FTU Bölge Temsilcisinin hudut 
dışı edilmesini protesto ettiler.

şeyi, 6 Nisan 1963'te yayınladıkları 
sert bir bildiriyle, ICFTU Amerika Kı 
talan Bölge Temsilcisi Oscar Recah. 
baren'in maruz kaldığı gayri insani 
muameleyi ve temsilcinin hudud dı
şı edilmesini şiddetle protesto etmiş 
lerdir. 30 Mart'ta cereyan eden hadi
seler sırasında ve sonra temsilci sen
dikacılık görevlerini ifâ ederken tevr 
kif edilmiş ve 9 Nisan 1963 günü d? 
hudud dışma çıkarılmıştır-

Bildiride, Öscar Recabbaren'in hu~ 
dud dışı edilmesinin bütün mes'uliye- 
ti yeni Çalışma Bakanına yüklenmek 
te ve bu hadise, «Milletlerarası alan
da Guatemalâ Hükümetinin yüz ka
rası» olarak vasıflandmlmaktadır

BELÇİKA

Brüksel'de ICFTU temsîlcile 
rinin yapmış olduğu konferans 
neticeleri.

0 a  gün müâöetle devasa eâsja t/ius

lararası işçi Sendikaları Konfederas- 
yon'unun gezici temsilcilerinin iştirak 
etmiş oldukları konferans ICFTU nun 
Bürüksel'deki karargâhında 27 Nisan 
1963te sona ermiştir,

ICFTU hesabına Asya, Afrika, Lâ 
tin Amerika ve Orta Dğuda çalışan 
15 ayn milliyete mensup 20 gezici 
temsilci, ICFTU gezici temsilcilerinin 
problem ve görevleri, ICFTU genel 
politikası ve yine ICFTU'nun çeşitli 
merkezlerinin hizmet ve fonksiyonları 
hususlarım incelemek üzere toplanan 
konferansa katıldılar.

Konuşma yapanlar arasında, IGF 
TU Genel Sekreteri Omer Becu ve üç 
Genel Sekreter Yardımcısı; S- Nedzn  ̂
ki, H. Tulatz ve A. Braunthal da bu 
lunuyordu.

Konferansın bitiminde Omer Be
cu: «Konferans ölçülemiyecek derece
de başarılı olmuş ve ICFTU gezici tem 
silcileri ile. Genel Merkezij* karşılık

lı tecrübe ve görüşlerini teati etmele- 
ri bakımından fevkalâdeden bi rvesıle 
teşkil etmiştir.

Eminim ki, bu konferans Karşılık 
lı fayda sağlama faaliyetinin bir tec 
rübesi olmuş ve ICFTU'nun bütün 
dünyadaki faliyetlerini sağlamlaştın* 
cak ve çalışmalarımızda büyük bir iş 
birliği sağlayacak şekilde neticelenmiş 
tir* dive bir beyanat vermiştir,

KENYA 

Bira İşçileri Grev ile şimdiye 
kadar tatbik edilen en yüksek 
ücreti elde ettiler.

Daha fazla ücret ve daha iyi çalıç 
ma şartlan kontısunda Kenya Bira v< 
Şişe Birliği ile Kenya Bira ve Şişe iş
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fileri Sendikası arasındaki müzake» 
reler çıkmaza girince, Sendika 13 
Dcak günü Greve başlıyacakiarırıı 
ilân etmişti.

Uzlaştırma Komitesinin çalışmala 
fıda bir neticeye varmadı. Sendika 200 
şilinglik aylık ücretin çok düşük oldu, 
junu ileri dürüyor, Birlik ise bunu ay 
İa 210 şilingden yukan çıkarmağa ya 
aasmıyordu- Bunun üzerine Sendika, 
daha evvelce kararlaştırdığı şekilde ve 
farihte Greve başladı.

Anyı gün Nairobi şehrinde Grev 
%100 olarak tatbik edildi. Ve ertesi 
gün, Mombasa yöresi hariç, bütün 
Kenya'ya şamil oldu. 23 Ocak gününe 
kadar, herhangi bir teklifle karşılaş 
mayan sendika, şişe işçilerini de sem 
pati grevine davet etti. Bu grevin baş 
laması ile, işverenler Sendika taleple 
rini yeniden ele aldılar. Çalışma Ba
kanlığının da aracılığı ile ihtilâl hal 
ledildi. Şimdi Kenya Bira ve Şişe İş
çilerinin asgari ücreti ayda 265 şiling 
olarak tesbit edilmiş ve elde edilen di 
ğer bir kaç prim ve- ödeneklerle bu 
iiçret şimdiye kadar elde edilen en 
yüksek seviyeye ulaşmıştır. Bu gün

için Kenya’da bu işkolundaki işçile
rin %99'u, ayda 300 şilingten daha fâz 
la bir ücret almaktadır.

HABEŞİSTAN 

Habeşistan 'da sendika hak
lan genişletildi.

Geçen iki ay içersinde Habeşistan 
da Habeşistan Hükümetinin Uluslar 
arası Çalışma Teşkilâtının «Birlik kur 
ma hüriyeti ve teşkilâtlanma haklarını 
koruma» hususundaki 87 numara h 
Konvensoyonu ve «Toplu Pazarlık 
yapma hakkı» hususundaki 98 nolu 
Konsensiyonu tastık etmek suretiyle 
yapmış olduğu positif haerekete, îş ç î 
ler lehinde büyük bir inkişaf kaydedii 
miştir.

Bu kakların sağlanmasında ICFTli 
'nun ve onun temsilcisi D. Ramanu 
jamm'ın ve Habeşistan Sendika Lider 
İerinin büyük vardımı dokunmuştur

Bu olay ve ICFTU'nun Addis Aba- 
ba'da 1963 Mart ayı içersinde 40 sen. 
dika lideri için organize etmiş olduğu 
iki hafta süreli kurslar memleket içer

sindeki sendikalaşma hareketlerine 
büyük bir kuvvet ve hız vermiştir.

Sundan sonra, teşkilâtlanma kam 
panyasma açılan 20 sanayi işletmesi 
nin 32000 işçisinden 30000'i sendika 
üyesi olmuşlardır.

Aidatlarının bordrolardan kesil 
mesi, ücret ve çalışma şartları sene-, 
lik izinler, iş emniyeti ve sendikala
rın tanınması haklarını içine alan gc. 
niş bir toplu sözleşme müzakeresi ya
yılmıştır.

Önümüzdeki ILO konferansına Ha 
beşistan'dan iştirak edecek işçi dele 
gasyonu, üyelerinin menfaatleri yolun
daki başarılarıyla öğünmeye haklı bir 
sendika temsilcileri kadrosu tarafın
dan idare edilecektir

Milletlerarası İşçi Yardımlaş
ma komitesi Bonn’da toplandı.

Milletlerarası işçi yardımlaşma ko 
/nitesi icra heyeti 22-23 Nisan tarihle* 
rinde Bonn'da toplanmıştır. Toplan
tıya, İsviçre işçi Sendikaları Federas 
yonu. Genel Sekreteri ve ICFTU icra 
Komitesi yedek üyesi G- Bernqscani 
başkanlık etmiş ve delegeler kalkınma 
devresi içinde bulunan az gelişmiş . ül 
kelere yapılan yardımın daha roües 
sır ve sıkı bir iş- ibrliği çerçevesi için 
de verilmesini müzakere etmişlerde. 
Bu arada. Fransız İşçi Yardımlaşma 
Sandığına, Yaşlı İspanyol Muhacir; 
erine bir dinlenme evi yaptırılması 
için yardım tahsis edilmiştir- Komite, 
ayrıca teşkilât üyelerinin yardımları 
île Brezilya’da ihdas edilen Pindoza 
işçi Kooperatifinin çalışması ve geliş 
mesi hakandaki bir raporuda incelemiş 
tir.

İşçiler İçin çalışma ve seya
hat serbestisi istendi.

ICFTU tarafından, işçilerin kendi 
ve diğer bütün yabancı devletlere ser. 
bestçe seyahat ederek, hiç bir kısıtla

vıcı tedbirle karşılaşmadan salışma
ları yolundaki talepleri, Birleşmiş Mil 
letler Teşkilâtmca'da müspet karşılan 
mış ve Muhaceret ve Azınlıkları Ko* 
ruma Alt Komisyonu tarafından ele 
alınmıştır. Bu komisyonda konuşan 
ICFTU delegesi, «Zengin ve gelişmiş 
ülkelerle, fakir ve az gelişmiş ülke* 
ler arasındaki. boşluğu, ancak heı u.l 
kede serbestçe çalışma hakkına sa* 
hipolacak- işçiler dolduracağadır» de 
miştir,

I İlmi Faaliyetler 
ı

OECD’ye üye memleketlerin ilmi 
faüyetlerinden sorumlu bakanlarına 
bir araya getirecek bir toplantı Pa* 
ris'te 3-4 Ekim 1963 tarihinde yapıla* 
çaktır- Bu toplantı da Bakanlar, Millî 
ve Milletlerarası ilim politikası ile il
gili meselelerle olduğu kadar ilim, tek 
nik ve ekonomik kalkınmanın birbir
leriyle olan yakın alâkası üzerinde d® 
durulacaktır..

Prodüktivite

Asya Verimlilik Teşkilâtı tarafın 
dan Avrupa'ya incelemelerde bulun
mak üzere gönderilen ilk üçlü heyet 
Nisan ayı içersinde OECD tarafından 
kabul edildi. Heyet mensuplan daha 
ziyade, çalışma incelemeleri stahdar 
disvon, kalite kontrolü ve bölge kal* 
kınması meseleleri üzerinde, durmuş 
tardı.

İspanya için Endüstürel kalkınma 
sı yolunda yapılacak uzun vadeli tek 
nik yardım programı önümüzdeki ay 
larda yürürlüğe konulacaktır.

Programda üzerinde en fazıa uu- 
rulacak nokta Endüstürel kuruluşun 
analizi ve tekniğin değerlendirilmesi 
olacaktır.

OECD tarafından Yunanistan'da 
Endüstürel pazar ye metodlann dağıh 
şımn medernize edilmesi hususunda 
bir seminer açılacak ve yöneticiler eğî 
timi programı yürürlüğe konacaktır.

Iş idaresi mevzuunda Yugoslavya* 
da seçilen üç firmada kurslar organi
ze edilecektir, ‘
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Tarihte İşçi Köşesi

Çalışan kadınlar istiklâl harbin 

de Millet olarak gösterilen kahraman 

lıkta hisselerine düşeni yaptılar. Mer 

mik.İn tutukluk yapıp yapmiyacağım 

Silâhlar üzerinde Tecrübe eden kadın 

lar.

Türk-iş bu sayısı ile birlikte «Tarihte işçi köşesi) adile yeni bir yayma baş. 
lamış bulunuyor. Bu köşede yurdumuzdaki işçi hareketlerile ilgili tarihî re
sim: vesika ve evraklar yayınlanacak; bu Suretle şimdiye kadar gerçek mana* 
sile el atılmamış; bakir kalmışbir konu işlenerek Sosyal tarihimize hizmet e* 
dilmiş olacaktır.

Türk Tarihinin başlangıcından, Osmanlı İmparatorluğuma, Osmanlı İmpara
torluğundan Cumhuriyete; Cumhuriyetten zamanımıza kadar geçen süre için
de işçilerle ilgili vesikaların derlenmesi; ancak bu vesikaları haiz olanların ve- 
bilecektir. Türk-İş aydınlarımızdan ve İşçi arkadaşlarımızdan kendilerinde bu- 
bilecektir. Türk-İş aydınlarımızdan ve İşçi arkadaşlarımızdan kendilerinde bu
lunan çalışma hayatile ilgili tarihî vesika, fotoğraf, karikatür, fıkra, Anekdot, 
Makale ve yayınların neşredilmek üzere gönderilmesini rica ile gösterilecek 
zahmete teşekkür eder..

Kurtuluş Mücadelesinin başarıya 

ulaşmasında küçük çalışanların büyük 

emekleri var., istiklâl harbinde 10 ya 

şmdan küçük yavrular kullanılmış pi

yade mermileri kovanlarının kapsül 

lerini değiştirirken!
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Sendikaca Katılın

Kurmaya Yardım Edin

m Üyesi1 Olun

rt ' ... . ' " ' iîj * ■ f ‘


